


Évszázados történelme során sokat megélt erdészeti szak-
iskolánkat a jelenkor tõ melletti rögvalóságának históriája
sem hagyja érintetlenül. S habár e rovatot többségében
szakmai vagy mûvészi szemmel fotózott egyedi erdei ér-
tékek, érdekességek, szépségek, erdészettudományi te-
matikus fotótartalmak tölti ki, fontosnak tartjuk, hogy ko-
runk egyik legnagyobb kihívásának, hazánk alföldi,
délvidéki erdeiben megjelenõ legújabb káros kórképét,
az erdész valóság korképeként is rögzítsük az utókor
számára. Még ha vizuális látványnak döbbenetes is…   

Az illegális migráció ebben az évben újra hatalmas mé-
reteket öltött. Napjainkban az ország déli, Szerbiával hatá-
ros részén, a 175 km-en húzódó határvédelmi kerítésnek
és az itt szolgálatot teljesítõ rendvédelmi szerveknek kö-
szönhetõen, elsõsorban az erdõs területeken kisebb-na-
gyobb csoportokban átjutó migránsok legnagyobb részét
elfogják. Az így elfogottak és visszatoloncoltak száma az
utóbbi hetekben meghaladta a heti tízezres számot. 

Ilyen nagyszámú és agresszív intenzitású migrációs
nyomás során azonban óhatatlanul vannak sikeresen
átkelõk és el nem fogottak is, akik a határ közeli sûrû,
erdõs területeken táboroznak pár napig, majd ember-
csempészek segítségével igyekeznek Nyugat-Európá-
ba jutni. Az autóba beszállva csak a legszükségesebb
holmikat viszik magukkal, minden mást, így hátizsáko-
kat, hálózsákokat, sátrakat, használt ruhanemût, sze-
mélyes holmikat hátrahagyva menekülnek. 

Mostanában a legeldugottabb helyeken alakulnak ki
táborhelyek. A migránsok továbbállásával újabb és újabb
szeméthegyek emelkednek a határ menti erdõkben.
A hetente tonnaszámra hátrahagyott szemét napjainkra
hatalmas méreteket öltött, ahogy errõl már a Délmagyar,
a Csongrád-Csanád megyei hírportál is tudósított. 

Az ásotthalmi Tanulmányi erdõ különbözõ pontján ké-
szült képek önmagukért beszélnek. Ahogy az is, ahogy
az erdészeti szakiskola tanárai és diákjai, hatalmas
munkával és költséget nem kímélve, mindennap meg-
küzdenek a természeti értékekben is bõvelkedõ Taner-
dõ legújabb kori, történelmi léptékû kórképének kihívá-
saival.

Andrési Pál, Nagy László
Fotók: Andrési Pál

Fény-Kép-ÉszFény-Kép-Ész
Erdei kórkép, erdei korkép…
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A harmadik oldal
„Ahol vagyon van, ott nem kell sokáig várni a
tolvajra.” – írja az 1895-ben megjelent Vadászati
ismeretek kézikönyvében Illés Nándor nyugal-
mazott magyar királyi fõerdõmester. És valóban:
az erdei haszonvételek dézsmálása a közfelfogás
szerint sokáig ugyanolyan bocsánatos bûnnek,
virtuskodásnak számított, mint a fináncnemlátta
dohány termesztése, vagy éppen a kisüsti pálin-
kafõzés.

…Ugyanakkor a szükség okán vagy éppen
az olthatatlan vadászszenvedély kielégítése cél-

jából tilosba tévedõk mellett a rabsicok között jócskán akadtak olyanok,
akik a vadorzás betyárromantikájától távol állóan habozás nélkül vetemed-
tek akár gyilkosságra is… És ha nem lett volna elég baja a vadõröknek az
orvvadászokkal, folyamatos konfliktusokat eredményezett a falusiakkal,
tanyasiakkal az erdõben való legeltetés, a falopás vagy éppen a kóborló,
de magántulajdonban lévõ kutyák kilövése.

A jó vadõr ismérve ezért a szakmai hozzáértésen túl „az erõ, a bátor-
ság, a hidegvér, a kötelesség hûséges teljesítése, az orvvadásztól való meg
nem ijedés s azzal bírás" voltak…. És hogy mennyire szükséges tulajdon-
ságok voltak ezek – sõt, hogy gyakran még ez sem volt elég – azt számta-
lan tragédia, az erdõ és a vad védelmében megsebesült vagy hõsi halált
halt vadõr példája igazolja.” – írja Pólik Sándor, a Magyar Elöltöltõ Fegyve-
res Lövészek Szövetségének fõtitkára egy cikkében. 

A 19. században a vadõrzés az „erdõket körbejáró” erdõõri feladatok
szerves része volt, más erdei hasznokat ért károsítások elhárítása mel-

lett. A szolgálat közben elhunytak halotti anyakönyveiben leírt latin nyel-
vû „venator” kifejezés ugyan vadászt jelent, de gyakran erdészeket takart
a fogalom.  

Így van ez a címlapon látható Foltán-kereszt esetében is, mely 132 éve
áll a Börzsöny egyik tisztásán, egy 1853-ban elkövetett, bestiálisan kegyet-
len gyikosságban elhunyt, alig 32 éves alerdész emlékét õrizve. 

S a 20. század elsõ felében, egészen a második világháborút követõ fegyver-
beszolgáltatási és tartási jogszabályok drákói szigorúságáig, bizony ezek a vég-
zetes események a mindennapi szolgálat részei is lehettek.

Mára e tekintetben „megszelidült” az erdész/vadász világ. De folyóira-
tunk számos szakmai cikkét, vagy érdekes beszámoló tanulmányút anya-
gát olvasgatva ne feledjük, hogy a tõ melletti valóságban, a kerületében
dolgozó erdésznek/hivatásos vadásznak idõnként ma is akadnak „hasonló
gondjai”. 

Az esetlegesen bekövetkezõ vadászbalesteken túl, idõnként borjú nagysá-
gú, magánterületrõl elszabadult kommondorok ugranak a nyakának, fejszét
villogtató fatolvajokat kell riasztófegyverrel jobb belátásra bírni, netán az er-
dõszaggató csapatástól (is) túlfütött és mûanyag testprotektorokba csomagolva
magát birodalmi rohamosztagosnak (Star Wars) képzelõ qvadosokat, motoro-
sokat kell „lenyugtatni”. Csak ezeket nem kürtöljük világgá. Pedig valóság ez is. 

Korunk erdei konfliktusainak értõ kezelése több fegyveres szakszolgálati
testület közös és egyre jobban összehangolt szakmai feladata. Így szeren-
csére ezek következtében már nem emelkednek erdõmélyi tisztásokon fa-
vagy kõ-emlékkeresztek.

Ettõl függetlenül becsüljük meg – a múltbéli hõsi elõdök emléke mellett –
jelenkorunk szakszemélyzetét is, akik a kevésbé szem elõtt lévõ helyein az
országnak, akár nap mint nap botlanak bele „erdõket körbejáró” szolgála-
tuk közben, nem éppen veszélytelen helyzetekbe is.

Nagy László 
fõszerkesztõ  
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Felgyorsult változások és példátlan globális kihívások ide-
jét éljük: az energiaválság, a természeti erõforrások szû-
kössége, a biológiai sokféleség csökkenése, a fosszilis erõ-
forrásoktól való függés és a klímaváltozás újszerû
szemléletmódot tesznek szükségessé. A kihívások új meg-
oldásokat követelnek és egyben új lehetõségeket nyitnak
meg. Az erdészeti ágazat horizontális jellege szilárd alapot
biztosít az egymással összefüggõ társadalmi és környezeti
problémák kezelésére, miközben elõsegíti az európai kör-
körös biogazdaság kialakítását és a klímaváltozás mérsék-
lését (a mitigációt). 

Az Európai Erdészeti Intézet (EFI) elfogulatlan, tudományos
alapokon álló nemzetközi szervezet, amely elsõrangú erdé-
szeti tudományos ismereteket és naprakész információkat
nyújt a tájékozott politikai döntéshozatal elõsegítésére. En-
nek a célnak érdekében jelentetik meg From Science to Po-
licy (A tudománytól a politikának) címû kiadványaikat. 

E sorozat 14. kötete (EFI, 2022) az erdõalapú klímamiti-
gácó és alkalmazkodás kérdéskörét vizsgálja Európa 30 or-
szágára fókuszálva, lektorált tudományos kiadványokban
megjelent kutatási eredmények áttekintésével és rendszere-
zésével.

Korábbi összefoglalónkban (Király és Borovics, 2022) is-
mertettük az IPCC 2022-es Értékelõ Jelentését (IPCC, 2022),
mely globális szinten tekintette át a klímamitigáció kérdés-
körét. Most Európa erdészeti és faipari ágazatára helyezzük
át a fókuszt és megvizsgáljuk a lehetõségeket és kihíváso-
kat, összegezve a 2022 szeptemberében megjelent EFI-je-
lentés megállapításait.

Szakpolitikai kontextus
Az európai erdõk és erdõgazdálkodás, a szén-dioxid (CO2)
légkörbõl történõ aktív eltávolításában betöltött egyedülálló
szerepük miatt kulcsfontosságúak a klímasemlegesség 2050-
ig történõ elérésében, ahogyan azt az Európai Zöld Megál-
lapodás (European Green Deal) is hangsúlyozza. 

Jelenleg EU-szinten az erdõk és a fatermékek évente 380
Mt szén-dioxidot távolítanak el a légkörbõl, ami az EU
összes ÜHG-kibocsátásának körülbelül 10%-át kompenzál-
ja. Az EU teljes földhasználati és erdészeti szektorának net-
tó elnyelése 250 Mt szén-dioxid-egyenérték körüli (1. ábra).
Ez utóbbi érték azért kisebb az erdõk és fatermékek elõbb
említett megkötéseinél, mert tartalmazza a szántóterületek,
gyepek, települések és vizes területek szén-dioxid-kibocsá-
tásait is az erdõterületeken és a fatermékekben realizálódó
szénmegkötések mellett.

A Párizsi Megállapodásra válaszul az EU 2020-ban megal-
kotta a hosszú távú alacsony üvegházhatású gáz kibocsátási
fejlesztési stratégiáját. Ez a stratégia 2050-re klímasemlegessé-
gi célt tûz ki, amely azon alapul, hogy az elkerülhetetlen ki-
bocsátásokat a földhasználati és erdészeti szektor szén-dio-
xid-megkötései fogják kompenzálni. Ehhez az ágazat jelenlegi
nettó szén-dioxid-elnyelését meg kell kétszerezni 2050-re. Az

SZAKMAI FÓKUSZ – KLÍMAVÁLTOZÁS

160 éves az Erdészeti Lapok

Erdõalapú klímamitigáció és
alkalmazkodás Európában I.

Szemelvények az Európai Erdészeti Intézet (EFI) jelentésébõl és hazai vonatkozásai

Dr. Borovics Attila1, Király Éva2

1 Fõigazgató, SOE ERTI
2 Kutatómérnök, SOE ERTI

1. ábra. A földhasználati és erdészeti szektor CO2-kibocsátásai és
megkötései földhasználati kategóriánként (Forrás: www.eea.eu-
ropa.eu)
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elõirányzott többletmegkötés nagyjából megegyezik Németor-
szág, Franciaország, Olaszország és Spanyolország erdeinek
jelenlegi összesített éves megkötésével. A megvalósítás elõse-
gítésére az EU részcélokat is felállított: 2030-ra 55%-os kibo-
csátáscsökkentést vállalt az 1990-es szinthez képest. 

Az EU új kibocsátási céljaival összhangban a szektor tel-
jes jogi szabályozását újragondolja. A 2030-as keretrendszer
földhasználati szektorral foglalkozó alapvetõ elemei a LU-
LUCF-rendelet, a Vállaláselosztási rendelet és a Megújuló-
energia-irányelv, melyek mindegyikét felülvizsgálják és meg-
újítják az „Irány az 55%!” (Fit for 55) csomag keretében. 

Az ambiciózus kibocsátáscsökkentési célok és az új jogi
szabályozás erõs nyomást helyeznek az EU erdészeti, faipa-
ri és földhasználati szektorára. Az erdõalapú szektor szén-
megkötési képessége jelentõsen hozzájárulhat a célok elé-
réséhez, ezért fontos felmérni és számszerûsíteni, hogy
mekkora mitigációs potenciálja van valójában az erdészeti
szektornak Európában, illetve ugyanezt érdemes megvizs-
gálni országonként is.

Erdõalapú mitigáció Európában
Az erdõalapú mitigációs tevékenységek több csoportba so-
rolhatók. Megkülönböztethetünk az erdõk védelmét szolgá-
ló intézkedéseket: például az erdõpusztulás elkerülését, az
erdõk megõrzését és a kivonások csökkentését. Az erdõ-
gazdálkodást fejlesztõ intézkedések körébe tartozik a fa-
használat és az aktív gazdálkodás. Az erdõk helyreállítását
célzó tevékenységek az erdõtelepítés és az újraerdõsítés.3

Fontosak a faanyag fenntarthatóbb és innovatívabb fel-
használását célzó intézkedések is, mint például a hosszabb
élettartamú termékek gyártása, a termékhelyettesítés és a
kaszkád felhasználás.

Az EFI-jelentés értékelése szerint az EU 27 tagállama, va-
lamint Norvégia, Svájc és az Egyesült Királyság erdészeti
szektorának együttes mitigációs potenciálja évi 136–155 Mt
szén-dioxid értékre tehetõ. 

Az összes erdõkhöz kapcsolódó tevékenységet figyelem-
be véve európai szinten az erdõgazdálkodás fejlesztése bír
a legnagyobb mitigációs potenciállal, amelyet szorosan kö-
vet az erdõk helyreállítása és védelme. Az egyéb aktív er-
dõgazdálkodási tevékenységek szintén jelentõsek, klímavál-
tozást mérséklõ hatásuk átlagosan 72 Mt CO2/év. Az aktív
erdõgazdálkodás körébe tartozik például a fafaj- és szárma-
zásszelekció, a tápanyag és vízgazdálkodás javítása, vala-
mint a természetes bolygatások elleni védekezés is.

A faanyag-felhasználás mitigációs potenciálja fõként a fa-
felhasználás változásaihoz kapcsolódik, és átlagosan 13 Mt
CO2/év értékre becsülhetõ. A legkedvezõbb hatás a fa épí-
tõipari felhasználásának növelésével, vagy újfajta faalapú
textíliák elõállításával érhetõ el. Az egyedi, EU szintû becs-
lések értékei meglehetõsen nagy intervallumban szórnak –
70 és 391 Mt CO2/év értékek között (2. ábra). 

Az erdõgazdálkodáshoz tartozó intézkedések mitigációs
potenciáljára vonatkozó szakirodalmi adatok szórása sokkal
kisebb mértékû, amibõl az következik, hogy a faipar miti-
gációs képességének kutatása még kevésbé kiforrott, a bi-
zonytalanság nagyobb, az elképzelhetõ forgatókönyvek szé-
lesebb skálán mozognak. 

Hazánkban a Soproni Egyetem idén indult ErdõLab pro-
jektje (Borovics, 2022) többek között a faipari ágazat klíma-
védelmet szolgáló fejlesztését is célként tûzte ki, ezzel len-
dületet adva a hazai faipar mitigációs potenciáljára
vonatkozó kutatásoknak, valamint az ezzel kapcsolatos tu-
dományos eszmecserének, publikációknak. 

A projekt keretében megvizsgáltuk, hogy a hazai fater-
mékek jelenleg mennyi szén-dioxidot kötnek meg évente,
illetve mennyi szenet tárolnak (Király és tsai., 2022). Emel-
lett tervezzük egy olyan modell kidolgozását is, amely lefe-
di a fatermékek teljes életciklusát a gyártástól az újrahasz-
nosításon át a hulladékkezelésig, és ezzel lehetõvé teszi az
egyes klímavédelmi termékfejlesztések és a kaszkád felhasz-
nálás mitigációs hatásainak pontos elõrejelzését.

A REDIII bizottsági jogalkotási javaslat 2026-tól – néhány
kivételtõl eltekintve – fokozatosan megszünteti az elsõdle-
ges biomasszából történõ villamosenergia-termelés támoga-
tását. Ez azt jelenti, hogy miközben a jogi környezet támo-
gatja és elõsegíti a faanyag széles körû, kaszkád rendszerû
felhasználását, biztosítja azt is, hogy a természetvédelmi cé-
lok ne csorbulhassanak a nagy biodiverzitású, magas ter-
mészeti értéket képviselõ erdõkben. 

A faanyag felhasználásának prioritási sorrendje fentiek
alapján a következõképp összegezhetõ: 1. faalapú termé-
kek, 2. a termékek élettartamának meghosszabbítása, 3. új-
rafelhasználás, 4. újrahasznosítás, 5. bioenergia, és végül
6. a hulladék ártalmatlanítása.

Az elvileg megvalósítható teljes mitigációs potenciál vizs-
gálata mellett nagyon fontos a költséghatékonyan megvaló-
sítható lehetõségek vizsgálata is. A szakirodalom a 100
USD/t CO2 költségen, vagy ennél olcsóbban megvalósítható
intézkedéseket tekinti gazdaságosnak. 
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2. ábra. Az erdõalapú és a faanyag-felhasználással kapcsolatos in-
tézkedések mitigációs potenciálja 2050-ig az EU-27-ben, Norvégiá-
ban, Svájcban és az Egyesült Királyságban (Forrás: EFI, 2022)

3 Az újraerdõsítés fogalma nem azonos az erdõfelújításéval, hanem
olyan korábban erdõvel borított területek újratelepítését jelenti,
amelyeket az erdõ mûvelési ágból kivontak és jelenleg más mû-
velés alatt állnak, vagy más módon hasznosítják õket. Fotó: Pixabay
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Magyarország esetében például az erdõtelepítés gazdasági
potenciálja meghaladja az erdõgazdálkodás fejlesztésében rej-
lõ lehetõségekét (3. ábra), vagyis hazánkban az erdõtelepítés
a legköltséghatékonyabb erdõalapú klímavédelmi eszköz.

Szinergiák és konfliktusok az intézkedéscsoportok között,
ágazatközi kölcsönhatások

Az erdõtelepítés és az újraerdõsítés elõsegítése, az erdõmû-
velésbõl történõ kivonások visszaszorítása, a faanyag-felhasz-
nálás kiterjesztése, a kaszkád felhaszná-
lás és az anyag- és energiahatékonyság
növelése olyan mitigációs tevékenysé-
gek, amelyek egymásra gyakorolt hatá-
sai korlátozottak vagy egyáltalán fel sem
lépnek. 

Vannak azonban olyan intézkedé-
sek, melyek potenciálisan összeütkö-
zésbe kerülhetnek egymással. Az erdõk
védelmét és helyreállítását célzó tevé-
kenységek és a faanyagtermelési célú
gazdálkodás, a faipari termelés kiter-
jesztése közötti összhang megteremtése jóval bonyolultabb,
több konfliktusra adhat okot. A hasonló ellenhatásokat az
EFI jelentése szerint a szakirodalomban sok esetben figyel-

men kívül hagyják, pedig döntõ fontosságúak az egyes or-
szágok optimális mérséklési stratégiáinak meghatározásá-
ban 

A teljes európai szintû erdõalapú mitigációs potenciál
meghatározásának érdekében az EFI szakértõi összevonták
azokat a mitigációs tevékenységeket, amelyek jelentõs köl-
csönhatások nélkül kombinálhatóak egymással (4. ábra).
Ezek az összevont intézkedéscsomagok szemléltetik a lehe-
tõségek terét az erdõalapú klímamitigációban, azonban nem
tekinthetõek egyszerû alternatívákként, amelyekbõl már
csak választani kell. Az intézkedéstípusok megfelelõ kom-
binációja országonként és régiónként is nagyon eltérõ le-
het. Nincs egy mindenki számára megfelelõ megoldás, az
elõnyök maximalizálása és a kockázatok minimalizálása ér-
dekében figyelembe kell venni az összes területi sajátossá-
got és a kölcsönhatások helyi komplex rendszerét.

A 4. ábrán szereplõ 3-as intézkedéscsomagot szemlélve
úgy tûnhet, hogy a fakitermelés csökkentése a legelõnyö-
sebb megoldás a mitigáció szempontjából. Azonban az EFI
jelentése hangsúlyozza, hogy azok a tevékenységek, ame-
lyek rövid távon mitigációs elõnyöket biztosítanak, hosz-
szabb távon korlátozhatják, vagy megnehezíthetik a klíma-
változás mérséklését. 

Az erdei ökoszisztémák in-situ széntárolásának maxima-
lizálása és a fakitermelés csökkentése rövid távon segíthet-
nek a szakpolitikai célok elérésében, pozitív hatásuk azon-
ban egyre csökken, ahogy az erdõk öregszenek és
növekedési ütemük lassul. 

Az erdõkárok gyakoriságának klímaváltozás miatti növe-
kedése is jelentõs szénveszteségeket okozhat, ami arra mu-
tat, hogy extenzifikáció helyett hosszabb távon intenzifiká-
cióval kombinált adaptáció segítségével tudjuk fenntartani a

faállományok szénmegkötõ képességét. Ráadásul amennyi-
ben olyan területeken csökkentenénk a fakitermelést, ahol
korábban aktív erõgazdálkodás folyt, azzal az erdei öko-
szisztéma széntárolását az adott helyen növelhetnénk
ugyan, de ez a nyereség a táj más részein, vagy akár globá-
lisan a nemzetközi kereskedelem révén valószínûleg ki-
egyenlítõdne. Ez akár annak a veszélyét is magában hor-
dozhatja, hogy a piacra külsõ országokból, nem fenntartható
erdõgazdálkodásból származó faanyag áramlik. 

Leclère és társai (2020) kimutatták, hogy a biodiverzitás-
megõrzési tervek kiterjesztése a teljes európai földterület
40%-ára a biodiverzitás-veszteségek kevesebb, mint felét
tenné elkerülhetõvé. 

Ezzel szemben a termelési módszerek fenntartható inten-
zifikálása és a fogyasztási szokások megváltoztatása révén a
biodiverzitás várható jövõbeni csökkenésének több mint
kétharmada megakadályozható. 

Tehát a biológiai sokféleség megõrzéséhez és a klíma-
változás mérsékléséhez integrált megközelítés szükséges,

3. ábra. Költséghatékony (100 USD/t CO2 költségen, vagy annál
olcsóbban megvalósítható) mitigációs potenciál a teljes mitigá-
ciós potenciál százalékában (Forrás: EFI, 2022)

4. ábra. Erdõgazdálkodási intézkedéscsomagok mitigációs potenciálja 2050-ig az EU-
27-ben, Norvégiában, Svájcban és az Egyesült Királyságban (Forrás: EFI, 2022)

Fotó: Franz Kroiher
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amely lehetõvé teszi a nyersanyagtermelés és az erdei szén-
megkötés fokozását a hulladék és a fogyasztás csökkenté-
sével egyidejûleg. 

Az erdõgazdálkodási tevékenységek táji léptékû tervezé-
se, amely figyelembe veszi a fafajok speciális igényeit és az
elterjedési képességüket, egyszerre segíti elõ a biodiverzitás
megõrzését és a szénmegkötési célokat. Az 5. ábra szem-
lélteti az egyes erdõgazdálkodási célok és tevékenységek
hozzájárulását a mitigációs törekvésekhez. Minden erdõtí-
pusnak és gazdálkodási tevékenységnek helye van a miti-
gációs mátrixban és optimális kombinációjuk adja a legked-
vezõbb megoldást.

Jelen publikáció a „TKP2021-NKTA-43
azonosítószámú ErdõLab” projekt keretében
az Innovációs és Technológiai Minisztérium
(jogutód: Kulturális és Innovációs Miniszté-
rium) Nemzeti Kutatási Fejlesztési és Inno-
vációs Alapból nyújtott támogatásával, a
TKP2021-NKTA pályázati program finan-
szírozásában valósult meg.

Felhasznált irodalom
Borovics A. (2022): ErdõLab: a Soproni Egyetem
erdészeti és faipari projektje: Fókuszban az ég-
hajlatváltozás mérséklése. Erdészeti Lapok 157: 4
114–115.
EFI (2022): Forest-based climate change mitiga-
tion and adaptation in Europe. From Science to
Policy 14. European Forest Institut.
IPCC (2022): Climate Change: Mitigation of Cli-
mate Change. Contribution of Working Group III

to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel
on Climate Change. Cambridge University Press, Cambridge, UK
and New York, NY, USA.

Király É, Borovics A. (2022): Az erdõgazdálkodás szerepe a klíma-
védelemben az IPCC értékelõ jelentése szerint. Erdészeti Lapok.
157: 7–8. 265–268.

Király É., Börcsök Z.; Kocsis Z., Németh G., Polgár A., Borovics A. (2022):
Carbon Sequestration in Harvested Wood Products in Hungary an
Estimation Based on the IPCC 2019 Refinement. Forests 13, 1809.

Leclère, D., Obersteiner, M., Barrett, M. et al. (2020): Bending the
curve of terrestrial biodiversity needs an integrated strategy. Na-
ture 585, 551–556. 

5. ábra. Az egyes erdõtípusok és gazdálkodási célok hozzájárulása a mitigációs
törekvésekhez (Forrás: EFI, 2022)

Az Európai Bizottság üdvözli az Európai Parlamenttel és a Ta-
náccsal elért, a földhasználatról, a földhasználat-megváltoz-
tatásról és az erdõgazdálkodásról (LULUCF) szóló rendeletre
vonatkozó ideiglenes megállapodást, amelynek értelmében
2030-ig 310 millió tonna szén-dioxid-egyenértékre emelkedik
a szénelnyelõk általi nettó szén-dioxid-eltávolításra vonatko-
zó uniós célérték. Ez a megállapodás ambiciózus és méltá-
nyos célokat határoz meg az egyes tagállamok számára an-
nak érdekében, hogy visszafordítsák az uniós szénelnyelõk
tekintetében mutatkozó csökkenõ tendenciát.

Ez a megállapodás egy újabb lépés a Bizottság „Irány az
55%!” jogalkotási csomagjának elfogadásában, amely az Eu-
rópai Zöld Megállapodás keretében megvalósítja az EU ég-
hajlatvédelmi törekvését, miután a közelmúltban megálla-
podások születettek arról, hogy 2035-ig meg kell szüntetni
Európában az új szén-dioxid-kibocsátású gépkocsik értéke-
sítését, és növelni kell a nemzeti kibocsátáscsökkentési cél-
értékeket a közlekedési, az építõipari, a mezõgazdasági és
a hulladékágazatban. 

Tekintettel arra, hogy a COP27 folyamatban van, a bioló-
giai sokféleséggel foglalkozó COP15 pedig a közeljövõben
kerül megrendezésre, a megállapodás azt mutatja, hogy az
EU ambiciózus célértékeit megfelelõ fellépésekkel támasztja
alá. Az EU a súlyos nemzetközi konfliktusok ellenére nem
lassítja a zöld átállás menetrendjét, hanem sokkal inkább
felgyorsítja az arra irányuló munkáját, hogy Európát 2050-re
a világ elsõ klímasemleges kontinensévé tegye.

A tagállamok lesznek felelõsek azért, hogy az új uniós
célértékek elérése érdekében megfelelõen törõdjenek szén-
elnyelõikkel, illetve bõvítsék azokat. A tagállamok számos
intézkedést léptettek életbe területgazdálkodásuk javítására,
beleértve a fenntartható erdõgazdálkodást vagy a tõzeglá-
pok elárasztással való helyreállítását. 

Az olyan uniós alapok, mint a LIFE program, pénzügyi
támogatást nyújtanak a mezõgazdasági és erdészeti ágaza-
tot érintõ éghajlat-politikai intézkedésekhez. E célból a tag-
államoknak napra késszé kell tenniük a közös agrárpolitika
(KAP) keretében kidolgozott stratégiai terveiket, hogy azok
jobban tükrözzék a földhasználati ágazat tekintetében meg-
határozott ambiciózusabb célokat.

Forrás: Európai Bizottság
Szerkesztette: Nagy László

Fotó: Pixabay

Bizottsági egyetértés az Európai Zöld Megállapodásról
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Ahogy azt a Kiskunsági Nemzeti Park
területén található erdõtársulások fel-
újításával kapcsolatos elõzõ publiká-
ciónkban is jeleztük, a kéziratok alap-
jául szolgáló forrásmunka közel 30
évvel ezelõtt készült. Az azóta eltelt
idõszak több szemléletbeli változást
és hangsúlyeltolódást hozott. Ennek
ellenére úgy véljük, hogy a közölt er-
dõmûvelési javaslatok nagyobb része
napjainkban is aktuális és gyakorlati
alkalmazásra alkalmas lehet.

Borókás-nyárasok 
(Junipero-Populetum albae) 

Ez az erdõtípus a Kiskunsági Nemzeti
Park erdei közül a legnagyobb terület-
aránnyal rendelkezik. De nem csak
ezért jelentõs, hanem azért is, mivel ez
a sajátos növénytársulás másutt nem
található meg sem hazánkban, sem Eu-
rópában. Típusos fejlõdésmenete szin-
te kizárólag a Duna–Tisza közi homok-
vidéken és jórészt a KNP területén
szemlélhetõ.

Az erdészek ennek a sajátos növény-
társulásnak a szerepét és jelentõségét
már korán felismerték. Kaán Károly
1924-ben már javasolta a bugaci õsbo-
rókás természetvédelmi területté történõ
nyilvánítását. A homoki nyárasokat,
azok kialakulását, formáit, erdõgazdasá-
gi szerepét, a magyarországi homokte-
rületek kiváló kutatója Babos Imre dol-
gozta ki, és azt több tanulmányban
ismertette (Babos, 1955, 1962). A boró-
kás-nyárasok növénycönológiai feldol-
gozását erdészbotanikusunk, Szodfridt
István (1969) végezte el. 

A borókás-nyárasok kialakulása,
fejlõdésmenete:

A KNP területén döntõen a bugaci
komplexumban tárták fel a borókás-
nyárasok kialakulását. A szukcessziós
fejlõdésnek valamennyi jellegzetes fá-
zisa ugyanis itt volt megtalálható. 

Az elsõ fázisban a borókás csopor-
tok szélén megjelenik egy-két szál fe-

hér nyár, és a borókák védelmét ki-
használva gyökérsarjról kívülrõl beha-
tol a boróka közé 

A második lépcsõben a kívülrõl, gyö-
kérsarjról behúzódó nyárak fokozato-
san és csoportokban a borókák fölé nõ-
nek és a csoportokban az uralkodó
szintet alkotják, de nem záródnak és így
az alattuk levõ boróka egyedek elegen-
dõ fényt kapnak. A nyár egyedek fejlõ-
dése és növekedése a termõhely fater-
mõképességétõl függõen változik.

A harmadik fokozatban a csoporto-
san záródó fehér és szürke nyárak alatt
a borókák már nem kapnak elegendõ

fényt, ezért kiszáradási folyamatuk
megkezdõdik.

A negyedik lépcsõben a nyár már
fokozatosan záródik. A záródott állo-
mány alatt a borókák folyamatosan el-
száradnak. Itt megjelennek olyan
elegyfajok, mint a nyír, a vadkörte, a
magas kõris és a kocsányos tölgy.

Az ötödik fokozatban a valamikori
nagyobb borókás csoportból vagy folt-
ból összefüggõ nyáras alakul ki, és a
borókák csak az állományszéleken ma-
radnak meg.

A borókás-nyárasok típusaival (pio-
nír, teknõ, illetve völgy és aréna típus),

illetve haváriákat (így a gyakori leégést)
követõ, esetenként más jellegû regene-
rációs folyamataival e helyen nem kívá-
nunk részletesebben foglalkozni. 

Leégést követõen jellemzõen a fe-
hér nyárak szórt állománya újul fel
elõbb sarjról, a madarak által terjesz-
tett boróka az égést követõ második-
harmadik évtizedben kezd nagyobb
arányban magról újulni. Tapasztalata-
ink szerint átlagosan a leégés után kb.
fél évszázaddal áll helyre a borókás-
nyáras, addigra tájképi és életközössé-
gi szempontból is kielégítõ mértékben
hasonlítva az eredeti élõhelyre.

Megjegyezzük ugyanakkor, hogy a
vonatkozó vizsgálatok és az ebbõl le-
vont következtetések szerint a KNP te-
rületén található borókás-nyárasok dön-
tõ többségének termõhelye nem volt
alkalmas a kocsányos tölgy zárt állomá-
nyú megtelepedésére és fennmaradásá-
ra. Ezt az is igazolja többek között, hogy
a Bócsa–Bugac homokvidéken semmi
nem utal arra, hogy ott az elmúlt 100-
150 évben a borókás-nyárasokban na-
gyobb kiterjedésû kocsányos tölgy fol-
tok, vagy azok helyén zárt tölgyesek
lettek volna. Mindez azonban nem zár-
ja ki annak lehetõségét, hogy kedvezõ
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A Duna–Tisza közi (Kiskunsági NP területén
lévõ) erdõtársulások felújítása II.

Homoki erdõk
 Dr. Halupa Lajos, Magyar Lajos1, prof. dr. Rédei Károly2, Spiegl János1

1 okleveles erdõmérnök
2 egyetemi tanár, Debreceni Egyetem, MÉK

(Fotó: Wikipedia/Berces Sándor)
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termõhelyi viszonyok között, például a
bócsai borókás-nyárasokban ne tele-
pedhetne meg és ne maradhatna meg a
kocsányos tölgy.

Felújításuk módja:
Napjainkban a borókás-nyárasokra vo-
natkozó természetvédelmi célkitûzések
már elsõsorban a faanyagtermelést nem
szolgáló üzemmódban tartást, véderdõ
funkciók fenntartását irányozzák elõ. 

Ha azonban felújítási kötelezettsé-
get keletkeztetõ fahasználatukra kerül
sor, a felújítás módját alapvetõen az
elérendõ cél határozza meg. A felújítás
célja az esetek döntõ többségében a
borókás-nyárasokban a nyár fennma-
radásának, további terjedésének és mi-

nél jobb növekedésének az elérése. Ez
egyben lehetõvé teszi a Duna–Tisza
közén az õshonos nyárak génkészleté-
nek minél teljesebb megõrzését, a ge-
netikai diverzitás (változékonyság)
fenntartását. 

Természetvédelmi okokból a felújí-
tás célja lehet az õshonos nyárak
visszaszorítása is. Például: egyes helye-
ken a borókák visszaszorulásának
megállítása, egy adott állapot megtar-
tása, vagy a védett, természetes nyílt
homok-pusztagyep foltok területének
megõrzése.

Az eddigi vizsgálatok egyértelmûen
bizonyítják, hogy a Duna–Tisza közén
és így a KNP területén is a jó növeke-
désû borókás-nyárasok létüket a több-

szöri sarjaztatás során létrejött hatalmas
gyökérrendszerüknek köszönhetik. A hid-
rológiai viszonyok kedvezõtlen irányú
megváltozása miatt fennmaradásukat
és továbbfejlõdésüket csak a sarjazta-
tás biztosíthatja. A sarjaztatás során ki-
hajtó fiatal fák a korábban kialakult ha-
talmas gyökérrendszert öröklik és
továbbfejlesztik. Ezenkívül a sarjazta-
tással az elõzõ állomány által létreho-
zott tápanyag-körforgalom is megsza-
kítás nélkül fennmarad.

Az eredményes sarj felújulás csak a
megfelelõ életkorú, kellõ növekedési
eréllyel bíró egészséges faállomány
után várható.

A sikeres sarjaztatás érdekében ezért
az õshonos borókás-nyárasokat legké-
sõbb 40 éves kor körül véghasználni
kell. 50 év felett a sarjadzást befolyá-
soló visszaszerzõ képesség a kor elõre-
haladásával rohamosan csökken. A sar-
jaztatás tekintetében a kitermelés
legkedvezõbb idõpontja október köze-
pe és március közepe közötti idõszak.
A legalkalmasabb idõszak azonban az
idõjárástól függõen is változik. Például
aszályos nyári és õszi idõjárás esetén,
amikor szeptember végén a vízfelvétel
már minimális, a kitermelést október
elején el lehet kezdeni.

Ha a kitermelést nem az erre legal-
kalmasabb idõben végzik, úgy vagy
kevés számú és rossz növekedésû sarj
keletkezik, vagy a feljövõ sarjak a tél
folyamán elszáradnak és kipusztulnak.
A faanyag kiszállítását és a vágástaka-
rítást még a sarjaztatás megindulása
elõtt be kell fejezni. Ez az idõjárástól
függõen október végétõl május elejéig
tarthat.

Ha a véghasználandó erdõrészlet te-
rület 1,5 hektárnál nagyobb, a tarra vá-
gandó területek között lehetõleg az átla-
gos famagasság másfélszeres szélességû,
de minimálisan 30 méter széles elválasz-
tó pásztákban a faállományt célszerû
„talpon” hagyni a fiatal sarjas megerõsö-
déséig (3–5 év). A pászták kijelölésekor
ügyelni kell arra, hogy késõbbi leterme-
lésük és a faanyag kiközelítése a már fel-
újult állományrészek károsítása nélkül
végrehajtható legyen. 

Amennyiben a felújítás során nem
az õshonos nyárak megmaradása a cél,
hanem például a boróka megvédése,
akkor a kitermelést a vegetációs idõ-
szakban, az erõteljes növekedési sza-
kasz második felében június végén, jú-
lius közepén kell végezni, hogy még
abban az évben a gyökérsarjak kihajt-
sanak, de ne tudjanak megfásodni. Je-
lentõs részük ugyanis a tél folyamán

Leégett borokás-nyáras Bugacon (Fotó: erdotuz.hu)

Borókás-nyáras a kiskunsági homokvidéken (Fotó: Máté András)
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megfagy és elszárad. A következõ év-
ben már csak kevés és gyenge növe-
kedésû sarj fog megjelenni, mivel az
elõzõ évben a gyökérzetük energiájá-
nak jelentõs részét a sarjadzás emész-
tette fel.

Homokpusztai és gyöngyvirágos 
tölgyesek 

(Festuco-Quercetum roboris, Conval-
lario-Quercetum roboris)

Az Alföldön a mai napig még megma-
radt természetközeli homoki erdõs-
sztyepp-mozaikok fajgazdagságukat –
õsiségük mellett – a domborzat, a talaj-
adottságok, a mikroklíma, illetve a táj-
használat összeadódó sokféleségének
köszönhetik. A nyílt homoki gyepek,
borókás-nyárasok, homoki sztyeppré-
tek, kökényes-galagonyás cserjések, a
nyíltabb és zártabb homoki tölgyesek
mozaikjai sokszor szikes vagy lápos
élõhelyekkel tarkítottak, melyek tovább
gazdagítják különleges élõvilágukat.

A homoki tölgyesek fõ fafaja a ko-
csányos tölgy, melyet az õshonos nyár-
fajok, továbbá a mezei juhar, a magyar
kõris, a mezei szil és ritkábban a bibir-
cses nyír kísér. Állományaikban – a
hosszú távú legeltetés, sarjaztatás, rõ-
zsegyûjtés és egyéb erdõhasználat
miatt – még a múlt században is gya-
koriak voltak az apró tisztások, a gye-
pes erdõaljak és erdõszegélyek, me-
lyek számos – azóta megritkult –
növény- és állatfajnak biztosítottak élõ-
helyet.  

A homoki tölgyesekben – a kocsá-
nyos tölgyek kidõlése vagy kiszára-
dása következtében – természetesen
létrejövõ lékekben – általában megfi-
gyelhetõ a kocsányos tölgy újulata,
de az újabb kori környezeti változá-
sok összhatása nem kedvez az újulat
megmaradásának. (pl. a vadlétszám
megnövekedése, az erdõhasználat és
ezáltal az erdõszerkezet átalakulása,
cserjeszint záródása, a hidrológiai vi-
szonyok megváltozása a szárazabb
kategóriák felé). 

A lékekben zárt cserjések jönnek
létre, melyekben a magyar kõris, a
szürke nyár és egyéb õshonos, de egy-
re inkább általános, hogy idegenhonos
fajok újulnak fel, de a kocsányos tölgy
általában nem. Itt jegyezzük meg, hogy
egyre több szó esik pl. a lisztharmat
újulatkárosító hatásának jó ideig alábe-
csült jelentõségérõl, valamint arról,
hogy a nyílt tölgyes erdõssztyeppek
extenzív, természetes megújulási dina-
mikájában felismerhetõ és fontos sze-
repe van a cserjefoltoknak a szórvá-

nyos, mageredetû tölgyújulat védelmé-
ben.

Homoki tölgyesek az Észak-Kiskun-
ságban, ugyan eltérõ növekedési erély-
lyel, de a buckatetõtõl az üdébb bucka-
közi laposokig, bármelyik termõhelyen
elõfordulhatnak. Hol kisebb facsoport-
ként vannak jelen, hol néhány hektáros
ligetes cserjés, gyepes mozaikot alkot-
nak, de vannak zárt, nagyobb kiterjedé-
sû állományaik is. A Duna–Tisza közi
homoki tölgyesek megmaradt foltjainak
nagy része Nagykõrös és Pusztavacs tér-
ségében, illetve a Peszéri- és a Baracsi-
erdõben található.

Valaha a legkedvezõbb vízgazdálko-
dású homoki tölgyeseket nevezték
gyöngyvirágos tölgyeseknek. Azért va-
laha, mert a talajvízszint süllyedése
miatt ma már alig találhatók meg ma-
radvány állományaik, melyek az öko-
lógiai viszonyok megváltozásával már
csak képükben hasonlítanak az erede-
ti, zártabb lombkoronájú gyöngyvirá-
gos tölgyesekre, fajösszetételükben és
megújulási képességeikben nem. 

Valójában nem újíthatók fel eredeti
erdõtípusként, helyüket kedvezõbb
esetben változatos fajkészletû, tölgyet
már nem domináns fajként, hanem
elegyben tartalmazó, nyílt pusztai töl-
gyesek, gyakran azonban a sarjról is jól
újuló fehér nyár vagy a ligetesedéssel
intenzíven terjedõ cserjék (galagonya,
fagyal, vörösgyûrûsom, az erdõszéle-
ken kökény) foglalták el.

A zárt gyöngyvirágos tölgyesek ere-
deti összetételének és eredeti változa-
tainak felújítása szinte lehetetlen, meg-
õrzése pedig a homokvidéken dolgozó
természetvédõk és erdészek egyik leg-
nehezebb feladata. A talajvíz a vízelve-
zetések és a klímaváltozás következté-
ben rendkívüli mértékben lesüllyedt.
Az idõsebb fák gyökérrendszere ezt
egy ideig még követni tudta. Napjaink-
ban a Kiskunsági Nemzeti Park terüle-
tén tipikus gyöngyvirágos-tölgyes már
nem található. Kunpeszér térségében
van két természetvédelmi terület (Sza-
lag-erdõ, Peszéri-erdõ utóbbi egy ré-
sze helyi védett), ami még az igazi
gyöngyvirágos-tölgyes maradványa.
Ezen kívül Kunadacson és Kunfehér-
tón találhatók meg kisebb foltokban az
eredeti gyöngyvirágos-tölgyes marad-
ványai.

A Duna–Tisza közi természetes töl-
gyesek felújítása:

Ha az ökológiai tényezõk lényegesen
nem változtak volna, a gyöngyvirágos
tölgyesek átalakítása, vagy félig-meddig
spontán átalakulásuk gyengébb termé-
szetességû faállományokká nem törté-
nik meg. 

Manapság a magas természeti értékû
homoki tölgyesekre vonatkozó termé-
szetvédelmi célkitûzések már szintén el-
sõdlegesen a faanyagtermelést nem szol-
gáló üzemmódban tartást, véderdõ
funkciók fenntartását irányozzák elõ. 
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Ha azonban felújítási kötelezettsé-
get keletkeztetõ fahasználatukra kerül
sor, a még fellelhetõ gyöngyvirágos
tölgyes foltokat – úgy tûnik – csak ter-
mészetes úton nem lehet felújítani
nagymértékben zárt lombkoronájú,
tölgy dominálta állományokká, leg-
alábbis az eddigi próbálkozások siker-
telennek értékelhetõk. 

Amennyiben továbbra is ilyen állomá-
nyok kialakítása a cél, a mesterséges be-
avatkozás kikerülhetetlen és egyetlen al-
ternatíva. Itt akár kis területeken – a
tölgycsemeték megõrzése érdekében –
a bekerítés és még az öntözés is szóba
jöhet.  A felújításnál lehetõség szerint tö-
rekedni kell, a még meglévõ tölgyfoltok
alól begyûjtött szaporítóanyag alkalma-
zására, ami a pusztai kocsányos tölgy-
nek a génmegõrzését szolgálja. 

Ha valamilyen oknál fogva a felújí-
tandó területrõl nem lehet makkot
gyûjteni, akkor hasonló ökológiai vi-
szonyok között lévõ állományok
makkjával, vagy azzal nevelt csemeté-
vel kell a felújítást elvégezni. 

A még meglévõ maradvány
gyöngyvirágos tölgyeseknél a sarjról
történõ felújítás nem lehetséges. Ezek
általában túltartott idõs tölgycsoportok-
ból állnak, köztük a fehér nyárral és
annak természetes hibridjeivel. Az idõs
kocsányos tölgyek tuskósarjat egyálta-
lán nem, vagy csak néhány gyenge nö-
vekedésû hajtást hoznak. Ezeket vi-
szont az intenzív növekedésû fehér
nyárak és a szélekrõl behúzódó akác
sarjak, valamint a nagy tömegben meg-
jelenõ cserjék elnyomják, és ezért fo-

kozatosan kiszáradnak, felújításra töb-
bek között ezért is alkalmatlanok.

A felújítás egyik lehetséges módja az
alátelepítés. Ez akkor a legeredménye-
sebb, ha pásztás talaj-elõkészítés után
végzik a makkvetést. Elõtte az idõs
tölgy állomány elegy fafajait és cserje-
szintjét legalább 50–60%-os záródásúra
kell bontani.

A fehér nyárat lehetõség szerint nem
szabad kivágni, hogy ne sarjadjon. A ki-
kelõ tölgycsemeték fejlõdése érdeké-
ben viszont a cserjeszintet el kell tá-
volítani, és állandó ápolásokkal
visszaszorítani, amíg a tölgy a cserje-
szint fölé nem nõ. A tölgycsemete fej-
lõdésével fokozatosan 3-4 év alatt 30%-
os záródásúra kell bontani az állomány
elegy fafajait a felújítás 10. évében úgy,
hogy az egészséges, nagy koronájú
öreg tölgyegyedek ne sérüljenek és
megmaradjanak. A felújítandó lék ma-
ximális nagysága 0,5 hektár. 

Az erdõszéleken 1–2 m széles sáv-
ban a cserjeszintet meg lehet hagyni,
kivéve az invazív fajokat – ezek eltá-
volítására természetvédelmi területe-
ken alkalmazott vegyszeres technoló-
gia javasolt. A felújítás másik módja
lehet a tarvágást követõ felújítás. Ez
abban az esetben javasolt, ha a terü-
leten több kisebb kocsányos tölgyfolt
található szigetszerûen, de viszonylag
kis területaránnyal. A tölgy foltokat
15–20 méteres védõzónával kikerülve
kell elvégezni a teljes talaj-elõkészí-
tést. A védõzónában minden invazív
fa- és cserjefajt a természetvédelem-
ben engedélyezett és alkalmazott gyom-

irtószer-injektálásos technológiával
kell kezelni.    

Ebben az esetben a tölgyfoltok kö-
rüli állomány tarvágását tuskózás, for-
gatás és gyökérfésülés követi. Ha ter-
mészetvédelmi okból (védett növény
vagy állatfaj élõhelye az állomány) for-
gatás nem végezhetõ, tuskózást sem
indokolt végezni. 

Számolni kell a vágás után felverõdõ
óriási tömegû sarjjal, ez esetben a talaj-
elõkészítést ágzúzó hengerrel, vagy tár-
csával szükséges végezni. Az ültetés utá-
ni ápolás szintén végezhetõ ágzúzó
hengerrel. Az ültetés sortávolságát az
ápoló adapterek méretéhez alkalmaz-
kodva kell meghatározni, ugyanakkor a
felújítás makkvetéssel is történhet. A tar-
ra vágott terület 1–1,5 hektárnál lehetõ-
leg ne legyen nagyobb.

Végezetül itt jegyezzük meg, hogy az
utóbbi évben jelentõsebb erõfeszítések
történtek a homoki kocsányos tölgyesek
területnövelését célzó, fõleg tájidegen
faállományokban végzett erdõszerkezet-
átalakításokkal, illetve helyenként a le-
romlott természetességû tölgyes állo-
mányfoltok felújításával kapcsolatosan,
elsõsorban Nagykõrös térségében és
Kunpeszéren. A részeredmények és ta-
pasztalatok szélesebb körû publikálása
mindenképpen kívánatos lenne.

Felhasznált irodalom
Halupa L. – Magyar L. – Rédei K. – Spi-

egl J. (1991): A Duna–Tisza közi (Kis-
kunsági Nemzeti Park területén lévõ)
természetszerû erdõk felújítása. Kura-
tóriumi pályamunka. Kecskemét.

(A kéziratban közölt hivatkozások forrá-
sai a pályamunkában találhatók meg). 

Köszönetnyilvánítás
A szerzõk ismételten köszönetüket fe-
jezik ki Ugró Sándor okl. erdõmérnök-
nek, a Kiskunsági Nemzeti Park igaz-
gatójának a dolgozatban foglaltak
publikációs engedélyezéséért, továbbá
lektori közremûködéséért.

A szerzõk ugyancsak köszönetüket
fejezik ki Szabó Fruzsina Magdolna
doktorandusz hallgatónak (DE-MÉK) a
kézirat gondos szerkesztéséért. 
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Rédei Károly, a hazai akáctermesztés és -kutatás nemzet-
közi szinten is ismert és elismert szaktekintélye 2022. au-
gusztus 2-án ünnepelte 70. életévét. Ebbõl az alkalomból
szeretnénk megemlékezni szakmai pályafutásáról, sikeres
munkájának eddig elért eredményeirõl.

1977-ben szerzett erdõmérnöki oklevelet a soproni Erdé-
szeti és Faipari Egyetem Erdõmérnöki Karán. Az egyetem
elvégzését követõen a Nagykõrösi Termelõszövetkezetek
Erdõgazdaságánál helyezkedett el erdõmûvelési mûszaki ve-
zetõként. 

1980-tól dolgozott az Erdészeti Tudományos Intézet (ER-
TI) Erdõmûvelési és Fatermési Osztályán tudományos kuta-
tóként. 1985-tõl 1991-ig az intézet Kecskeméti Kísérleti Ál-
lomásán volt igazgatóhelyettes, majd 1993-tól ugyanott
kirendeltségvezetõ. 1997–2009 között látta el a budapesti
központban a fõigazgató-helyettesi feladatokat. 2001-tõl
2014-ig, nyugdíjazásáig vezette az intézet Ültetvényszerû Fa-
termesztési Osztályának munkáját. 

Az egyetemi doktori címet 1982-ben, a mezõgazdasági
(erdészet) tudományok kandidátusa fokozatot 1987-ben sze-
rezte meg. 2000-ben habilitált doktori fokozatot, míg 2005-
ben az MTA Doktora tudományos fokozatot szerezte meg.
2001-ben tudományos tanácsadói kinevezést kapott, több
egyetemen oktat jelenleg is címzetes egyetemi tanári, illetve
egyetemi tanári kinevezéssel.

Rédei Károly nem az Alföldön született, de egyéves kora
óta az Alföldön él. Az itteni fafajok közül az akác mindig is
meghatározó volt. Amikor 1980-ban, 42 évvel ezelõtt, az ak-
kor még mûködõ kecskeméti erdészeti kutatóállomásra ke-
rült, az akácot kapta meg témaként. 

A termesztés-fejlesztésnek mindig vannak olyan részei,
melyekkel érdemes foglalkozni, és hosszú távon kell gon-
dolkodni, hiszen még a gyorsan növõ akác is 30–35 évet él
állományszerû viszonyok között. 

Évszázadokra visszanyúló, ugyanakkor a világ élvonalá-
ba tartozó termesztési technológiára támaszkodhatott, ami-
kor 1980-ban bekapcsolódott az ERTI-nél a munkálatokba.
Az intézet több évtizeddel ezelõtt szelekciós nemesítési prog-
ramot indított el. Ennek a munkának a feltételeit, a folya-
matos megújulást a rendelkezésre álló rendkívül gazdag
génkészlet biztosította. A gyakorlatorientált munkához gaz-
dag szakirodalmi háttér is adott volt.

A fontosabb munkák, amelyekben részt vett: az erdõsíté-
si technológiák korszerûsítése, különös tekintettel az induló
hálózatra; a szelektált, részben mikroszaporítással elõállított
akácklónok és fajták termesztési technológiájának kidolgo-
zása; az államilag elismert akácfajtákra fatermési modellek
kidolgozása.

A nyolcvanas években felújították a fatermési modelleket
és az alapját képezõ országos kísérleti hálózatot. Ezt a mun-
kát a Soproni Egyetem Erdõrendezési Tanszékével együtt-
mûködve végezték el, s amely modelleket az erdõrendezé-
si gyakorlat kiterjedten alkalmazott. Készítettek külön táji
fatermesztési modelleket is, többek között a nyírségi akáco-
sokra. Kiterjedten foglalkoztak többek között az akác gyö-
kérsarjról történõ felújításának fatermési kritériumaival is,
arra vonatkozóan, hogy egy állomány hányszor újítható fel,
vagy adott esetben fafajcserét kell alkalmazni.

Az akácon kívül behatóan foglalkozott a homoki fehér-
nyárasok termesztési technológiai fejlesztéseinek kérdései-
vel. Az elmúlt évtizedekben elért eredményekrõl (pl. fater-
mési tábla szerkesztése 1992-ben) számos publikációban és
szakkönyvben számolt be.

Több mint két évtizeddel ezelõtt kapcsolódott be az akác
energetikai faültetvények termesztési technológiai vizsgála-
tába. Az elsõ ilyen kísérletekre a nyolcvanas évek elején,
Helvéciában a Földmûvelésügyi Minisztérium külön enge-
délyével került sor. 

Saját munkásságát az akáckutatás területén csak egy
„szegmensként” aposztrofálja, de mindig meggyõzõdéssel
vallotta, hogy az akáckutatás magyar ügyét a nagy elõdök-
höz hasonlóan tovább kell vinni. A továbbiakban is meg
kell õrizni azt a nemzetközi ismertséget és elismertséget,
amelyet ennek a fafajnak a termesztési technológiája kiví-
vott és képvisel Chilétõl Dél-Koreán át Kínáig.

Munkáját igyekezett mindig gyakorlatorientáltan végezni,
törekedett arra, hogy a legkisebb eredményt is a legrövi-
debb idõ alatt adja át a gyakorlatnak. Az agrár-felsõoktatás-
ban pedig diszciplínaként oktatja az erdészeti ismereteket.

A Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézetének
kutatóival már több mint 10 éve dolgozik együtt a Koreai
Erdészeti Tudományos Intézettel az akác sokoldalú haszno-
sításán Dél-Korea területén belül. A magyar fél az együtt-
mûködésben elsõsorban innovatív eredményeivel vesz
részt, de kísérleti célra juttat ki szaporítóanyagot, csemete-
termesztési technológiák bevezetését segíti, s közremûkö-
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Prof. dr. Rédei Károly 70 éves

Prof. dr. Rédei Károly a hazai akáckutatás nemzetközileg elis-
mert szakembere (Fotó: Mõcsényi Miklós)

Terepi bemutatón Dél-Koreában, 2014-ben (Fotó: Keserû Zsolt)



383

dik referencia erdõsítések létrehozásában is. Ezen túlmenõ-
en a két fél közös publikációs tevékenységet is folytat. 

Az akáctermesztés elismertségét nagyban segítette az a
tény, hogy 2014-ben az akácot és az akácmézet – az idõ-
közben megalakult Akáckoalíció hathatós segítségével –
hungarikummá nyilvánították. Rédei professzor véleménye
szerint a teljességet jelentette volna, ha ugyanezt az elisme-
rést a fafaj termesztési technológiája is megkapja. 

Mindez természetesen nem befolyásolja azt a nemzetkö-
zi ismertséget és elismertséget, amelyet a magyar akácter-
mesztés és a kapcsolódó kutató-fejlesztõ tevékenység az el-
múlt évtizedekben joggal vívott ki magának. 

Az akáctermesztés jövõjével kapcsolatban többször kifejtet-
te, hogy a marginális termõhelyek erdõsítésében a klímaválto-
zás kapcsán várhatóan növekvõ szerepe lesz az akácnak. 

A hazai vagy idegenhonos fafaj telepítése körüli vitáról
megjegyezte, hogy véleménye szerint az akác megkerülhetet-
len fafaj marad. Fenn kell tartani és bõvíteni kell a minõségi
szaporítóanyag-ellátást, és új fajtákat kell a köztermesztésbe
bevonni. Az akácnak várhatóan újszerû szerepe lesz az agrár-
erdészeti technológiákban. A tághálózatú, rövid vágásforduló-
jú ültetvények (iparifa célú faültetvények) termesztési techno-
lógiáját ki kell dolgozni és meg kell alapozni. 

A magyar erdõgazdálkodás, különösen a fehér akác ter-
mesztésének fejlesztése érdekében kifejtett kiemelkedõ szak-
mai és tudományos munkája, az ültetvényszerû fatermesztés
hazai megvalósítása terén elért eredményei elismeréseként
vehette át 2015-ben az erdõmérnököknek szánt egyik legna-
gyobb hazai elismerést, a Pro Silva Hungariae díjat. 

2016-ban Rédei Károly a Magyar Érdemrend tisztikereszt-
je polgári tagozatát kapta meg az ültetvényszerû fatermesz-

tésben alkalmazott technológiai eljárási rendszerek kor-
szerûsítését is magába foglaló, nemzetközileg is nagyra be-
csült tudományos munkája, illetve jelentõs oktatói tevékeny-
sége elismeréseként. 2020-ban az Országos Erdészeti
Egyesület Kaán Károly-emlékéremmel tüntette ki.

A sors ajándékának tekinti azt, hogy az akác révén sok-
felé járhatott a világban, akár mint terepi gyakorlatok veze-
tõje, vagy szemináriumot tartó egyetemi meghívott elõadó.
Chilétõl Kínán át Dél-Koreáig közel 30 országban járt. Ezek-
ben az országokban mindenhol jelen van az akác, és a ma-
gyar szakemberek segítségét kérték abban, hogy az adott
ország akáctermesztését különbözõ indokolt okoknál fogva
beindítsák, fellendítsék, fejlesszék. 

Dr. Rédei Károly számos publikáció és szakkönyv szer-
zõje, munkái magyar és angol nyelven is megjelentek.

Közismert mûvei: Szelektált akácfajták termesztési-tech-
nológiája, Az akác termesztés-fejlesztésének biológiai alap-
jai és gyakorlata, Black locust growing in Hungary, Akác
sarjerdõ-gazdálkodás, Bevezetés az ültetvényszerû fater-
mesztés gyakorlatába, Ültetvényszerû fatermesztés I–II.
(szerk.: Führer–Rédei–Tóth B.)

Dr. Rédei Károly szakmai pályafutásának jelentõ-
sebb mérföldkövei: 1977: okleveles erdõmérnök, Erdé-
szeti és Faipari Egyetem, Sopron, 1982: mûszaki doktor,
Erdészeti és Faipari Egyetem, Sopron, 1987: a mezõgaz-
dasági (erdészet) tudomány kandidátusa, MTA, Budapest,
2000: habilitált doktor, Nyugat-Magyarországi Egyetem,
Sopron, 2001: egyetemi magántanár, Nyugat-Magyaror-
szági Egyetem, Sopron 2005, a Magyar Tudományos Aka-
démia doktora, Budapest, 2007: címzetes egyetemi tanár,
Debreceni Egyetem, 2009: egyetemi tanár, Debreceni
Egyetem, 2010: címzetes egyetemi tanár, Nyugat-magyar-
országi Egyetem, Sopron (Ma Soproni Egyetem – a
szerk.).

Tudományos testületi tagságok: a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Erdészeti Bizottságának tagja, volt elnöke,
az Erdõgazdálkodási Albizottság volt elnöke, Doktori Iskola
tagja (Soproni Egyetem és Debreceni Egyetem).

Kedves Károly! Kívánjuk, hogy elméleti tudásoddal, gya-
korlati tapasztalataiddal még sokáig segítsd a hazai akác-
kutatás és -termesztés nemes ügyét! Isten éltessen sokáig!

Dr. Borovics Attila fõigazgató, SOE ERTI 
Dr. Keserû Zsolt osztályvezetõ, SOE ERTI
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Rédei Károly elõadást tart az akác magyar agráriumban
betöltött szerepérõl (Fotó: SOE ERTI)

Szakmai elõadás közben a 2015. évi Erdészeti évzáró rendez-
vényen, az akkori Földmûvelésügyi Minisztériumban (Fotó:
Nagy László/Erdészeti Lapok)
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A méhészek elkezdtek aggódni, hogy
soha nem látott mértékben indulnak
meg a fakitermelések a legfontosabb
erdei méhlegelõikként szolgáló akáco-
sokban. Az ezt megelõzõ két évben az
akác virágzás elõtt, illetve alatt elfa-
gyott. Minden idõk leggyengébb pör-
getési eredményei születtek országo-
san. Ez rendkívül érzékenyen érintette
a méhésztársadalmat, hiszen az akác-
méz a legfõbb bevételi forrásuk. 

A 2022-es évben végre jó termés
lett, ám az elõzõ két év hiánya miatt a
nemzetközi mézpiacon szinte meg-
szûnt a magyar akácméz iránti keres-
let, hiszen tervezhetetlen lett a piaca,
helyét más országok más mézei (és
„nem mézei”, hiszen a méz az egyik leg-

inkább hamisított élelmiszer a világon)
vették át. Jelenleg tehát áll az akácméz-
felvásárlás. 

A méhészek nagy része nagy tétel-
ben kereskedõknek adja a megtermelt
mézét, mert nincs kapacitása a méz
belföldi értékesítésére és a belsõ fo-
gyasztásunk nem bír eltartani 13–15
ezer fõ-, illetve mellékállású méhészt.
Ugyanakkor a termelési költségek fo-
lyamatosan növekednek. 

A méz viszont nem alapvetõ élelmi-
szer, a jelenlegi helyzetben az emberek
kétszer is meggondolják mit tegyenek a
kosarukba, így a többi élelmiszerrel el-
lentétben a méz ára nemhogy emelke-
dik, inkább stagnál (vagy csökken). Elért
egy olyan lélektani határt az ár, hogy

egyszerûen lehetetlen emelni a termelõi
piacokon. Mindezek figyelembevételé-
vel az ágazatot újabb sokkhatásként ér-
te a hír, hogy megnövekedhet az akác-
erdõ-területek fakitermelési aránya a
tûzifavészhelyzet miatt. E tekintetben
szeretném némileg árnyalni a képet!

Az akác területaránya, vágáskora és
a nektárhozam összefüggései 

A bruttó 405 millió m3 erdõvagyonból
az akác mintegy 55 millió m3-nyi lábon
álló faanyagot tesz ki. Az akác terület-
arányának visszaszorítására a múltban is
voltak kísérletek. 1954-ben Babos Imre
a Magyarország táji erdõmûvelésének
alapjai címû könyvében az akkor meg-
lévõ mintegy 200 ezer hektár akácerdõ-
bõl 53 ezer hektárt javasolt megtartani,
147 ezer hektárt pedig a kitermelés után
más fafajokkal írt elõ felújítani. Nagy
problémát jelentettek ugyanis a rontott
akácerdõk, melyek nem a megfelelõ ter-
mõhelyre lettek telepítve (akáctemetõk),
valamint a meglévõ akácosok viszony-
lag gyenge minõségû fájának ipari fel-
dolgozása is. Mindezek ellenére az akác
területe folyamatosan növekedett, füg-
getlenül az elõirányzott erdõszerkezet-
átalakításoktól vagy az erdõtelepítési
támogatásoknál az õshonos fafajok
„erõltetésétõl”.

Idén tavasz végére, nyár elejére a
gázhiány miatti félelembõl, majd a re-
zsicsökkentés leredukálásából adódóan
a tûzifa készletek szerte az országban
elfogytak az erdészeteknél. A helyzet
orvoslása érdekében megjelent az ún.
tûzifa-rendelet, amelynek egyes elemei
miatt igen erõteljes társadalmi és mé-
diavisszhang alakult ki. 

A nyilatkozatokból kiderült az is,
hogy az érintett állami erdõgazdaságok
elsõsorban akácerdõk kitermelésével
igyekeznek majd a tûzifa-hiányt pótol-
ni. Hiszen a többi keménylombos fa-
fajnak (cser, tölgy, bükk, gyertyán) mi-
nimum 4 száraz nyári hónap kell, hogy
megfelelõen kiszáradjon, és jó fûtõér-
tékkel rendelkezzen. 

A megnövekedett tûzifaigény és 
lehetséges hatásai az akác méhlegelõkre

Lászka István Attila – okl. erdõmérnök, agrár-mérnöktanár, méhész1, 2

1 elnökségi tag, Országos Magyar Méhésze-
ti Egyesület (OMME)

2  titkár, Országos Erdészeti Egyesület (OEE),
Mátrafüredi Helyi Csoport

A fehér akác (Robinia pseudoacacia) a legelterjedtebb fafajunk, területará-
nyát tekintve a magyar erdõk 24%-át adja. Ez a 2,1 millió hektár erdõbõl
mintegy 450 ezer hektár akácost jelent. Kiváló mézelése miatt a méhészeti
ágazat legjelentõsebb hordásnövénye. Tüzelõnek is kiváló fája és méze egy-
aránt hungarikum. Eddig az erdõgazdálkodási tevékenységek és a méhészet
– mint erdei haszonvétel – jól megfértek egymás mellett. Annak ellenére is,
hogy a természetvédelmi és Natura 2000 irányelvek azért okoztak kisebb-
nagyobb feszültségeket a közelmúltban. Írásomban arra keresem a választ,
hogy ebben a gazdasági és energia-válsághelyzetben, hogyan alakulhat a
legfontosabb méhlegelõnk jövõje/sorsa.

Méhes, akácos alatt

1. táblázat. Az akác területarányának növekedése 
a 19. század végétõl a 21. század elejéig, %-ban kifejezve
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A frissen kitermelt fa víztartalma kö-
zel 40%. Ez az élõnedves állapot. Min-
den 10% víztartalom 9% fûtõérték-
csökkenéssel jár, ráadásul a vizes fa
nemcsak rosszabbul ég, kevesebb hõt
ad, de több füstgáz is képzõdik és job-
ban kormol, tönkreteszi a kéményt. Te-
hát ebben a fûtési szezonban a most
kitermelt fa nem a legjobb tüzelõ. Ez-
zel szemben az akác fája nyersen is jól
ég és hasítva gyorsabban szárad, mint
az említett keménylombosok faanyaga.
Kérdés, hogy mennyire érintheti tehát
a fakitermelések volumene az akácer-
dõket?

Az akác gazdasági vágásérettségi
kora az országos átlagadatot tekintve
37 év. Ez lehet kevesebb is, és több is.
Ha fiatal, középkorú és idõs korosztá-
lyokra bontjuk az akácosainkat, akkor
utóbbi, mintegy 30–35%-on áll. 

Kiváló erdészelõdeink – Halmágyi
Levente, Keresztesi Béla – kutatómun-
kái nyomán kijelenthetõ, hogy a kor
elõrehaladtával az akácosok hektáron-
kénti nektártermelõ képessége draszti-
kusan csökken. 

Bármennyire is ellentmondásosnak
tûnik, a vágáskor elõrehozatalával, a
korosztályviszonyoknak a fiatalítás
irányába való eltolásával, néhány éven
belül javíthatunk akácosaink nektár-
termelésén! Tehát a vágáskor mintegy
tíz évvel való elõrehozása, 5–6 éven
belül sokkal jobb mézelésû akácerdõ-
ket eredményezhet, feltételezve termé-

szetesen, hogy a véghasználat után is-
mét akáccal lesz felújítva a terület. 

Még látványosabban mutatja ezt az
összefüggést, ha az adatsort diagramon
ábrázoljuk. A táblázat adataiból az aká-
cosok kor szerint nektárhozamgörbéjét
kapjuk. Ez alapján a legjobban mézelõ
akácosaink a 10–20 év közötti korosz-
tályba tartoznak. 

Az akácosok vágáskorának lecsök-
kentése, az átlagosnál fiatalabb (20–25
éves) állományokban végzett fakiterme-

lés szintén nem egy új keletû dolog.
Egyfelõl az a szabály, hogy az akáco-
soknál (kultúrerdõk, faültetvények ese-
tében) a vágásérettségi kor csak ajánlás,
és a gazdasági rendeltetésû elegyes aká-

cosoknál (ún. átmeneti erdõknél) is elõ-
re lehet hozni a véghasználatot (ami jel-
lemzõen tarvágásos üzemmódot jelent). 

Vagyis ha a gazdálkodó és a tulaj-
donos együttesen kéri az erdõterv mó-
dosítását és egyéb gátló tényezõ nincs,
akkor a „fiatalabb” akácost is le lehet
vágni. Ez a lehetõség 2017. évi erdõ-
törvény-módosítás óta áll fenn. Néz-
zük, hogy rendelkezik a jogszabály:

„71/A. § (1) Vágásos és átmeneti
üzemmódú erdõgazdálkodás esetén a
faállomány véghasználatának tervezé-
sét megalapozó vágásérettségi kort az er-
dészeti hatóság az erdõ rendeltetéseinek,
az erdõgazdálkodás üzemmódjának,
valamint az erdõgazdálkodás céljainak

és korlátozásainak figyelembevételével,
a termõhelyi viszonyok, a faállományt
alkotó fafajok jellemzõi, egészségi álla-
pota függvényében, az e törvény végre-
hajtására kiadott jogszabályban foglalt
értékek között határozza meg.

(2) Faültetvény és kultúrerdõ termé-
szetességi állapotra vonatkozó alapel-
várású, az állam 100%-os tulajdoná-
ban nem álló erdõ esetén a
vágásérettségi kor csak ajánlásként ke-
rül meghatározásra.

(3) Faanyagtermelési elsõdleges ren-
deltetésû, az állam 100%-os tulajdoná-
ban nem álló, átmeneti erdõ természe-
tességi állapotra vonatkozó alapelvárású
erdõ véghasználatára – amennyiben az
erdõfelújítás feltételei biztosítottak –

a) gyorsan növõ fafajok esetén tíz év-
vel,

b) lassan növõ fafajok esetében húsz
évvel

a vágásérettségi kor elérése elõtt sor
kerülhet.”

Hozzáteszem, az akácerdõ-területe-
ink 3/4-ed része magántulajdonban
van, tehát alapvetõen nem az állami

2. táblázat. Az akác hektáronkénti nektárhozama a kor függvényében

1. ábra. A hazai akácosok nektárhozama kor szerinti megoszlásban

Kaptársor
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erdõgazdaságok kezelésében állnak.
A magánerdõ-tulajdonosok eddig is él-
hettek a lehetõséggel, most ez lett ki-
terjesztve az állami szférában is, de ott
elhanyagolható a letermelhetõ akáco-
sok területaránya az elõbbi tulajdon-
formához képest. 

Az, hogy a magánerdõ-tulajdonosok
mennyire élnek ezzel a lehetõséggel
nagy mértékben függ a birtokviszo-
nyok rendezettségétõl. Az egyik leg-
fõbb gátja az osztatlan közös tulajdon
és a megegyezés hiánya. Ahol ilyen
problémák nem állnak fenn, ott nyil-
ván most megéri a kereslet miatt lépni,
hiszen a hatósági ár a magánerdõ-gaz-
dálkodókra nem vonatkozik. Hallani
is, hogy helyenként, átlagosan mintegy
30%-kal többért adják el az akác tûzifa
köbméterét.

Mindenesetre az akác gazdasági vá-
gásérettségi korának a lecsökkentése a
méhészeti tevékenység vonatkozásában
nem feltétlenül baj. Már rövid távon
jobb méhlegelõk alakulhatnak ki a fel-
újításuk során, nagyobb nektártermelõ
képességgel. 

1 kg akácnektárból a dehidratálás
után (amit a méhek végeznek a kap-
tárban – a szárnyaik rezegtetésével pá-
rologtatják el a vizet, illetve terítik a
nektárt, ami azt jelenti, hogy egyik
méhsejtbõl átpakolják a másikba) 0,5
kg akácméz lesz. Tehát egy 6 éves, egy
hektáros akácos – kedvezõ idõjárási
feltételek mellett – mintegy 370 kg fa-
jatmézet ad. Egy 27 éves, ami már a
nektártermelõ képesség tekintetében
túl van a zeniten – 346 kg-ot. Míg egy
36 éves, bõven vágásérett akácos mind-
össze 192 kg-ot. 

Ez alapján tulajdonképpen a vágás-
érett, túltartott akácosok kitermelése és
felújítása egyfajta méhlegelõ-javítási be-
avatkozásnak is tekinthetõ. 

Ugyanakkor fontos kiemelni, hogy
egy-egy helyi vagy vándorméhészt
igen érzékenyen érinthet, ha néhány
évre elveszíti például a környék
egyetlen számottevõ akác méhlegelõ-
jét! A fakitermelésekbõl (vagy ahogy
sokszor a méhészek mondják „erdõir-
tásokból”) adódó felháborodások sok-
szor leginkább ennek tudhatók be.
Hiszen ezzel a megélhetési forrása is
veszélybe kerül. Nehéz más vándor-
vagy telephely után nézni, hiszen Ma-
gyarországon az átlagos méhsûrûség
13 méhcsalád/km2 (ez a világon a má-
sodik legmagasabb szám), vannak

megyék ahol ez 20–25, vándorlási idõ-
szakban pedig 40-re nõ! 

E tekintetben még nagyobb roha-
mokra lehet számítani a méhészek
részérõl az erdõgazdaságoknál, ma-
gánerdõ-tulajdonosoknál az akác vi-
rágzási-vándorlási idõszakban. He-
lyenként túlterheltekké válhatnak a
méhlegelõk – ha lesz „vándorlási
kedv”. Hiszen az üzemanyagárak és
a téli méhcsaládveszteségek mértéké-
vel még nem tudunk számolni. Saj-
nos a rendkívül aszályos nyári idõ-
szakban nagyon kevés jó beltartalmi
értékkel bíró virágport tudtak a mé-
hek begyûjteni, ami elengedhetetlen
az utódnemzedék neveléséhez. En-
nek hatásaival csak tavasszal fogunk
szembesülni. 

Sok más vetülete van még az „akác-
helyzetnek”, amit egy másik írásomban
még kifejtenék a közeljövõben erdé-
szeti szakfolyóiratunk hasábjain – pél-
dául a Közös Agrár Politika (KAP) vo-
natkozásában. 

Írásommal rövid áttekintést szeret-
tem volna adni a fokozott lakossági
tûzifaigény és akácosok méhlegelõ
funkciója közötti összefüggésekrõl,
annak a szakembernek a szemével
nézve,  aki mindkét ágazathoz aktívan
kapcsolódik, a gyakorlatban is.

Bízom abban, hogy a méhészeti te-
vékenység és az erdõgazdálkodás kap-
csolódási pontjait felismerve, egymást
segítve és egymás javát szolgálva dol-
gozhatunk, mert kiváló méhlegelõ le-
hetõségekkel rendelkezõ ország va-
gyunk. Ahogy báró Ambrózy Béla
mondta: „A Teremtõ a méhet Magyar-
ország számára alkotta.” 

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕHASZNÁLAT

160 éves az Erdészeti Lapok

Vándorlás a méhlegelõkre

Munka közben a méhész
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Az erdõ- és vadgazdálkodás kapcso-
latrendszere kutatásának homlokteré-
ben leggyakrabban az erdei vadkár
állt. Ez érthetõ, hiszen a nagyvad
puszta létével óhatatlanul hatással
van az erdõ fejlõdésére, ami eseten-
ként kár formájában jelentkezik az er-
dõgazdálkodónál. Az elviselhetõ kár
mértéke, a kárt befolyásoló tényezõk
örök vitára adnak okot erdõkezelõ és
vadgazdálkodó között. 

Az erdei vadkár elviselhetõ mértéké-
nek meghatározása azonban meglehe-
tõsen bizonytalan, és az érdekelt felek
részérõl, óhatatlanul, általában számos
érzelmi elemet is tartalmaz. A túlzott,
vagy annak vélt nagyvadsûrûségnek ál-
talában két, erdõgazdálkodást és ter-
mészetvédelmet egyaránt érintõ kiha-
tását szokták említeni. Az egyik, hogy
lehetetlenné vagy költségesebbé válik
az ökológiai szempontból ténylegesen
kedvezõbb és olcsóbb természetes fel-
újítások alkalmazása, a másik pedig,
hogy a vad táplálkozása költségesebbé
teszi az erdõfelújítást, értéktelenebb er-
dõket eredményez, és ráadásul, a sok-
szor kényszerûen alkalmazott erdõsí-
tésvédõ kerítések tájromboló hatásúak,
vagyis a természetvédelem és széle-
sebb társadalmi rétegek érdekeivel is
ellentétesek (Náhlik, 2007).

Ez a tanulmány összefoglaló jellegû,
amely áttekinti a hazai erdõkben élõ pa-
tás állatoknak az erdõgazdálkodásban
és az erdõk ökológiai rendszerében ját-
szott szerepét. Az elmúlt fél évszázad
hazai szakirodalmát dolgozza fel, amely
vizsgálja a nagyvad számára hozzáfér-
hetõ táplálékkínálat mennyiségét és mi-
nõségét, a vad erdei táplálkozásának
következményeit, az erdei vadkár kelet-
kezésének okait és következményeit, a
nagyvad károsításának hosszú távú ha-
tását az erdõ fejlõdésére, a vadkárelhá-
rítás módszereinek hatékonyságát és a
nagyvad erdei jelenlétének egyéb öko-
lógiai következményeit.

Az erdõsítések rágása
Vizsgálatok (Mátrai–Kabai, 1989; Sze-
methy et al., 2001) bizonyítják, hogy
a növényevõ nagyvadfajok elsõsorban
a cserjeszintben található fásszárú táp-

lálékforrásokat használják, bár jelentõs
mennyiségû lágyszárút is fogyasztanak
(Szemethy et al., 2000; Mátrai et al.,
2002) még télen, hótakaró megléte
esetén is (Náhlik, 1991). 

A mesterségesen felújított erdõkben
gyakran korlátozott vagy teljesen hi-
ányzik a megfelelõ cserjeszint (Bartha,
1996). Az ápolások után megmaradt
cserjeszint csaknem 100%-át a célfajok
csemetéi alkotják, ezért a nagyvad csak
ezekbõl a növényfajokból tud táplál-
kozni, így a legnagyobb kárt ezeken a
csemetéken okozza. 

Viszont szeder és az egyéb kísérõ
cserjék vagy fák megléte esetén a cél-
fafaj rágásintenzitása csökkenni fog.
Ezért az erdõsítések ápolásának olyan
módjával, amikor a töltelékfákat és
cserjéket nem távolítjuk el a területrõl
teljes egészében, a rágáskár jelentõsen
csökkenthetõ. A tölgycsemetéket eset-
leg túlnövõ gyertyán vagy kislevelû
hárs csemetéket nem szabad teljesen
kiápolni, sokkal inkább csonkolni a
tölgycsemeték magasságában. Ezáltal a
tölgynél kedveltebb, említett fajok még
nagyobb legelési felületet kínálnak,
megvédve a célállományt (Náhlik,
1996). 

Mindez azonban nem jelenti az ápo-
lások teljes elhagyását. A vizsgálatok
megerõsítették, hogy az egyszikû lágy-

szárúak térhódítását meg kell akadá-
lyozni. Ezek gyökérkonkurenciájukkal
csemeteelhalást okozhatnak, ráadásul
– különösen a siskanád tippan – telje-
sen elnyomja a kétszikûeket, de a cser-
jék és töltelékfák betelepülését is meg-
akadályozza (Náhlik- Tari, 2006).

Táplálékkínálat és preferencia
A természetszerû üzemmódok erdei-
nek cserjeszintbõl felvehetõ táplálékkí-
nálatát vizsgálta Náhlik et al. (2012a)
bükk állományokban. A kezdeti, táplá-
lékot szinte egyáltalán nem kínáló nu-
dum szálerdõ átalakításának három
módját vetették össze. Eredményeik
azt mutatták, hogy a  szálerdõ minimá-
lis bükk táplálékkínálatához képest, az
átalakító üzemmódok esetében jelen-
tõs biomasszatöbblet és sokkal na-
gyobb fajgazdagság állt a növényevõk
rendelkezésére (1. ábra). 

A vonalas szálalóvágással, valamint
a lékes felújítóvágással kezelt erdõkben
a biomassza mennyisége az alapállapo-
tot mutató bükk szálerdõhöz képest
több mint kétszeresére emelkedett, a
teljes területre kiterjedõ szálalás eseté-
ben pedig ennek az értéknek a tízsze-
resét is meghaladta. A biomassza faji
összetételét vizsgálva minden egyes tí-
pus szignifikáns (p≤0,01) különbséget
mutatott a szálerdõhöz viszonyítva. 

Az erdõ és nagyvad kapcsolatának hazai
kutatásai az elmúlt fél évszázadban

Prof. dr. Náhlik András – egyetemi tanár, SOE EMK, Vadgazdálkodási és Vadbiológiai Intézet

Erdõfelújításban táplálkozó õzbak (Dr. Jánoska Ferenc felvétele)
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A lékes felújítóvágással és a teljes te-
rületre kiterjedõ szálalással mûvelt er-
dõkben a biomassza legnagyobb töme-
gét a szeder nyújtotta, melyet az
utóbbiban a bükk magas aránya köve-
tett. Az elegyfajok közül a hegyi juhar
tömege volt jelentõsebb a szálalóvá-
gással és a szálalással mûvelt erdõrész-
letben.

A táplálékkínálat mennyisége mel-
lett annak faji összetétele is lényeges,
hiszen a kérõdzõk táplálékát képezõ
fajok iránti preferenciája alapvetõen
meghatározza a nagyvad táplálkozásá-
nak negatív vagy pozitív hatását. 

Katona et al. (2013) az akác és
egyes cserjefajok rágásának preferen-
ciáját mutatták ki a bükkel és tölgyfa-
jokkal szemben. Tanulmányukban
megállapítják, hogy a vadrágás az akác
visszaszorulását eredményezheti. Hejel
et al. (2016) bükk állományokban ne-
gatív összefüggést találtak a fásszárú
fajgazdagság és a vadrágás intenzitása
között. 

A klímaváltozás rágáskárra gyakorolt
várható hatását vizsgálták Náhlik et al.
(2014) a tölgy és bükk felújítások vizs-
gálatával. Megállapították, hogy a tölgy
térhódítása a bükk rovására a rágáskár
növekedését fogja elõidézni. 

A VKSZ Agrárklíma Döntéstámogató
Rendszerében minden 1x1 km-es pixel-
hez tartozó vadkáradat, erdei vadkárér-
ték lekérdezhetõ. Az egységesítésnek
köszönhetõen az erdei vadkár a fafajok
térfoglalásának, és elegyarányának vál-
tozásával is elõre jelezhetõ.

A fajgazdagság nemcsak a nagyvad
által okozott rágáskárt, de a hántást is
befolyásolja Fehér et al. (2016) szerint.
Megállapították, hogy bükkös és cse-
res-tölgyes állományokban a fõfafajo-
kat ért hántás gyakorisága alacsony

volt és a kõris, juhar és hárs fajok vol-
tak a leginkább érintettek. Ez alapján a
hántást természetes szelektív folyamat-
ként írták le és javasolják elegyes er-
dõállományok kialakítását a patás álla-
tok szelektív hántásának biztosítása és
a gazdasági jelentõségû fõfafajok káro-
sodásának csökkentése érdekében.

Az erdei vadkárra ható tényezõk
Az erdei vadkár és a nagyvadállomány
sûrûségének kapcsolata nem lineáris
(Náhlik, 1995). Nem szélsõségesen
magas nagyvadállomány-sûrûség mel-
lett az erdei vadkár évrõl-évre eltérõ
mértékben jelentkezhet, ami nem ma-
gyarázható a sûrûség változásával
(Náhlik, 2003) (2. ábra). 

A vadkár jelentkezése sokszor eset-
leges, látszólag nincs magyarázat arra,
hogy miért nõ meg egyes helyeken
egyik évrõl a másikra. Ráadásul, ami-
kor különbözõ területeket vizsgáltak,
illetve hasonlítottak össze, azt tapasz-

talták, hogy hasonló nagyvadállomány-
sûrûségû vadgazdálkodási egységeknél
jelentõsen eltérõ lehet az erdei vadkár
nagysága (Náhlik, 1999). Amennyiben
tehát megtalálják azokat a tényezõket,
amelyek megváltoztatására az erdei
vadkár érzékenyen és érzékelhetõen
reagál, jó az esély arra, hogy a nagy-
vadállomány nagyságának csökkenté-
se nélkül is elviselhetõ szintre lehet re-
dukálni a vadkárt. 

Azonban, amikor a sûrûség az állo-
mány növekedése miatt átlép egy kri-
tikus küszöböt, önmagában is megha-
tározhatja az erdei vadkár nagyságát.
A nagyvad ekkor már, az egyes egye-
dek közötti versengés kiélezõdése
miatt, élõhelyének fokozott kihaszná-
lására kényszerül, és a rágáskár is hir-
telen meg fog nõni. Itt már a konzer-
vatív vadgazdálkodási módszerek nem
fognak segíteni a vadkár csökkentésé-
ben, állományapasztásra van szükség
(Náhlik, 2003).

Az erdei vadkárra ható tényezõk fel-
tárására számos kutatás történt. Kimu-
tatták, hogy a téli idõszakban fagypont
alatti átlaghõmérséklet mellett a gím-
szarvas szignifikánsan kevésbé károsít-
ja az erdõsítéseket (Náhlik et al., 2002,
Náhlik et al., 2005) (3. ábra). 

A kisebb intenzitású rágás okait
Náhlik (2003) abban látja, hogy a hõ-
mérséklet csökkenése következtében a
gímszarvas termoregulációjának fenn-
tartása, illetve energiakiadása csökken-
tése érdekében kerüli a nyílt élõhelye-
ket, és az egyébként is hatékonyabb
táplálkozást biztosító, dús szederborí-
tással rendelkezõ szálasokban tartóz-
kodik. Ugyanezen okból, és a helyi
gímszarvassûrûség kialakulása miatt a
kisebb területû erdõsítések csemetéi

1. ábra. Különbözõ üzemmódban kezelt bükkösökben a vad számára hozzáférhetõ
biomassza mennyisége (Náhlik et al. 2012a nyomán)

2. ábra. A rágáskár és a becsült szarvassûrûség alakulása (Náhlik 2003 nyomán)
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elvileg a vadrágásnak erõsebben kitet-
tek (NÁHLIK et al., 2003) (4. ábra). 

A nagytestû növényevõk táplálkozá-
si stratégiájának megváltozása a hóta-
karó megjelenése következtében is-
mert jelenség. A változás oka, hogy a
szarvasfélék táplálkozási stratégiájának
meghatározó eleme az energiamaximá-
lás. Még a sekély hótakaró is a táplál-
kozási helyek megváltozását eredmé-
nyezi. 

A szarvas az erdõsítéseken addig
táplálkozik, amíg az megfelelõ táplá-
lékkínálatot nyújt. Az elsõ kivitelû és –
fajtól függõen – 2–3 éves mesterséges
felújításokban a csemeték hajtástöme-
ge csak igen csekély mennyiségû táp-
lálékot kínál (Náhlik, 2003). Ezeken a
helyeken ezért csak úgy lehet haté-
kony a táplálkozás, ha hozzáférhetõek
a csemeték közötti lágyszárúak. Mi-
helyst a hó belepi a lágyszárúakat a
gímszarvas kerüli ezeket az erdõsítése-
ket. És bár ebben az idõszakban a
lágyszárúak, különösen a kétszikûek
továbbra is fontos alkotói a szarvas
táplálékának, annak összetétele eltoló-
dik a fásszárúak javára (Náhlik, 1991). 

Az õz erdõsítéshasználatát nem befo-
lyásolja az erdõsítés mérete. A gímszar-
vas azonban a nagyobb területû erdõsí-

téseket kevésbé intenzíven használja. Ér-
dekes módon három vizsgálati év ered-
ményeinek összesítésekor, bár a na-
gyobb erdõsítéseket szignifikánsan
kevésbé intenzíven használta a gímszar-

vas, ez a vadrágás csökkenésében nem
mutatkozott meg. Más tényezõk hatása,
a kísérõ fásszárúak borítottsága, és a sis-
kanádtippan térhódítása erõsebbnek bi-
zonyult (Náhlik–Tari, 2006).

Mivel a hótakaró megjelenése miatt a
táplálkozás hatékonysága jelentõsen
csökken, a szarvas ezt a mesterséges ta-
karmány fokozott fogyasztásával kom-
penzálja. Ugyanakkor a mesterséges ta-
karmány fogyasztása a tél elõrehaladtával

nõ, ami vélhetõen a kondíció romlásával
és a természetes táplálékkínálat fogyásá-
val van összefüggésben (Náhlik et al.,
2002) (5. ábra). 

A mesterséges takarmányozás hatá-
sára az etetõ közelében nõ a rágáskár
mértéke a nagyobb helyi szarvassûrû-
ség kialakulása miatt. Emellett minél
nagyobb a takarmányfelvétel, annál in-
tenzívebb az egy szarvas által okozott
rágáskár, és ez vonatkozik a szemes
kukorica és répaszelet etetésére egy-
aránt. Nem csak azért nõ meg a takar-
mányozás következtében a rágáskár,
mert több szarvas rág, hanem azért is,
mert egy szarvas többet károsít, kom-
penzálandó a rostban szegény mester-
séges takarmányt (Náhlik et al., 2005).

A vadrágás hatása
Bár a nagyvad erdei jelenlétének hatá-
sa a csemeték és az erdõ fejlõdésére
az erdõ-vad kapcsolatának meghatáro-

zó eleme, paradox módon, viszonylag
kevés kutatás volt ezen a téren. 

A leggyakoribb erdei kárforma, a
gímszarvas rágásának hatását az egyes
csemetékre vizsgálta Walterné Illés
(1978). Megállapította, hogy az 5 éven
keresztül történt évi egyszeri vezérhaj-
tás-visszavágás a lucfenyõ, erdeifenyõ,
feketefenyõ, jegenyefenyõ, kocsányos
és kocsánytalan tölgy esetében – fajtól
függõen 0,8–70%-os magassági csök-
kenést okozott, míg a magas kõris ese-
tében túlkompenzáló növekedés volt
megfigyelhetõ. A tõátmérõ növekedés
relatív csökkenése 2,7–77,2%-os volt a
vezérhajtás csonkításakor. 

Náhlik–Walter-Illés (1999) és Náhlik
– Walterné Illés (2000) az erdeifenyõ (Pi-
nus silvestris) és a kocsánytalan tölgy
(Quercus petraea) 2 éves, a lucfenyõ (Pi-
cea abies) 3 éves valamint a bükk
(Fagus sylvatica) 1 éves csemetéinek a
vadrágást szimuláló mesterséges vissza-
vágását végezték el több éven keresztül.
A kísérlet kiértékelése alapján megálla-

3. ábra. Rágásintenzitás a hõmérsékleti minimum heti átlaga függvényében (Náhlik et
al., 2002 nyomán)

4. ábra. A rágáskár intenzitásának változása az erdõsítés területének függvényében
(Náhlik et al., 2003 nyomán)

5. ábra. A répaszelet fogyása a takarmányozás kezdetétõl eltelt hetek, és a hótakaró
függvényében (Náhlik et al., 2002 nyomán)



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 11. szám (2022. november)390

pították, hogy ha a rágás nem éri a cse-
mete vezérhajtását, évi egyszeri vegetá-
ciós idõn kívüli visszarágást feltételezve,
magassági növekedését és minõségét te-
kintve nem szenved hátrányt. Ha a rágás
következtében a csemeték nagy része
elveszti vezérhajtását, azt mindenképpen
mennyiségi kárként kell értékelnünk,
tudván, hogy a területen a csemeték
mortalitása miatt elõbb vagy utóbb cse-
metepótlásra lesz szükség. Ez esetben
természetesen a csemeték vezérhajtásá-
nak megvédése elkerülhetetlenné válik.
Nem kirívóan erõs rágásterhelés esetén
ez elegendõ az erdõsítés megvédésére
és sikeres befejezésére. 

A csemetekori, nagyvad által okozott
rágás hosszú távú hatását vizsgálták
Náhlik et al. (2012b) bükk és kocsány-
talan tölgy rudas állományok összeha-
sonlító vizsgálatával. Megállapították,
hogy a kocsánytalan tölgy esetében a
vadrágás a fák magasságának kismérté-
kû csökkenését eredményezte és jelen-
tõs számú villásodást okozott. A bükk
esetében erõs mellmagassági átmérõ és
magassági csökkenés volt tapasztalha-
tó, mérsékeltebb, de szintén jelentõs
villásodás mellett. Az erõs, több éven
át tartó rágás ellenére a véghasználati
korban nem volt várható a kitermelt fa-
anyag minõségének romlása, vélelmez-
hetõ volt ugyanakkor kisebb mértékû
mennyiségi kiesés. A vadrágás az erdõ-
felújítás költségeit a csemetepótlás
szükségessége és a többletápolások
miatt, valamint a mûszaki átadás idõ-
beni elhúzódása következtében, mind-
két faj esetében megnövelte.

Erdei vadkár elleni védekezés
Bencze et al. (1977) nemesnyárültetvé-
nyen hántással különbözõ mértékben
károsított fákat vizsgáltak. Megállapí-
tották, hogy az enyhén és közepesen
károsodott kategóriába tartozó fák ke-
reskedelmi szempontból még mindig
elfogadhatónak tekinthetõk. A hántás-
kár mértékének csökkentésére javasol-
ják a gímszarvasállomány csökkenté-
sét, a kerítéssel történõ védelmet, a
vad téli takarmányozásának növelését
és vegyes fafajokból álló állományok
(nyár fûzzel, nyár égerrel) kialakítását.

Hauer (1969, 1982) kísérleteiben
külföldi és hazai vadriasztó szerek ha-

tékonyságát vizsgálta. Megállapította,
hogy a hazai fejlesztésû NEVIBES szer
nem váltotta be a hozzá fûzött remé-
nyeket, nem lehet vele kiváltani a CER-
VACOL-t. Ugyanakkor az Ausztriában
CAPRECOL SP és ST elnevezéssel áru-
sított, míg itthon CERVAROZ SP és ST
néven forgalmazni kívánt szerekbõl kí-
sérleti célra készített adagokkal történt
védekezés ígéretes eredményeket mu-
tatott.

Az erdei vadkár elhárításának lehe-
tõségeit kutatták Kõhalmy – Walterné
Illés (1985). Kísérletükben számos
módszert próbáltak ki és értékeltek.
Ezek között volt az EKÁN zsinórral
kombinált villanypásztor, lágyalumíni-
um szalag a vezérhajtás védelmére és
néhány, a szocialista országokból be-
szerezhetõ vegyszer. Megállapították,
hogy hatásuk reménykeltõ.

Jánoska–Náhlik (2003) megállapí-
tották, hogy szélsõségesen nagy vad-
sûrûség esetén, a kerítéssel történõ vé-
dekezés elkerülhetetlen. Ez az egyik
legelterjedtebb, és leghatékonyabb,
egyben a legköltségesebb módszer.
A kerítések kialakításakor figyelni kell
a nyomvonal célszerû megválasztásá-
ra, a megfelelõ magasságú kerítés ki-
választására annak függvényében,
hogy potenciálisan mely vadfaj okoz-
hatja a kárt. 

Szarvas, dám, muflon kártételének
megelõzése érdekében a kerítésmezõ
felett szemöldökfa alkalmazása java-
solt. Vaddisznó várható kártétele ese-
tén a kerítés alsó részének védelmérõl
(földbe süllyesztéssel, lekarózással)
gondoskodni kell. 
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Szarvas ellen 230–250 cm, dám és
muflon ellen 200–220 cm, õz ellen 150
cm, vaddisznó ellen minimálisan
120–130 cm magas kerítés szükséges.
Az ár és a fenntartási idõtartam függ-
vényében olcsóbb és rövidebb élettar-
tamú, valamint drágább bekerülési
költségû, tartósabb kerítéstípusok kö-
zül lehet választani.

A nagyvad jelenlétének 
ökológiai hatásai

Az erdei élõhely és a nagyvad kölcsön-
hatásának nemcsak a gazdálkodásra,
hanem a természeti környezetre vagy a
kultúrtáj fennmaradására is hatása van. 

Pápay et al. (2020) középhegységi,
a múltban emberi hatásra létrejött ter-
mészetközeli gyepek diverzitását és
fennmaradásának feltételeit vizsgálták
az elcserjésedés és a nagyvadfajok rá-
gásintenzitásának függvényében. A nagy-
vadfajok és a háziállatok egyidejû táp-
lálkozása biztosította a leginkább a
cserjeborítás visszaszorítását, de né-
hány kevésbé preferált faj (szeder, ju-
har, varjútövis) térhódítása további be-
avatkozást igényel, amire a szerzõk a
kecskék legeltetését ajánlották.

Mikula–Katona (2020) a vadrágás
szerepét vizsgálták a magas kõris gom-
bás megbetegedés okozta hajtás- és
vesszõpusztulásában. Azt valószínûsí-
tik, hogy a vadrágás és a megbetege-
dés között nincs egyértelmû összefüg-
gés. Eredményeik nem támasztják alá
azt, hogy a kórokozó terjesztésében je-
lentõs szerepe lenne a patás vadfajok-
nak.

Pitta-Osses et al. (2022) az üledékes
és nem üledékes, meredekebb erdõta-
lajok vaddisznó általi túrásának hatását
vizsgálták. Megállapították, hogy a
nem üledékes, meredek területek túrá-
sa intenzívebb volt. Az üledékképzõ-
dési folyamatok nagyobb hatással van-
nak a talaj kémiai jellemzõire és a talaj
rétegösszetételére, mint a vaddisznó
túrása. Arra a következtetésre jutottak,
hogy a talaj degradációjának mérséklé-
se hatékonyabb lehet a kedvezõtlen
abiotikus folyamatok csökkentésével,
mint a vaddisznópopuláció visszaszo-
rításával. Egy másik tanulmány kimu-
tatta, hogy a vaddisznóknak nagy ha-
tása van a makk mennyiségére és az
erdõ egészére azáltal, hogy szinte az
erdõtalaj teljes felszínét legalább egy-
szer megtúrják, de a túrás dinamikájá-
ra a tölgy makktermésének is megha-
tározó hatása van. A makkhullás
idõszakában (szeptember–november)
a legintenzívebben megtúrt területré-

szek voltak makkban a legszegényeb-
bek, míg a makkban leggazdagabb he-
lyeken a túrás mértéke kisebb volt (Sü-
tõ et al., 2020).

A jövõ kutatási irányai
Bár az elmúlt fél évszázadban a nagy-
vadfajok erdei jelenlétébõl adódó öko-
nómiai és ökológiai hatások hazai kuta-
tása rendkívül szerteágazó volt, azt is
megállapíthatjuk, hogy a kutatások tá-
volról sem voltak összehangolva, eseti-
ek, egyediek és sokszor ötletszerûek
voltak. Ennek legfõbb okát abban lá-
tom, hogy a szakirányítás, az erdõgaz-
dálkodók, a természetvédelmi szerve-
zetek és a kutatóhelyek, között nem jött
létre megfelelõ kapcsolat, a kutatóhe-

lyek felé nem jöttek konkrét probléma-
felvetésekbõl adódó kutatási megrende-
lések. 

A jövõ nagyvadgazdálkodási kutatá-
sainak, különösen az erdõvel, mint
élõ- és táplálkozóhellyel kapcsolato-
saknak, meghatározó eleme kell le-
gyen a fenntartható gazdálkodás szem-
pontjának érvényesítése. 

Mivel a nagyvadfajok élõhelye na-
gyobbrészt erdõhöz kötött, e tekintet-
ben érdemes figyelembe venni az EU
2030-ig érvényes erdészeti stratégiájá-
nak vonatkozó tételeit (New EU Forest
Strategy for 2030). 

Ezek közül különösen kiemelendõ
a vadgazdálkodási szempontból is re-
leváns biodiverzitás-csökkenés tenden-
ciájának megfordítása, valamint ezzel
összefüggésben a klímaváltozás elleni
küzdelem és az ellenálló, multifunkcio-
nális erdei ökoszisztémák fenntartása.

A célkitûzések összhangban vannak az
EU biodiverzitási stratégiájával (Biodi-
versity Strategy for 2030), amely felhív-
ja a figyelmet arra, hogy a globális
GDP több mint fele függ a biológiai
sokféleségtõl és az ökoszisztéma-szol-
gáltatásoktól, ezek egyben meghatá-
rozzák az élelmiszer-biztonságot. Ezzel
összefüggésben megállapítja, hogy a
kérdéskör össztársadalmi megközelíté-
se szükséges, a stratégia megvalósítá-
sába bevonva minden érdekelt felet,
beleértve a mezõgazdasági termelõket,
erdészeket és – bár külön nem nevesí-
ti – nyilván a vadgazdálkodókat is.

Figyelembe véve a nemzetközi ku-
tatási trendeket is, az alábbi fõbb kuta-
tási irányokat fogalmazzuk meg. Az

egyik legfontosabb kutatási eredmény,
információ amivel a kutatóhelyek mind-
ezidáig adósak a gyakorlatnak, az a
nagyvad hasznosításának tervezési
módszertana. Ennek kidolgozása annál
is inkább fontos lenne, mert a biodi-
verzitás növelésének elengedhetetlen
feltétele egy észszerû, erdõvédelmi
szempontból elfogadható sûrûségû
nagyvadállomány fenntartása. Bár a
biodiverzitás fogalma megközelíté-
sünkben elsõdleges szempont, ezzel
összefüggésben sem feledkezhetünk
meg a gazdaságilag túlszaporodott
nagyvadállomány okozta erdei vadkár
kutatásáról sem. 

Ami a tervezést illeti, input oldalról
hiányzik a klasszikus módszerhez szük-
séges paramétereknek, nevezetesen a
nagyvadállomány létszámának, felne-
velt szaporulatának, és különösen a vad-
eltartó képességnek a megfelel? pon-
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tosságú becslése, ráadásul ez utóbbi
esetében még a fogalom megközelíté-
se is kérdéseket vet fel. Ezért jelenleg a
hasznosítás mértékének egyetlen lehet-
séges meghatározási módja egyes indi-
rekt mutatók becslésén kell alapuljon.

Ennek egyfajta eljárása lehet erdõ-
sítésekben létrehozott, bekerített kont-
rollterületek és szabadon hagyott min-
taterületek hálózatának felállítása és
ezáltal a vadrágás mértékének vizsgá-
lata. Azonban e monitoringpontok or-
szágos hálózatának létrehozása nem
lenne célszerû, mivel egy tág hálózatú
monitoring a nagyvad egyenlõtlen élõ-
helyterhelése miatt nem adna megfe-
lelõ eredményt, ezek országos szintû
besûrítése pedig irreálisan magas
költséggel járna. A megoldás egyes
ökológiailag érzékeny területeken, na-
gyértékû, természetközeli erdõkben/
erdõsítésekben létrehozott koncentrált
hálózat lenne, amelynek eredményeit
– a nagyvad relatív sûrûségének
egyidejû monitorozásával –  ki lehet-
ne terjeszteni a vizsgálati területeken
kívülre is.

Felvetõdhet és felvetõdött a haszno-
sítás mértékének meghatározása bioin-
dikátorok figyelembevételével is.
Azonban a nagyvad egyes jellemzõi-
nek, pl. a testtömegnek, agancsméret-
nek, szaporodóképességnek vagy kon-
díciónak bioindikátorként történõ
használata félrevezetõ lehet, mert
ezeknek a paramétereknek az értékei
olyan nagyvadállomány-sûrûségnél
kezdenek csökkenni, amely már régen

elviselhetetlen nemcsak gazdálkodási
(erdei és mezõgazdasági vadkár), de
erdõvédelmi szempontból is.

Továbbra is célszerû erõfeszítéseket
tenni olyan módszerek kidolgozására,
amelyekkel a populációk paraméterei,
elsõsorban a sûrûség/létszám ponto-
sabban becsülhetõ, még akkor is, ha
jelenleg nem látszanak olyan módsze-
rek, amelyek országos méretekben
vagy nagyobb területeken megfelelõen
kis hibahatárral és költséghatékonyan
lennének alkalmazhatók. 

A legújabb próbálkozásokat szem-
lézve, kisebb kiterjedésû területeken
sikerrel alkalmazták a mozgásérzékelõ
kamerákat sûrûségbecslésre, olyan
módszerrel, amely nem feltételezi a
fényképeken megjelenõ példányok
egyedi felismerését. Ezt, a Random En-
counter Methodnak (REM) nevezett
módszert (Rowcliffe et al., 2008) siker-
rel próbálták ki több esetben. 

Vannak próbálkozások hõkamerák
segítségével történõ légi becslés alkal-
mazására vagy éppen az ürülék felszí-
nén megtapadt bélhámsejtek genetikai
vizsgálatával az állatok egyedi azono-
sítására szolgáló eljárások használatá-
ra. 

Egy legújabban kipróbált módszer a
hagyományos távolsági becsléses (dis-
tance sampling) vonaltranszekt mód-
szer továbbfejlesztése mozgásérzékelõ
kamerák segítségével (Pontiggia et al
2022). 

E módszerek országos vagy akár na-
gyobb területeken történõ alkalmazá-

sa, azok költsége és munkaigénye
miatt jelenleg irreális, egyes kisebb te-
rületek vadállomány-sûrûségének mo-
nitoringozására azonban alkalmasak.
Látszik az is, hogy a kutatók keresik
azokat az eljárásokat, amelyek nem
csak a vadbiológiai kutatásokban, de a
vadgazdálkodás során is sikerrel alkal-
mazhatók. A kisebb területeken haté-
kony módszerek továbbfejlesztése
újabb, fejlettebb technikák és techno-
lógiák alkalmazásával idõvel ered-
ményre vezethet.

Az elõzõekkel is összefüggésben a
jövõ egyik fontos kutatási irányának
tartjuk a vadkárelhárítással kapcsolatos
jövõbeni kutatásokat. Olyan ideális ál-
lapot elérésére nincs esély, amikor a
természetszerûen kezelt erdõkben le-
csökkent sûrûségû nagyvadállomány
egyáltalán ne okozna kárt. A nagyvad
csoportosuló eloszlása miatt mindig
lesznek olyan területrészek, ahol a vad
rágásával, hántásával vagy legelésével
kárt fog okozni. 

Elég csak a múlt század elsõ felében
az Erdészeti Lapokban leírt polémiákat
olvasni, amikor a jelenleginél nagyság-
renddel kisebb méretû vadállomány
mellett is arról cikkeztek, hogy az er-
dõsítéseket be kell keríteni. A vadkár-
elhárítás újabb, korszerû módszereinek
kutatása, kifejlesztése, bevezetése és
hatásuk kísérletes vizsgálata ezért a jö-
võben is jelentõs irány kell legyen.

Összefoglalva, úgy vélem, hogy a leg-
fontosabb kutatási irányokat a nagyvad
jelenlétének ökológiai értékelése és a
természetközeli erdõgazdálkodási mó-
dokkal kapcsolatos kutatások jelentik. 

Ezeken belül véleményem szerint a
legfontosabb kutatási területek: (1) a
nagyvadsûrûség és az erdõkben okozott
kár közötti kapcsolat pontosabb feltárása,
(2) a gyakorlatban használható módszer
kidolgozása az erdõvédelmi és gazdálko-
dási szempontból fenntartható nagyvad-
állomány nagyságának, illetve pontosab-
ban, a hasznosítás   mértékének
megállapítására, (3) a nagyvadsûrûségen
kívüli, élõhelyhez kapcsolható gazdálko-
dási és környezeti tényezõk vadkárra gya-
korolt hatásának egyértelmûbb megálla-
pítása, (3) vadkárelhárítási ökológiai  és
egyéb módszerek kifejlesztése a károk
mértékének csökkentése érdekében és (4)
a nagyvad ökológiai hatásának vizsgála-
ta természetvédelem alatt álló erdõkben. 
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Terjeszkedése Európában
Európából az elsõ elõfordulási adatok közel egy idõben
(2003. június) Lengyelországban, illetve Magyarországon (a
Nógrád megyei Dejtár térségébõl) váltak ismertté. Közel hét
év kellett a faj azonosításához és ahhoz a felismeréshez,
hogy nem európai, hanem egy ázsiai eredetû, idegenhonos
levéldarázsról van szó. 

A behurcolás körülményei nem ismertek, de valószínû,
hogy élõ növényi anyag importjával került be Európába. Nap-
jainkig már a kontinens sok országában megtalálták. Többek
között – a teljesség igénye nélkül – 2005-ben Romániában,
2006-ban Ukrajnában, 2009-ben Szlovákiában, Olaszország-
ban és Ausztriában, 2011-ben Németországban és Horvátor-
szágban, 2012-ben Szerbiában és Oroszországban, 2013-ban
Belgiumban, 2015-ben Bulgáriában, 2017-ben Svájcban,
Bosznia-Hercegovinában és az Egyesült Királyságban. 

Az elsõ észlelést követõen mindenütt ütemes továbbter-
jedést, illetve viszonylag rövid idõn belül tömeges megjele-
nést tapasztaltak. Magyarországon kezdetben leginkább a
déli, délkeleti országrészben (Békés, Csongrád-Csanád,
Bács-Kiskun megyék) volt gyakori és tömeges, ma már
azonban az egész országban elõfordul, és gyakorlatilag bár-
hol számolni lehet tömegszaporodásával is.

2020-ban, az amerikai kontinensen elsõként Kanadában
(Québec tartomány) is elõkerült. 2021-ben az USA Virginia
államában, 2022-ben pedig Észak-Karolinában is megtalálták. 

A faj tápnövényei és életmódja
Elsõdleges tápnövénye a kiterjedten ültetett ázsiai szárma-
zású turkesztáni szil (Ulmus pumila), de a nálunk õshonos
szilfajokon is kifejlõdhet. Magyarországi arborétumokban és
botanikus kertekben végzett vizsgálatok során 20 Ulmus ta-
xont (honos és idegenhonos egyaránt) találtak, mint alkal-
mas tápnövényét. Ugyanakkor az Ulmaceae családba tarto-
zó egyéb fajok (pl. a tüske-szil – Hemiptelea davidii és a
japán gyertyánszil – Zelkova serrata) nem tápnövényei. 

Szûznemzéssel szaporodik, csak nõstényei ismertek.
Ezek 5–6 mm hosszúak, fekete/sötétbarna színûek, lábaik
világossárgák. Viszonylag jól repülnek, így sikeres térhódí-
tásukban az emberi közremûködés mellett minden bi-
zonnyal az önerõs terjeszkedés is szerepet játszik. A parthe-

Egy „kanyargós” levéldarázs Ázsiából
Dr. Hirka Anikó1, dr. Csóka György1

1 SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály

A kanyargós szillevéldarazsat (Aproceros leucopoda Ta-
keuchi, 1939; Hymenoptera: Argidae) eredetileg Japán-
ban írták le, majd Kínából is közölték jelenlétét. Késõbb
Oroszország távol-keleti területeirõl és Kazahsztánból is
említik. Nem tisztázott, hogy ezek vajon õshonos, avagy
másodlagos elõfordulások. Annyi mindenképpen bizonyos,
hogy az Ulmus genusz Eurázsiában elterjedt, azaz poten-
ciális tápnövények ezeken a helyeken is rendelkezésre áll-
hatnak.

A kanyargós szillevéldarázs levéllemezbe petézõ nõsténye (Fotó:
dr. Csóka György – SOE ERTI)

A levéllemezbe helyezett petét a tojás alakú dudor árulja el (Fo-
tó: dr. Csóka György – SOE ERTI)

A lárvák jellegzetes, kanyargó rágásnyoma (Fotó: dr. Csóka
György – SOE ERTI)
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nogenetikus szaporodás ténye már önmagában is kifejezet-
ten jelentõs a behurcolás, illetve a késõbbi elterjedés szem-
pontjából, hiszen egyetlen nõstény megjelenése is elegendõ
lehet a megtelepedéshez. Évente akár négy nemzedéke is
kifejlõdhet, ami szintén alapja lehet a gyors terjeszkedés-
nek, illetve populációnövekedésnek. Egyesek évente 45–90,
mások 100 km-re becsülik terjeszkedésének ütemét.

A talajban, gubóban telel. A nõstények áprilistól októbe-
rig repülnek, a levelek szegélyébe rakják le petéiket, amik-
bõl 4–8 nap után kelnek ki a lárvák. A kikelõ álhernyók
elõször jól felismerhetõ, kanyargós folyosókat rágnak a le-
véllemezbe. Innen a faj magyar és angol neve (elm zigzag
sawfly), késõbb egészében is elfogyasztják a leveleket, álta-
lában csak a fõerek maradnak vissza. A zöld színû lárvák
ötször vedlenek, bábozódás elõtt kb. 1 cm hosszúak. A pe-
tébõl való kikeléstõl a bábozódásig 14–18 nap telik el. A ki-
fejlett lárvák a levélmaradványokon, hajtásokon hálószerû,
átlátszó, laza kokont készítenek, ebben bábozódnak. A báb-
állapot idõtartama 4–7 nap. Az õszi lárvák telelõkokonja en-
nél erõsebb, sûrûbb szövésû.

Mortalitási és fekunditási (termékenységi) szempontból a
fejlõdés hõmérsékleti optimumát 15,0–19,5 °C közötti érték-
re teszik. Laboratóriumi vizsgálatok eredményei arra utal-
nak, hogy a téli hidegek nem okoznak számottevõ pusztu-
lást a kanyargós szillevéldarázs állományaiban. 

Magyarországon eddig két poloskafajt (Arma custos és
Dryophilocoris flavoquadrimaculatus), a közönséges fátyol-
kát (Chrysoperla carnea), egy fürkészdarázsfajt (Itoplectis
alternans), valamint a harlekinkaticát (Harmonia axyridis)
sikerült azonosítani, mint a kanyargós szillevéldarázs termé-
szetes ellenségét. Az általuk okozott mortalitás számszerû
értékei még nem ismertek, de egyelõre valószínûleg nem
elegendõek a faj népességének szabályozásához.

A faj jelentõsége
A szilek ugyan területfoglalásukat tekintve nem tartoznak a
legjelentõsebb fafajaink közé, de lombos erdeink jelentõs,
mással nem pótolható elegyfafajai, a 100-at jóval meghalad-
ja a rajtuk élõ herbivor (élõ növényi szövetet fogyasztó) ro-
varfajok száma. Köztük obligát szilfogyasztók (levélakná-
zók, honos levéldarazsak, gubacstetvek stb.) és védett fajok
pl. a szilfa-púposszövõ (Dicranura ulmi) vagy a pettyes
szilcincér (Saperda punctata) is élnek rajtuk. 

Õshonos szilfáinkat az utóbbi évtizedekben már erõsen
megtizedelte a szilfavészt okozó idegenhonos kórokozó
gomba (Ophiostoma novo-ulmi), de Európa nagy részén is
hasonló pusztulások következtek be. Mivel a kanyargós szil-
levéldarázs ismétlõdõ, erõs lombvesztést okoz, egyedül is
képes jelentõs mértékben gyengíteni a szileket. Tömeges
fellépése ezen túl tovább erõsítheti az egyéb abiotikus és
biotikus kártényezõk negatív hatásait. Hosszabb távon ez
pedig a szilek további jelentõs visszaszorulását okozhatja,
ami az azokhoz kötõdõ specialista fogyasztók megritkulásá-
hoz, így az erdei fajgazdagság, illetve biodiverzitás csökke-
néséhez vezethet.

A szilek a fentebb említett ökológiai szerepükön túl tele-
pülési (pl. arborétumok, botanikus kertek, parkok) és út-
menti fásításokban kedvelt fafajok. A turkesztáni szilt (U.
pumila) az utóbbi idõkben szélsõséges termõhelyeken állo-
mányszerûen, de akár sövényként is telepítik. A lakott terü-
leteken, kertekben bekövetkezõ jelentõsebb lombvesztés
esztétikai és gazdasági kárt is okozhat, beleérve az esetle-
ges védekezés költségvonzatait is. 

Védekezési lehetõségek
Az esztétikai károk elkerülésére kertekben, lakott területen
esetleg humánegészségügyi kockázatot nem jelentõ vegy-
szeres védekezés is megfontolható. Az egyedsûrûség becs-
lését, illetve a faj monitoringját sárgacsapdákkal is lehet vé-
gezni, ami tömegesen vonzza a nõstényeket. Erdõkben a
vegyszeres védekezés sem költségei, sem mellékhatásai
miatt nem javasolható. Nálunk is honos természetes ellen-
ségei, ha csak részben is, korlátozhatják a faj népességét. A szi-
lek elegyetlen, monokultúra jellegû termesztése (ez fõként
a turkesztáni szil esetében kérdés) növeli, az elegyítés csök-
kenti a jelentõsebb károk kialakulásának kockázatát. 

Jelen írás a „Hirka A. és Csóka Gy. 2022: Kanyargós szil-
levéldarázs –Aproceros leucopoda Takeuchi, 1939. In: Ha-
raszthy L. (szerk.): Özönállatfajok Magyarországon. Rosalia
kézikönyvek 5. Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, Bu-
dapest, 201–204. o.” könyvfejezet rövidített, szövegközi hi-
vatkozások nélküli változata. Az alábbiakban csak a ma-
gyar nyelvû, illetve magyar vonatkozású felhasznált
forrásmunkákat listázzuk. A közlemény megírását az Inno-
vációs és Technológiai Minisztérium Nemzeti Kutatási Fej-
lesztési és Innovációs Alapból nyújtott TKP2021-NKTA-43
számú projekt támogatta.

A laza szövésû nyári kokonban bábozódó lárva (Fotó: dr. Csó-
ka György – SOE ERTI)

A kanyargós szillevéldarázs kifejlett lárvája (Fotó: dr. Csóka
György – SOE ERTI)
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Erõs lombrágás Bugac közelében, telepített turkesztáni szil állományban – 2011. júni-
us (Fotó: dr. Csóka György – SOE ERTI)

Lombhiány, illetve az ismétlõdõ lombvesztés miatti fapusztulás bugaci turkesztáni szil
állományban, drónfelvételen – 2020. június (Fotó: Eötvös Csaba Béla – SOE ERTI)
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Ezzel a rövid közleménnyel a tragikusan
fiatalon elhunyt kiváló entomológus,
Vétek Gábor (1980–2020) emléke elõtt
is tisztelgünk. Elhivatott, nagytudású,
széles látókörû szakember, jó kolléga,
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Fotó: Haltrich Attila (MATE)
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szágon. Növényvédelem 46(11): 519–521.

Vétek G., Bartha D. & Oláh R. (2017): Occurrence of the alien zig-
zag elm sawfly, Aproceros leucopoda (Hymenoptera: Argidae),
in arboretums and botanical gardens of Hungary. Periodicum
Biologorum 119(2): 101–106.

Vétek G., Csávás K. Fail J. & Ladányi M. (2022): Host plant range
of Aproceros leucopoda is limited within Ulmaceae. Agricultural
and Forest Entomology 24: 1–7.
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Még a botanikában és/vagy az erdé-
szetben valamelyest jártas, de mégis
laikusnak számítók számára is furcsa,
hogy az inkább európainak gondolt
tölgy (Quercus) nemzetségbe tartozó
437 fajnak csak kisebb hányada való-
ban európai származású, nagyobb ré-
sze az amerikai kontinensen, illetve
Ázsiában õshonos. 

A fajok kontinensek közötti vándorlása
viszont – köszönhetõen az emberi kíván-
csiságnak – már hosszú ideje tart, így a
gyûjteményes kertekben több száz ide-
genhonos tölgy megtalálható Európá-
ban, sõt néhány faj már az erdõgazdál-
kodásban is jelen van, mint pl. az
Észak-Amerikában õshonos vörös tölgy
(Quercus rubra). 

Franciaországban is számos idegen-
honos tölgyfaj kapható kereskedelmi
forgalomban, elsõsorban dísznövény-

ként értékesítve õket, ritkaságnak szá-
mító fajokat viszont inkább csak gyûjte-
ményes kertekben találhatunk. Ezek je-
lentõsége azonban egyre nagyobb,
hiszen a klímaváltozással a kertépítõk
és az erdõgazdálkodók is egyre több
olyan problémával szembesülnek, ame-
lyek alapjaiban változtatják meg az év-
tizedek, sõt sokszor évszázadok alatt ki-
alakult fajhasználatot, mûvelésmódokat. 

Ezek egy része a fajon belüli, ember
által támogatott migrációval ideig-óráig
még kezelhetõ, ám egyre több termõ-
helyen merül föl a kérdés, ha már sem-
milyen módon nem lehet az adott fajt
termesztésben tartani, mivel lehet föl-
váltani? 

Jobb esetben a helyben õshonosnak
számító fajok között még van olyan,
ami tágabb határok között képes alkal-
mazkodni, ám rendszerint erre kevés
az esély és az erdõborítás egyre na-
gyobb valószínûséggel csak idegenho-
nos fajokkal tartható fönn a jövõben.
Az, hogy ezek mik lehetnek, rendkívül
körültekintõ vizsgálatokat és számtalan
részletre kiterjedõ mérlegelést igényel-
nek, amikhez hatalmas segítséget ad-
hatnak a különbözõ gyûjteményes ker-
tek és az azokban megtalálható fajok. 

A tölgy esetében Franciaországban
két ilyen arborétumot mindenképpen
meg kell említenünk, az egyik az Or-
léans-tól keletre lévõ Nogent-sur-Ver-
nisson-ban található, közel másfél év-
százada létesített Arboretum des
Barres, a másik pedig a húszéves „szü-
letésnapját” jövõre ünneplõ Arboretum
des Pouyouleix, ami Délnyugat-Fran-
ciaország északi csücskében, Périgord-
ban található. 

Az Arboretum National des Barres2

Az arborétumban mintegy 2600 taxon
(faj és alfaj) található rendszertani, illet-
ve földrajzi szempontok szerint csopor-
tosítva (Continentalis, Classifica, Bizar-
retum3), a gyûjtemények az év bizonyos
napjain a nagyközönség számára is lá-
togathatók. A legidõsebb növényeket az
erdészeti szakiskolához tartozó terüle-
ten telepítették 1873-ban, de a megye
legmagasabb fájának címét viselõ, 46
méter magas örökzöld mamutfenyõ (Se-
quoia sempervirens) is a 19. század vé-
ge elõtt, 1880-ban került a földbe. 

A jelenlegi arborétum és kísérleti er-
dõbirtok egy részét korábban a Vilmo-
rin-család birtokolta, a gyûjtemény egy
részének telepítése is hozzá köthetõ,
ám birtokukat a második világháború
után a francia államnak adományozták. 

A tölgy genetikai gyûjtemény nem-
zeti jelentõségû besorolással bír, a ter-
mészetben leírt 437 tölgyfajból 109
megtalálható benne, jelentõségét a nö-
vénygyûjtemények szövetsége (CCVS4)
a „nemzeti gyûjtemény” (collection na-
tionale) minõsítéssel ismerte el. 
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Tölgyek a nagyvilágból 
Gyûjteményes kertek Franciaországban

Dr. Somogyi Norbert – TéT-attasé, Magyarország Nagykövetsége, Párizs1

1 fõiskolai docens, SZTE MGK
2 https://www.arboretumdesbarres.fr/ 
3 https://www.arboretumdesbarres.fr/par-

cours-et-collections-du-parc 
4 https://www.ccvs-france.org/ Conservato-

ire des Collections Végétales Spécialisées,
a francia szervezetet 1989-ben hozták lét-
re az angol NCCPG (National Council for
the Conservation of Plants and Gardens)
mintájára

Quercus nigra (Arboretum des Pouyou-
leix) – a faj rosszabb termõhelyen is éven-
te 80–100 cm-es hajtásokat hoz

Az „állva meghalt” fák sajátos, igen lát-
ványos hasznosítása (Arboretum Natio-
nal des Barres)

Az idén a szárazság miatt majdnem
másfél hónappal korábban kezdett virá-
gozni a borostyánlevelû ciklámen (Arbo-
retum National des Barres)



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 11. szám (2022. november)398

Az arborétumban található juhar
(Acer) fajgyûjtemény „csak” 84 fajt szám-
lál, de ezzel is kiérdemelte a CCVS „elis-
mert gyûjtemény” (collection agrée) mi-
nõsítését, amibõl idõvel a gyûjtemény
növelésével a nemzeti gyûjtemény kate-
góriába tovább lehet lépni. 

Kérdés, hogy ez megtörténik-e, hi-
szen az arborétum fönntartásából a
francia állam évekkel ezelõtt kivonult,
a kert egy évig zárva is maradt, jelen
pillanatban a környezõ települések ön-
kormányzatainak szövetsége (a magyar
fogalmak szerint a kistérségi önkor-
mányzati társulás) a fönntartója, a
nagyközönség számára a kert újra nyi-
tott, ám a korábbiakhoz képest jóval
kevesebb alkalommal látogatható.

A korábban egyik fõ fönntartónak,
mûködtetõnek számító, ma már csak tu-
dományos megfigyeléseket végzõ álla-
mi erdõkezelõ (ONF5) szakemberei sze-
rint a gyûjteményt az idei, rendkívüli
szárazság kimondottan próbára tette. 

A helyzetet nehezíti, hogy az arbo-
rétum talaja rendkívül heterogén, a
mélyben lévõ vastag agyagréteg miatt
vízgazdálkodása nem mondható opti-
málisnak, sõt a terület jelentõs részén
olyan patogén talajlakó gombák sza-
porodtak föl, amik komolyan veszé-
lyeztetik a növényeket. Emiatt elkez-
dõdött egy olyan program, ami a
gyûjtemény fokozatos megkettõzését
jelenti, azaz távolabbi termõhelye(ke)n
is kialakítanak hasonló kerteket, ami-
vel az egyedülálló kollekciót igyekez-
nek biztonságba helyezni. 

Elgondolkodtató adalék, hogy hosz-
szabb távon a klímaváltozás hatását vé-
lik látni a területet jól ismerõk abban,
hogy az itt tenyészõ borostyánlevelû cik-
lámen (Cyclamen hederifolium) az idén
másfél hónappal a megszokott idõnél
korábban kezdett virágozni – augusztus
vége helyett július elsõ felében. 

A klímaváltozás hatása érhetõ tetten
abban is, hogy a téli minimum-hõmér-
sékletek egyre kevésbé alacsonyak, a
nyári hõségnapok száma folyamatosan
nõ, a csapadék éves eloszlása egyre
kedvezõtlenebb. Egyre gyakoribbak és
mind nagyobb amplitúdójúak a klimati-
kus szélsõségek, amit az idei tavasz is

bizonyít. A tél rendkívül enyhe volt, en-
nek hatására a nedvkeringés a fajok zö-
mében rendkívül korán elindult, ebben
az állapotban érte õket az áprilisi rend-
kívüli hideghullám, amikor a minimum-
hõmérsékletek egy héten keresztül tar-
tósan –5 °C körül alakultak. A jelenség
a Catalpa, Juglans és Paulownia nem-
zetségekhez tartozó fajok egyedeiben
nagyon komoly károkat tett, az idõs,

1955-ben telepített Catalpa speciosa
például olyan jelentõs fagykárt szenve-
dett, hogy majdnem elpusztult.

Az összesen 283 hektáros területen a
35 hektárt jelentõ gyûjteményes kert
mellett megtalálható a nemzeti mezõ-
gazdasági és agrár-környezetgazdálko-
dási kutatóintézet (INRAE) elsõsorban
erdészeti és kisebb mértékben vadgaz-
dálkodási kérdésekkel foglalkozó erdé-
szetiökoszisztéma-kutató állomása (EN-
FO6), egy erdészeti szakközépiskola és
technikum7 és a nemzeti térképészeti
intézet (IGN8) erdészeti kirendeltsége is. 

Az ENFO kezelésében vannak azok a
kísérleti célokat szolgáló erdõrészletek,
ahol különbözõ fajösszetételû elegyes er-
dõk klímaváltozással szembeni viselke-
dését, valamint az állománysûrûségnek
az erdõ mûködésére gyakorolt hatását
vizsgálják az OPTMix-projekt9 keretében.

A Pouyouleix-arborétum10

A gyûjteményes kertet 2003-ban létesí-
tette Béatrice Chassé és Gérard Lionet,
az arborétum a benne megtalálható,
mintegy 300 tölgyfajjal ma már Francia-
ország legnagyobb tölgygyûjteményé-
vel rendelkezik, ami világviszonylatban
is az egyik legjelentõsebbnek számít. 

Jelentõségét jól mutatja, hogy 2012-
ben a növénygyûjtemények szövetsége
(CCVS) a „nemzeti gyûjtemény” (collec-
tion nationale) minõsítéssel ismerte el.
A kert 25 hektáron terül el, a terület egy
része korábban legelõ, más része ele-
gyes, fõleg tölgy, helyenként szelídgesz-
tenye dominanciájú erdõ volt. 

A részben természetes határát jelentõ
folyóvölgyben 220, legmagasabb pont-
ján 270 méter tengerszint fölötti magas-
ságban található. A csapadék mennyisé-
ge normál évjárat esetén mintegy 1000
mm, aminek zöme õsszel és télen hul-
lik, ám a tavaszi és nyári csapadék is ele-
gendõ mennyiséget jelent. Az elsõ nö-
vényeket jellemzõen franciaországi
faiskolai forgalomból szerezték be, így
ezeknél egyes, de szerencsére ritka ese-
tekben lehetséges némi „bizonytalansá-
gi tényezõ” a származás, illetve fajazo-
nosság tekintetében, hiszen ezen adatok
hitelessége a forgalmazó faiskolás meg-
bízhatóságának függvénye. A késõbbi-
ekben viszont már szinte kivétel nélkül
saját gyûjtésbõl származó szaporítóanya-
got használtak-használnak, így a szár-
mazás és a rendszertani besorolás rend-
kívül pontosan dokumentált, azaz az
ilyen egyedek akár genetikai vizsgála-
tokban referenciaként is használhatók.

Az arborétumban meghatározó a
tölgygyûjtemény, Quercus-fajokból ösz-
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5 francia állami erdõkezelõ – Office Natio-
nal des Forêts, www.onf.fr 

6 https://www6.val-de-loire.inrae.fr/efno/ 
7 https://www.lechesnoy.fr/les-barres 
8 Institut national de l’information géogra-

phique et forestière https://www.ign.fr/ 
9 https://optmix.inrae.fr/ 
10 https://arboretumpouyouleix.com/arbo-

retum-des-pouyouleix/ 

Súlyos tavaszi fagykárt szenvedett Catalpa
speciosa (Arboretum National des Barres)

A felületes szemlélõnek talán föl sem tû-
nik, hogy a francia nevén õszi olívának
hívott Elaeagnus umbellata közeli roko-
na a Magyarországon özönnövénynek
tartott keskenylevelû ezüstfának (Elaeag-
nus angustifolia)  (Arboretum National
des Barres)
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szesen háromszáz található meg, mint-
egy ezer egyeddel (de a szám várhatóan
tovább bõvül), a legidõsebb, immár 20
év körüli fák sok esetben már 10 méter-
nél is magasabbak, és különösen az
amerikai eredetû, jellemzõen a vörös töl-
gyek közé tartozókra jellemzõ a nagyon
intenzív növekedés. A tölgyek azonban
nem az egyedüli fajok, összesen mintegy
800 növényfaj található meg a kertben,
ezen belül három újabb gyûjtemény for-
málódik (tûlevelûek, juharfélék, nyírfa-
félék), de számos más, ezekbe sem tar-
tozó fajjal is lehet találkozni. 

A gyûjteményt kizárólag magánerõ-
bõl tartják fönn, sõt bõvítik, állami tá-
mogatást a tulajdonosok nem kapnak.
Bevételeik egy része az arborétum ba-
ráti körének (Association de l’Arbore-

tum des Pouyouleix) tagsága által fize-
tett tagdíjakból származik (egy év 50 €,
két év 80 €, három évre 105 €), a ta-
gok sok esetben önkéntes munkával is
részt vesznek a kert fönntartásában. 

Elõzetes egyeztetés alapján májustól
októberig fogadnak egyéni (10 €) és
csoportos látogatókat (20 fõ fölött en-
nek díja „megegyezés szerinti”), továb-
bá lehetõség van egy-egy fa „örökbe-
fogadására” is, ennek díjtétele
egyedenként változik. Sajnos csak rit-
ka esetekben, de kapnak adományo-
kat, mecénási támogatásokat is, ám
ahogy a tulajdonosok fogalmaztak, saj-
nálatos módon a botanika a mecéná-
sokat sokkal kevésbé érdekli, mint a
sport vagy a mûvészet. 

Az idei év rendkívül szélsõséges
idõjárása kapcsán Beatrice Chassé
megjegyezte, a területen nem õshonos,
a vidékre a 15. század körül betelepí-
tett szelídgesztenyék zöme az idén a
korábbi évekhez képest sokkal hama-
rabb elkezdte a lombját hullatni, sõt a
gyertyánon is megfigyelhetõ az abioti-
kus stressz miatti lombhullás. 

Szerencsére a vidéken a téli csapa-
dék mennyisége még viszonylag elfo-
gadható volt, így a tölgyek itt még nem
szenvedtek, sõt az amerikai vöröstöl-
gyek, illetve a kisebb termetû, szintén
amerikai származású „sivatagi” tölgyek
kifejezetten jól érezték-érzik magukat. 

A Quercus-szekciót (fehértölgyek)
egyébként már júniustól jellemzõ erõs
lisztharmat- és más gombafertõzések

viszont szinte teljesen elmaradtak, még
augusztus közepén is csak nagyon
gyenge tünetek tapasztalhatók rajtuk.

Csodaország magyar kutatók, egyete-
mi hallgatók, doktoranduszok számára
A Pouyouleix-arborétum tulajdonosa,
Béatrice Chassé hat éven keresztül volt
elnöke az International Oak So-
cietynek,11 jelenleg a tudományos tár-
saság által kiadott folyóirat, az Inter-
national Oaks fõszerkesztõje. Jelezte,
nagyon szívesen fogadnak szakmai lá-
togatásra magyar kutatókat, sõt a kert
egyik célja is az, hogy minél szélesebb
tudományos kör számára tegye megis-
merhetõvé a benne megtalálható fajo-
kat, azok (óceáni behatású) kontinen-
tális klíma alatti viselkedését. 

A gyûjteményes kertben lehetõség van
szakmai gyakorlat eltöltésére is, ami elsõ-
sorban a tölgy, juhar, nyír, illetve tûlevelû
fajok iránt érdeklõdõ erdõmérnök- és bio-
lógus hallgatók, valamint az ezekhez kap-
csolódó témákban PhD-dolgozatukat ké-
szítõk számára lehet rendkívül hasznos.
A kert szempontjából az ideális ott-tartóz-
kodásuk idõszaka április–június, de ter-
mészetesen az év más szakaszaiban is van
lehetõség rövidebb-hosszabb gyakorlatra.
A gyakorlatra érkezõk számára nagy
könnyebbséget jelenthet, hogy az angol
nyelv kellõ szintû ismerete esetén nincs
szükség francia nyelvtudásra, ami jelentõ-
sen megkönnyíti a kommunikációt.

A Nogent-sur-Vernisson-ban található
Barres-arborétum, INRAE- és IGN-kuta-
tóállomás, valamint az erdészeti szakkö-
zépiskola és technikum is olyan elméle-
ti és gyakorlati tudásbázist jelent, ami a
magyar erdészeti kutatás és oktatás
számára is rendkívül hasznos lehet. 

És hogy a kapcsolatok nem csak egy-
irányúak, azt mi sem jelzi jobban, hogy
a Külgazdasági és Külügyminisztérium
Tudománydiplomáciai Fõosztálya (TDF)
által finanszírozott, a „Két- és háromol-
dalú együttmûködés építése a fönntart-
ható erdõgazdálkodás területén” c. pro-
jekt egyik legkézenfekvõbb eredménye
volt egy francia erdészeti szakemberek-
bõl álló delegáció 2022. május végi ma-
gyarországi viszontlátogatása.12

Az ebben részt vevõ francia kutatók
már nem ismeretlenként érkeztek hoz-
zánk, az említett TDF-projekt keretében
ugyanis ezt megelõzõen több magyar
kutató látogatott Franciaországba, az
utak tapasztalatait pedig az Erdészeti La-
pok hasábjain is megosztották a részt-
vevõk a magyar erdésztársadalommal. 

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
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11 https://www.internationaloaksociety.org/ 
12 Az útról készül magyar nyelvû és angolul

feliratozott rövidfilm a https://www.you-
tube.com/watch?v=Va-dJHU-NjQ linken
megtekinthetõ

A tulajdonos egyik kedvence a magyar
tölgy (Quercus frainetto) – Arboretum des
Pouyouleix – korábban riválisa volt egy
nyárfa, ez magyarázza az enyhén ferde
kezdeti növekedést

Az idei év idõjárása mellett a fehér tölgy
(Quercus alba) levelei szinte teljesen
egészségesek maradtak (Arboretum des
Pouyouleix)

A számos tölgyfaj egyike a pontuszi tölgy,
azaz a Quercus pontica (Arboretum des
Pouyouleix)
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Munkánk során gyakran kell külön-
bözõ jellemzõk alapján a rendelke-
zésre álló térképi geometriákból ele-
meket kiválasztani, az adatokat
szûrni. Az alábbiakban a közelmúlt-
ban kihirdetett és 2022. december 7.
éjfélig az Elektronikus Pályázati
Rendszer felületén futó Nemzeti Föld-
ügyi Központ (NFK) földértékesítési
és földárverési pályázatának IV. és V.
ütemében meghirdetett kül-, bel-, és
speciális külterületi (hétköznapi ne-
vén zártkert) ingatlanok adatain ke-
resztül ismertetek néhány egyszerûbb
mûveletet.

A pályázati anyagban csak táblázatos formában kerültek
közlésre az érintett ingatlanok, térképi geometriák nem.
A példákban szereplõ községek helyrajzi számos állomá-
nyai korábbi céges vállalkozási és egyéb munkákból szár-
maznak (településrendezés, tájépítészet, helyi fejlesztések,
rekultivációk stb.), melynek során jellemzõen a nagyobb
partner tervezõirodák a digitális tervekben (általában .DXF,
.DWG CAD állományok) szerepeltetik a kataszteri rétegeket
sok egyéb mellett (pl. közmûvek). Ezek a vektoros állomá-
nyok – a .DWG-t kivéve – közvetlenül behívhatóak a QGIS-
be. A példákban használt térképi adatok természetesen nem
aktuálisak már. 

Naprakész kataszteri adatokat a kívánt területekrõl csak
az illetékes hivataltól – jelenleg a Kormányablakok földhi-
vatali osztályai (FH) – lehet beszerezni. Ennek legegysze-
rûbb módja a Lechner Nonprofit Zrt. (kb. a néhai FÖMI) ál-
tal üzemeltetett https://www.geoshop.hu portálon Ügyfélkapus
felhasználói fiókkal belépve megvásárolni a szükséges vek-
toros téradatokat (Ingatlan-nyilvántartási térképi adatbázis)
pl. .SHP vagy .DXF formátumban. Nagyobb területek ese-
tén mennyiségi kedvezmény kérhetõ. 

A Lechner által a múlt hónapban indított szolgáltatásként
lehetõség van generalizált, azaz „butított” állományok rende-
lésére is alacsonyabb összegért.  Továbbá a geoshop.hu felü-
letén a térképes keresõn kívül módunk van .SHP állományo-
kat is feltölteni .ZIP formátumba csomagolva – hasonlóan az
Erdõtérképhez – a kívánt terület kijelölése érdekében. 

Ha valaki csupán néhány ingatlan elhelyezkedését kíván-
ja megtekinteni, akkor használhatja még az e-Közmû portált
is Ügyfélkapus bejelentkezést követõen. 

Akárhogy is, miután rendelkezésünkre áll a szükséges
geometriai állomány és a PDF hirdetmény kereshetõ táblá-
zatát is átvittük egy barátságosabb formátumba (pl. Excel-
be) ideje elindítani a QGIS-t. Az alábbiakban a példák so-
rán csak Gödöllõ és Székesfehérvár települések .SHP
állományait fogom használni, de természetesen használha-
tunk országos adatokat is amennyiben rendelkezünk velük.

Feltételezem, hogy az alapértelmezett Elemek kiválasztása
(A) négyszög területtel ismert mindenki számára. Ezt egyéb-

ként lehet pontszerûen is alkalmazni egymás után több elem-
re a CTRL billentyû nyomva tartása mellett. Ebben a csoport-
ban találhatunk még - QGIS verzió függvényében – poligon-
nal, szabadkézi rajzzal, illetve körrel/sugárral történõ
kijelölési lehetõségeket is. 

Egy ikonnal jobbra már izgalmasabb eszközök állnak ren-
delkezésünkre. Az Elemek kiválasztása érték szerint (B2)
lehetõséget ad, hogy az Attribútum tábla (D) ismeretében
az attribútum oszlopba egy-egy konkrét paraméter megadá-
sával végezzük el a kijelölést. Ez egyszerre több feltétellel
is mûködik, azok szabadon kombinálhatóak. Ezeket még
további logikai elemekkel (kisebb/nagyobb, igaz/hamis
stb.) finomíthatjuk a sorok végén. Az eddigi mûveletek mind
elvégezhetõek manuálisan is az attribútum táblában a már
az Excelbõl ismert módokon, pl. fejlécek rendezésével,
CTRL és SHIFT gombok használatával. Ugyanakkor a hibá-
zási lehetõség és a félrekattintás is nagyobb, valamint jóval
idõigényesebb lehet. 

Az Attribútum táblát megnyitva egy táblázatos felület fo-
gad minket. Ha mégsem akkor valószínûleg ûrlapnézetben
vagyunk, ezt a jobb alsó sarokban tudjuk módosítani (G).
Hasznos lehet még a kijelölt elemek legfelülre mozgatása
kapcsoló is (H).

Könnyen kerülhetünk azonban, olyan helyzetbe, hogy a
keresett elemek között nincsen semmilyen reláció, és a nagy
mennyiség miatt a manuális egyenként történõ kijelölés idõ-
igényes. Nem beszélve arról, hogy elég csak egyszer félre-
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QGIS kijelölési eszközök alkalmazása az
NFK földpályázati állományán

Kiss Csaba – mûszaki elõadó, Pilisi Parkerdõ Zrt.
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kattintanunk és kezdhetjük elörõl az egész mûveletet. Ilyen-
kor javasolt egyedi lekérdezéssel elvégezni a feladatot. 

Ezt az Elemek kiválasztása kifejezéssel (B) eszközzel te-
hetjük meg legegyszerûbben. Legtöbb esetben a kért ada-
tok már eleve táblázatos formában érhetõek el. Ez azért ki-
váló mert némi módosítással,1 ez közvetlenül beemelhetõ a
kifejezés szerkesztõbe, mely a széles körben elterjedt SQL2

adatbázisnyelvet imitálja. A példában alkalmazott lekérde-
zésünk így fog kinézni: „HRSZ” IN (‘020122/4’, ‘020130/2’,
‘020130/3’, ‘020131’).

Ha több település is szerepel ugyanabban a rétegben
(mert például össze lett vonva (Vektor/Adatkezelõ eszkö-
zök/Vektorrétegek összevonása), akkor az alábbiak szerint
módosul: “Kozseg” IN (‘Székesfehérvár’) AND “HRSZ” IN
(‘020122/4’, ‘020130/2’, ‘020130/3’, ‘020131’) OR “Kozseg”
IN (‘Gödöllõ’) AND “HRSZ” IN (‘0110/5’,’0191 a’)

A fenti kifejezéseket a jobb alsó sarokban az Elemek kivá-
lasztása gombbal tudjuk lefuttatni. Figyeljünk arra, hogy az
utolsó értékek után nincsen vesszõ a végzárójel elõtt! A záró-
jelben tetszõleges darabszámú elem lehet, de pontos egye-
zés szükséges. Az ÉS – AND, valamint VAGY – OR logikai ele-
mek használata során relációanalízis vizsgálja a feltételek
teljesülését. (A képernyõképen látszik, hogy az értékek egymás
alatt sorakoznak egyetlen oszlopban, ahogyan be lettek má-
solva a táblázatkezelõbõl; csak nyomdai okai vannak a „sor-
bafejtett” képletnek. Mûködik mindkétféleképpen.)

Egyedi lekérdezéseinket, kifejezéseinket el tudjuk mente-
ni, illetve a korábban használtakat  vissza tudjuk hívni még a
QGIS program bezárása után is. 

Ezenfelül JSON formátumban exportálási/importálási lehe-
tõség is van (I1). Nagyobb adatbázisoknál célszerû a fentiek
alapján egy elõszûrést végezni a könnyebb kezelhetõség ér-
dekében. Ezt a rétegnek a Tulajdonságok/Forrás lapon jobb
alul található Lekérdezés készítés (Query Builder) menüjében
tudjuk megtenni. Ekkor csak a kívánt elemek jelennek meg,
mintha csak a fentiek szerint kiválasztott geometriákat egy kü-
lön rétegbe mentettük volna el. Ekkor a rétegkezelõben a ré-
teg neve végén láthatóvá válik egy kis szûrõ ikon is.

Másik, kevésbé elegáns, több lépésbõl álló megoldásként vá-
laszthatjuk azt, ha a meglévõ ingatlan .SHP állomány egészét ki-
jelölve (attribútum táblában CTRL+A, vagy Elemek kiválasztása
a térkép nézet egészén) majd a jól ismert másolás és beillesztés
(CTRL+C3/CTRL+V) parancsokkal átemeljük táblázatkezelõbe.
Ekkor a legelsõ oszlopban (wkt_geom) megjelennek a térképi

elemek (legyen az pont, vonal vagy felü-
let) WKT4 formátumú töréspont koordiná-
tapárjai, azaz a térképi rajzi elem szöveges
adatbázisformában. Itt a HOL.VAN és IN-
DEX5 függvények kombinálásával ki tud-
juk keresni, szûrni csak a számunkra ér-
dekes elemeket. Ezt követõen szöveges
formátumban (pl. .CSV pontosvesszõvel
tagolt) vissza tudjuk hívni a térképünket
(Réteg/Réteg hozzáadása/Tagolt szöveg ré-
teg hozzáadása), amely már csak a szük-
séges részeket tartalmazza (Ahhoz, hogy
ezt szerkeszteni is tudjuk .SHP formátum-
ba kell konvertálnunk (Réteg/Mentés más-
ként). A vetületi beállításokra (EOV:
EPSG23700 (J) fokozottan figyeljünk.

Tovább maradva az Elemek kiválasz-
tása kifejezéssel menüben lehetõségünk van szûrést végezni
különbözõ logikai feltételek szerint. Egy egyszerû példa:
T<’10000’and T>’7000’ and “Fekves” =’belterület’.

A fenti képlettel az 1 hektár és 7.000 m2 közötti belterü-
leti ingatlanokat tudjuk kikeresni. Ezt el tudjuk végezni ak-
kor is, ha a T terület réteg nem áll rendelkezésünkre, röpté-
ben számítjuk: $area<’10000’and $area>’7000’ and
“fekves” =’belterület’.

Természetesen a $area és más hasonló kifejezésekkel
(pl.: $length – hossz; $x, $y és $z a koordinátákat adja) le-
het a már meglévõ attribútum táblánkat permanensen bõví-
teni a Mezõkalkulátor (abakusz ikon) (E) segítségével. Ne
felejtsük el menteni a szerkesztésünket (K).

Kis kitérõ: format_number($area/10000,2) || ‘ ha’. A
függvény a területet hektárba számítja ki, 2 tizedes élesség-
gel,6 valamint mértékegységet fûz utána a dupla „|” jellel
(ALTGR + W, Szövegösszefûzés) de megtalálható az ablak
alsó elemsorában is (I2).
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1 A keresett hrsz azonosítók a zárójelben elöl-hátul „ ’ ” felsõvonást
(SHIFT+1) kapnak, illetve közéjük  „ , „ vesszõ (utolsót kivéve) ke-
rül. Az elemek könnyen összefûzhetõek az Excel ÖSSZEFÛZ függ-
vényével vagy a „&” jellel. Pl.: =ÖSSZEFÛZ(A2;B2;C2;D2;E2;F2) =
(’hrsz_1’,’hrsz_2’, … ,’hrsz_n’). Ha a felsõvonás nem jelenik meg
az Excelben akkor az a =KARAKTER(39) paranccsal hívható meg
manuálisan.

2 SQL – Structured Query Language azaz strukturált lekérdezõnyelv.
Az 1970-es években fejlesztette az IBM. Az informatika minden te-
rületén használatos.

3 A billentyûkombináció mûködik mind a térkép-, mind pedig az att-
ribútumtábla nézetben.

4 WKT – Well Known Text – vektorállományok bináris tárolá-
sára kifejlesztett nyílt szabvány. Sajnos az ESZR-bõl történõ
üzemtervi adatlekérések nem tartalmazzák. Az AZOK kód-
dal tudunk kapcsolatot létesíteni a geometriákkal (lásd ké-
sõbb).

5 pl.: =INDEX(Munka2!A:C;HOL.VAN(A2;Munka2!C:C;0);1)
6 A format_number () a kerekítés mellett esztétikai ezres elválasztót

tesz a megjelenõ szám értékbe.
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A format_number($area)||’ m²’ függvény esetében
egész négyzetméter értékeket kapunk.7 A mértékegységek
mind a két esetben pusztán esztétikai jelentõséggel bírnak,
szóköz elõzi meg õket a két felülvonás között. A négyzetre
emelés felsõ index kettese közvetlenül másolható a CTRL+C
és CTRL+V kombinációval is. 

Fontos! A fenti képletek csak akkor jelenítenek meg ered-
ményt új oszlopban, ha a kimeneti Eredménymezõ típus-
nak Szöveg(string) van kiválasztva a Mezõkalkulátorban.
Ezt a szöveges mértékegység miatt kell beállítani. Ennek el-
lenére a program alapértelmezetten számként fogja kezelni,
ugyanúgy lehet velük mûveleteket végrehajtani, rendezni.
Elõfordulhat, hogy mindezek ellenére mégsem jelenik meg
csak NULL érték az új oszlopunkban. Ekkor a módosításo-
kat mentsük el, zárjuk be az ablakot, majd nyissuk meg új-
ból. A nem kívánt oszlopokat a Mezõ törlése (L) ikonnal tud-
juk eltávolítani, melyet hasonlóan a Mentés ikonhoz csak
szerkesztõ módban érünk el (M).

A fentiek a térképnézet feliratozása, címkézése során is
alkalmazhatóak, ekkor új attribútum mezõ, oszlop nem jön
létre fölöslegesen. Továbbá érdemes átböngészni a jobb ol-
dali panelban található függvény súgót.

A kiválasztás eszközök között mindenképpen meg kell
említeni a Kiválasztás pozíció alapján opciót is (C). Ez le-
hetõvé teszi számunkra, hogy két egymást részben fedõ ré-
teg között kapcsolatot teremtsünk geometriai alapon, nincs
szükségünk közös attribútum oszlopra.
A kérdéses rétegek lehetnek különbö-
zõ geometriájúak (pont, vonal, felület).
Példában az elõzõ kijelölés eredményé-
hez társítok egy Natura2000-es fóliát,
ezáltal megtudom, hogy mely zártkerti
erdõk részei a hálózatnak. Hatékonyan
lehet ezzel az eljárással kombinálni az
Övezet (védõ-, pufferzóna) eszközt,
mellyel például a szomszédos geomet-
riákat tudjuk kiválasztani. Az Övezet ne-
gatív értéket is felvehet.

Némileg kilóg a sorból, de hasznos
lehet az Elemek azonosítása eszköz (F).
Ezzel egyenként rákattintással tudjuk a
kívánt geometria adatait megtekinteni
egy jobb oldalt megjelenõ panelban.

Szót kell ejteni két réteg – akár betöltött geometria nélkü-
li adatbázis/táblázat – összekapcsolhatóságáról közös attri-
bútum alapján. Ezt akkor tudjuk megtenni, ha mindkét állo-
mányunk rendelkezik legalább egy teljesen megegyezõ
oszloppal. Ágazatunkban ez általában az AZOK egyedi, rész-
letre jellemzõ azonosító. Jelen példában ez az ingatlan hely-
rajzi száma lesz. A mûveletet a kérdéses réteg Tulajdonsá-
gok/Összekapcsolások/Új összekapcsolás zöld plusz ikon
hozzáadása alatt találjuk. Mivel több község is szerepel az
adataink között és ezért a hrsz-ek ismétlõdhetnek, ezért elõ-

zetesen szükséges lesz a település és helyrajzi szám oszlopo-
kat összefûzni mindkét állományban. Excelben a korábban
használt ÖSSZEFÛZ vagy &, míg QGIS-ben egyszerûen a Ko-
zseg||HRSZ vezet eredményre.8 Sikeres mûvelet esetén a
térképi adataink kiegészülnek az Aranykorona és Tulajdoni
hányad mezõkkel. Ezen oszlopoknak egyedi fejléce van.

Hasznos kiegészítés lehet a fentiekhez a kiválasztás vizs-
gálat. Ez a megoldás annyit csinál, hogy csak azokat az ele-
meket jeleníti meg, amelyek kijelölés alatt állnak, az összes
többi láthatatlan. Így könnyebben áttekinthetõ a térképnéze-
tünk. Ehhez a Jelrendszer fülön a Szabályalapú szimbólum
lehetõséget válasszuk. Itt az alábbi új szabályt állítsuk be szû-
rõnek: is_selected(). Majd a zöld plusz kereszttel egy másikat
hozzáadva az Egyéb jelölõt válasszuk ki, valamint a stílusok-
nál a Szimbólum jelölõnégyzet elõl vegyük ki a pipát, hogy
a ki nem jelölt elemek ne kerüljenek megjelenítésre. (Kevés-
bé elegáns módszer, ha egyszerûen az átlátszóságot állítjuk
nullára, ekkor azonban számoljunk azzal, hogy a geometria
ott van, csak nem látható). Ez a megoldás lényegében egy-
fajta osztályozás melyet szintén a felsõ legördülõ sávban talá-
lunk. A mûvelet dinamikus és gyors, nem kell fölösleges ré-
tegeket létrehozni, azokat ki-be kapcsolgatni.

Meg kell még említeni az adatok betöltésével és kimen-
tésével kapcsolatban a karakterkódolást. Ha az UTF-8-at
használjuk, akkor nem lesznek magyar ékezeteink, viszont
kevésbé akad össze más speciális célszoftverekkel. Ékeze-

teinket a windows1250 kódolással tudjuk megtartani. Fon-
tos! A fájlok, adatbázisok neveiben és azok teljes elérési út-
jában kerüljük az ékezetes betûket, szóközt, egyéb speciális
karaktereket, fõleg a pontot.

Bármely módon is állítottunk elõ az egyedileg kiválasz-
tott térképi adatokat, azokat a Réteg/Mentés másként segít-
ségével tudjuk külön állományba menteni. Legfelül a vá-
lasztható formátumok között találjuk a számunkra fontosabb
.SHP, .DXF, .KML, .XLSX, .CSV és .GPX kiterjesztéseket. Lej-
jebb a mentés helyét és vetületi rendszert (EOV, WGS84)
tudjuk megadni. Alatta Csak a kiválasztottak mentése jelölõt
mindenképpen pipáljuk be, különben a teljes rétegrõl ké-
szítünk egy másolatot.9 Tõle jobbra a már említett karakter-
kódolást módosíthatjuk. Alatta szükség esetén a fölösleges
attribútum oszlopok elõl a jelölõ pipát vegyük ki, így gyor-
sabb, kisebb és átláthatóbb eredményt kapunk.

Remélem a fenti néhány egyszerû példán keresztül sike-
rült némi újdonságot is mutatnom, illetve kedvet csinálnom,
hogy az érdeklõdõk mélyebben betúrjanak a „motorháztetõ
alá”.  Kísérletezzünk bátran! 
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7 Használhatjuk a round() mûveletet is, de ekkor lebegõpontos (flo-
at) értéket kapunk, a tizedes elválasztó pont lesz a vesszõ helyett.

8 Ezen mûvelttel egyúttal egy elsõdleges kulcsot (primary key) ad-
tuk az adatbázisunknak mely minden egyes elemére egyedi mivel
községenként a hrsz azonosító csak egyszer fordulhat elõ. Másik
lehetõség még a @row_number használata mely egyedi sorszám-
mal lát el minden elemet.

9 A rétegen jobb gombbal kattintva és Exportálás/Kiválasztott elemek
mentése másként esetén biztosan nem mentjük tévesen az egész
állományt.
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1956 egy igazodási és különleges er-
kölcsi, szellemi tájékozódási pont az
egész magyar nemzet számára – jelen-
tette ki Nagy István agrárminiszter az
1956. évi forradalom és szabadság-
harc emléknapja, október 23-a alkal-
mából rendezett ünnepségen, a Ma-
gyar Mezõgazdasági Múzeumban.

A miniszter a nemzeti ünnep kapcsán
arról beszélt, hogy 1956. október 23-a
mindenki szabadságát jelenti, azoknak
a szabadságát, akik magukat nem
pusztán egyénként, de közösségként,
sõt nemzetként határozzák meg, ra-
gaszkodnak a nyelvükhöz, egyedülálló
kultúrájukhoz, és hazának élik meg
szülõföldjüket, határon innen és túl.

A tárcavezetõ rámutatott, hogy a ma-
gyar mezõgazdaság a kihívások ellenére
folyamatosan biztosítja a lakosság jó mi-
nõségû, biztonságos élelmiszerrel való el-
látását, miközben emelkedett a kibocsá-
tás és az agrárexport. Az agrárium
nemzetstratégiai ágazat lett, amelyben a
siker egyik záloga az ágazati szereplõk
közötti összefogás, hangsúlyozta. Kitért
arra is, hogy a történelmi léptékû aszály,
a közelünkben dúló háborús konfliktus
és az elhibázott uniós politika hatására
kibontakozó gazdasági és energiaválság
sem akadályozza a magyar agráriumot a
helytállásban.

Nagy István az ünnepség keretében
kitüntetéseket adott át. Kiemelte, a
napjainkra jellemzõ rendkívüli idõkben
különös súlya van annak, ha szép
számmal akadnak olyanok, akik min-
den nehézség ellenére hisznek maguk-
ban, és tudásukat felhasználva kiemel-
kedõ munkát végeznek. A díjazottak
teljesítménye nemcsak õket és a szû-
kebb környezetüket gazdagítja, hanem
az egész nemzetet szolgálja a példamu-
tatásukon keresztül – szögezte le a tár-
cavezetõ.

Dr. Nagy István miniszter az Életfa Em-
lékplakett Ezüst fokozatát adományozta
Áncsán György, a Hajdúhadházi Erdõ-
birtokossági Társulat nyugalmazott ága-
zatvezetõje részére, a nyírségi magáner-
dõ-gazdálkodás létrehozása, fenntartása
érdekében végzett áldozatos munkájáért.

Árva Károly, a Gemenci Erdõ- és
Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott vadgaz-
dálkodási mûszaki vezetõje részére, a Le-
nesi Fácán- és Fogolytelep közel négy
évtizedes szakmai irányításáért. (Az elis-
merést késõbb veszi át.)

Bojtár Lajos, az Egererdõ Zrt. nyugal-
mazott kerületvezetõ erdésze részére, a
Felsõtárkányi Erdészet érdekében végzett
áldozatos munkájáért, erdészettörténeti
kutatásaiért, hagyományápoló tevékeny-
ségéért.

Gyõri Szilveszter, a Gemenci Erdõ-
és Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott veze-
tõ könyvelõje részére, az erdõgazdaság
eredményességének támogatása érdeké-
ben végzett négy évtizedes, lelkiismere-
tes munkájáért. (Az elismerést késõbb
veszi át.)

Jeszenszki Ede, az Északerdõ Zrt.
nyugalmazott kerületvezetõ erdésze ré-

szére, a Sajó és Bódva folyók völgyei-
ben fásító- és kerületvezetõ erdészként
végzett lelkiismeretes munkájáért.

Korbonski Bogdánné, az Ipoly Erdõ
Zrt. nyugalmazott erdészetvezetõje részé-
re, a korszerû, természetgondozó erdõ-
mûvelési eljárások rendszerszintû beve-
zetésében vállalt úttörõ szerepéért.

Mák József, a Vérteserdõ Zrt. nyu-
galmazott erdészeti igazgatója részére,
a Súri-Bakonyalja tájegységhez kötõ-
dõ, közel öt évtizedes, egy szolgálati
helyhez hû szakmai életútja elismeré-
seként.

Novák Imre, az Északerdõ Zrt.
nyugalmazott kerületvezetõ erdésze ré-
szére, a Hegyaljai Erdészeti Igazgató-
ság területén végzett kiváló erdészeti
és vadászati munkájáért, elismert köz-
életi-közösségi tevékenységéért.

Palatitz Ferenc, a Budapesti Erdõ-
gazdaság Zrt. nyugalmazott erdõfel-
ügyelõje részére, a honvédelmi rendel-
tetésû erdõk felügyelete érdekében
végzett kiváló munkájáért, életútja elis-
meréseként.

KITÜNTETETTJEINK

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 11. szám (2022. november)160 éves az Erdészeti Lapok

Az október 23-i nemzeti ünnep alkalmából
tüntettek ki erdész kollégákat
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Putnoki Bálint, a DALERD Délalföl-
di Erdészeti Zrt. nyugalmazott kerület-
vezetõ erdésze részére, a Sebes-Körös,
annak holtágai és lápjai mentén élõ er-
dõk eredményes szolgálatáért, melyrõl
a Kis-Sárrét erdõtömbjei tanúskodnak.

Rózsa Imréné, a DALERD Délalföl-
di Erdészeti Zrt. nyugalmazott kerület-
vezetõ erdésze részére, a Békés megyei
erdészetek adminisztratív támogatásá-
ért, közösségépítõ tevékenységéért. (Az
elismerést késõbb veszi át.)

dr. Nagy István miniszter az Életfa
Emlékplakett Bronz fokozata 

elismerést adományozta
Fekete György Béla, a Nyírerdõ Zrt.
nyugalmazott mûszaki vezérigazgató-
helyettese részére, a Nyíregyháza és
Debrecen környéki erdõk érdekében
végzett négy évtizedes példaértékû
munkájáért.

Jakus László Mihály, a SEFAG Zrt.
Szántódi Erdészetének nyugalmazott
fõvadásza részére, a somogyi vadgaz-

dálkodás érdekében végzett több mint
négy évtizedes kiváló munkájáért.

Dr. Kucsara Mihály, a Soproni Egye-
tem nyugalmazott egyetemi docense ré-
szére, több mint három évtizedes okta-
tói, kutatói, szervezési és szaktanácsadási
tevékenységéért, valamint a Hidegvíz-
völgyi mintavízgyûjtõ létesítésében és
fenntartásában játszott szerepéért. (Az
elismerést késõbb veszi át.)

Lempel István, a Mecsekerdõ Zrt.
nyugalmazott kerületvezetõ erdésze ré-
szére, az erdõmûvelés terén végzett
meghatározó szakmai munkájáért, kö-
zösségépítõ tevékenységéért.

Rácz Lászlóné, a Gemenci Erdõ- és
Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott adó-
ügyi elõadója részére, az erdõgazda-
ság eredményes támogatásában vég-
zett közel négy évtizedes kiváló
munkájáért.

Tarjáni Antal, a Nemzeti Földügyi
Központ nyugalmazott erdészeti refe-
rense részére, a hagyományos erdésze-
ti mélyépítés mellett a bányászati re-
kultiváció területén végzett kiváló
munkájáért.

dr. Nagy István miniszter Miniszteri
Elismerõ Oklevelet adományozott

Lévárdi György, az Ipoly Erdõ Zrt. er-
dészetvezetõje részére, a Salgótarjáni
Erdészet közel két évtizedes, magas
színvonalú irányításáért.

Petrik János, a Pilisi Parkerdõ
Zrt. vezérigazgató-helyettese részére,
a 2022-es Országos Erdészeti Egye-
sület 152. Vándorgyûlésének meg-
szervezésében végzett áldozatos
munkájáért.

Rostás Róbert, a KEFAG Kiskunsá-
gi Erdészeti és Faipari Zrt. kerületveze-
tõ erdésze részére, az erdõgazdaságnál
végzett közel négy és fél évtizedes ki-
emelkedõ színvonalú munkájáért.

Sere Ferenc, a DALERD Délalföldi
Erdészeti Zrt. nyugalmazott erdészeti
fõmérnöke részére, az Alsó-Tisza-völgy
erdõfelújításaiban végzett három és fél
évtizedes, áldozatos munkájáért.

Az Országos Erdészeti Egyesü-
let ezúton gratulál a kitüntetettek-

nek!
Forrás: AM Sajtóiroda

Fotók: Pelsõczy Csaba/AM
Szerkesztette: Nagy László

KITÜNTETETTJEINK
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Az elsõ napirendi pontban dr. habil.
Kovács Gábor bemutatta az új tanter-
vet, ismertette összeállításának folya-
matát, a tanterv készítésének alapkon-
cepcióit, és a véglegesítés elõtti
egyeztetési folyamatokat. 

A második napirendi pontban dr. Sza-
kálosné Mátyás Katalin az erdõhasználat
tantárgyainak tantervi helyét, és azok új
keretek közti tartalmát ismertette. 

A harmadik napirendi pontban dr.
habil. Czupy Imre az erdészeti géptan
oktatásnak múltját foglalta össze, és vá-
zolta annak lehetõségét, hogyan lehet
az új tanterv keretei között tartani a
géptanoktatás színvonalát.

Az elhangzottakkal kapcsolatos véle-
ményemet – amelynek lényegét az ülé-
sen, hozzászólásomban el is mondtam –
a következõkben foglalom össze.

Az erdõmérnöki szak új tanterve egy
logikusan felépített, követhetõ tanterv,
de egy olyan tanterv, amelynek tartal-
ma a korábbiakhoz képest – a mûszaki
ismeretek rovására – erõsen eltolódott
a biológiai ismeretek irányába. 

Az új tantervben minden mûszaki
diszciplina óraszáma csökkent, és kü-
lönösen igaz ez a géptan területére. A gép-
tani témakörök oktatására a korábbi tan-
terv 9 órájával szemben mindösszesen
4 óra jutott, továbbá kikerült abból az
elsõ tanév utáni 4 hetes gépesítési gya-

korlat is, amely a gimnáziumokból ér-
kezõk számára volt kötelezõ.

Abban az idõszakban, amikor az Er-
dészeti Géptani Tanszéket és jogutód in-
tézetét vezettem, 1985–2014 között, volt
olyan tanterve is az erdõmérnöki szak-
nak, amelyben – a munkavédelemmel
együtt – 16 óra jutott a gépesítési isme-
retekre. Ennek a jelenlegi csak a negyed
része, ami elfogadhatatlanul kevés. 

A géptani terület háttérbe szorítása
annak ellenére történt, hogy:

• az új tanterv alapkoncepciói kö-
zött (az elõadó által is megfogal-
mazottan) szerepelt a következõ
elvárás: „Valósítsa meg a moder-
nizációt, a jövõ trendjeit az okta-
tásban”; valamint,

• a gyakorlatból kapott vélemények
között az elsõ harmadban szere-
pelt az az elvárás, hogy növeked-
jen a mûszaki oktatás aránya.

Nem tartom helyesnek azt az irányt,
amely az erdõmérnökképzésben to-
vább csökkenti a mûszaki oktatás vo-
lumenét, gyakorlatilag megszünteti a
fizika, a mechanika és az általános
géptan – melyen belül korábban
anyagismerettan, gyártástechnológia,
gépelemek és hidraulika oktatása folyt –
témaköreinek oktatását. 

Mindez történik akkor, amikor:
• a mai világ egyre emelkedõ mû-

szaki színvonala ennek ellenke-
zõjét (a mûszaki, ezen belül a
gépesítési tantárgyak számának
növelését) tenné szükségessé;

• Magyarország az Ipar 4.0 (negye-
dik ipari forradalom) idõszakát
éli, a világban pedig már egyre
hangsúlyosabb a Forestry-4.0 is,
amikor is egy mérnökképzésben
a mûszaki oktatás növelése len-
ne szükséges;

• a gyakorlatban dolgozó erdõmér-
nökök munkája a gépek nélkül
már elképzelhetetlen;

• minden szakterület gépein, így az
erdészeti gépeken is, egyre szé-
lesebb körben vannak jelen a
mechatronikus elemek, és jelenik
meg az automatizáció, amelyek
szintén a gépesítési tárgykörök
oktatására fordított arány növelé-
sét teszik indokolttá.

A gépesítési oktatás ilyen volumene
mellett feltehetõ az a kérdés, hogyan
oktatják majd a csemetetermesztés, az
erdõmûvelés, az erdõvédelem és a fa-
használat technológiáit, ha nem ismer-
tek az azokat megvalósító gépek?

Felvetõdik bennem az a kérdés is,
hogy az új tanterv kielégíti-e mindenben
a vonatkozó jogszabály, az erdõmérnöki
szak jelenleg érvényes képzési és kime-
neti követelményeinek elvárásait, ugyan-
is az a mûszaki ismeretek oktatását elvár-
ja: „A képzés célja erdõmérnökök képzése,
akik a megszerzett mûszaki és gazdasági
ismereteik birtokában jártasak az erdé-
szet fatermesztési, fahasználati és gazdál-
kodási szaktudományaiban…”

Megjegyzem még, hogy a gyakorlat-
ból kapott visszajelzések szerint már a
legutóbbi tanterv képzési folyamatából
kikerült erdõmérnökök többségénél is
hiányzott az a kellõen megalapozott
mûszaki szemlélet, amit a gyakorlat
igényelne. Feltehetõ az a kérdés, hogy
a mûszaki oktatás volumenének csök-

kenése mellett meddig lesz még mér-
nöknek nevezhetõ az erdõmérnök.

A gépesítési oktatás színvonalának
tartását és folyamatos emelését selmeci
hagyományaink tisztelete is indokolja
(Selmecen az önálló géptani oktatás
1808-ban kezdõdött, és azóta töretlen).

Prof. dr. Horváth Béla
professor emeritus, SOE EMK

Fotók: Forestry.com
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A Soproni Egyetem erdõmérnöki szak új tanter-
vének elemzése a mûszaki képzések oldaláról

2022. szeptember 19-én az Erdészeti Információs Központban együttes ülést
tartott az OEE Gépesítési Szakosztálya és Erdõhasználati Szakosztálya, a
címben jelzett kérdéskört áttekintve, az alábbi napirenddel: Oktatás a 2022.
évi tantervi reform után (elõadó: dr. habil. Kovács Gábor egyetemi docens,
oktatási dékánhelyettes), Tájékoztató az erdõhasználat oktatásáról (elõadó:
dr. Szakálosné Mátyás Katalin egyetemi adjunktus),  Tájékoztató az erdésze-
ti géptan oktatásáról (elõadó: dr. habil. Czupy Imre egyetemi docens).
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A nagylevelû hárs kórokozói lényege-
sen nem térnek el a többi közeli rokon
hársfajon, elsõsorban a kislevelû hár-
son elõforduló kórokozóktól. A hárs-
fajok között csak kisebb érzékenység-
beli különbségeket lehet felfedezni,
ám a városi, illetve az erdõterületeken
élõ nagylevelû hársakon a kórokozó
fajok száma, valamint ezek aránya már
jelentõs különbséget mutat. Ennek
részben az abiotikus tényezõkbõl (vá-
rosi hõmérséklet, csapadék; talajviszo-
nyok), az ápolásból, valamint a városi
lét monokultúrás jellegébõl adódó okai
vannak. 

Abiotikus kárformák
Közterületeken, különösen sorfáknál,
a nyár folyamán rendszeresen számol-
nunk kell a nagylevelû hársak levelé-
nek perzselõdésével. Itt gyakran nem
csak a levélszél, hanem a teljes levél-
felület károsodik (1. ábra). Ennek oka
az úttükörrõl visszaverõdõ hõ, amihez
a kipufogógázok további negatív hatá-
sa kapcsolódik. Napjainkban a fák
lombjának állapotát tovább rontja a fo-
kozott UV-sugárzás, illetve a korábbi
téli síkosságmentesítõ sózások talajban
lévõ maradványai. Külterületeken
ezen túl a szélsõséges aszály is megti-
zedelheti állományait, korai levélhul-
lást, és egyes fák akár teljes pusztu-
lását okozva.

A leveleket, levélnyeleket, hajtásokat
megbetegítõ kórokozók

A hársakat kisebb-nagyobb mértékben,
több gombabetegség is gyötri. A leve-
leiken a tünetek alapján is jól elkülö-
níthetõ három legfontosabb gombabe-
tegség a hárs mikoszferellás, valamint
az aszteromellás levélfoltossága, továb-
bá az apiognomóniás betegsége. Mind-
három faj elsõsorban a fiatalabb egye-
deket veszélyezteti azáltal, hogy korai
levélhullást okoz, legyengíti a fákat és
rontja telelési esélyeiket. 

Ettõl a három fajtól eltekintve a
nagylevelû hárs levelén csak kisebb je-
lentõségû, sporadikusan elforduló kór-
okozó fajok élnek (pl. Ascochyta tiliae,
Phyllosticta tiliae).

Kezdjük talán a leveleken leggyak-
rabban megfigyelhetõ fajjal! A hárs mi-
koszferellás levélfoltosságát a pszeudo-
téciumos Mycosphaerella millegrana, és
a hozzá kapcsolódó konídiumtartós
Cercospora microsora gombafaj okozza.
Gyakoriságának oka a mérsékelt ned-
vesség-, illetve páraigényében keresen-
dõ. További elõnyt jelent számára, hogy
a tavaszi fertõzések elindításánál együt-
tesen lép fel az aszkospórás, valamint,
ha nem is nagy számban, de a konídiu-
mos alak. Ez azt jelenti, hogy már a fer-

tõzés kezdetén nagy mennyiségû fertõ-
zõ anyag áll rendelkezésre és így foko-
zott hatékonysággal tudja a fiatal leve-
leket megbetegíteni. Száraz, meleg
nyarakon nagy számban lehet 2–4 mm
átmérõjû, feketésbarna foltjait a nagyle-
velû hárs levelein, levélnyelén, murva-
levelein megfigyelni. A foltok közepe
idõvel kivilágosodik, világosbarnává,
szürkéssé válik (2. ábra).

Ezeken a foltokon a levél fonákán
szürkés pontokként jelennek meg a
gomba konídiumtartói. A foltokat hal-
vány, sárgás gyûrû övezi. Konídiumai
gyakran sterilek. A fertõzés következ-
tében a levelek idõ elõtt sárgulnak,
majd lehullanak. Ez a betegség a ma-
goncoktól az idõs egyedekig, minden
korosztályt megfertõzhet. 

Az aszteromellás levélfoltossságot a
peritéciumos Asteromella tiliae okoz-
za. A foltok kifejezetten nagyok, söté-
tek, a szélük rojtos jellegû. Különösen
csapadékosabb idõjárási körülmények
között okoz gondokat. Fertõzési dina-
mikája miatt elsõsorban szeptember-
ben válthat ki idõ elõtti levélsárgulást
és levélhullást, elsõsorban a korona
párásabb, földre leérõ, kevésbé légjár-
ta részein. A fertõzések elindításáért az
aszkospórák felelõsek. 

AZ ÉV FÁJA
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A nagylevelû hárs 
fontosabb kórokozói

Dr. Tuba Katalin – egyetemi docens 
www.azevfaja.hu

A nagylevelû hárs kórtani szem-
pontból egyelõre nem tartozik a na-
gyon problémás fafajok közé. Víru-
sos vagy baktériumos betegséget
nem is érdemes vele kapcsolatban
megemlíteni. Gombás betegségei
közül gyors leromlását a fitoftóra
fajok és a polifág jellegû verticil-
liumok okozhatják. Hûvösebb, csa-
padékosabb idõjárási körülmények
között a nagylevelû hársakat fertõ-
zõ több betegség is súlyosabb tü-
neteket okoz, mint szárazabb idõ-
szakban.

1 SoE, Erdõ- és Természeti Erõforrás-Gaz-
dálkodási Intézet

1. ábra. Perzselési kár nagylevelû hárson
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A hárs apiognomóniás betegségét
szintén egy peritéciumos gomba, az
Apiognomonia tiliae és annak ivarta-
lan alakja, az acervuluszos Gloeospori-
um tiliae okozza. Ez a gomba a leve-
leket, a levélnyeleket és a hajtásokat is
megbetegíti. A foltok különbözõ nagy-
ságúak, maximum 2 cm átmérõjûek és
gyakran gubacsok közelében indulnak. 

Ha a foltok az ereken fekszenek,
akkor inkább megnyúltak. A foltok kö-
zepe valamelyest kivilágosodik, de itt
a perem és a középrész elválása nem
olyan kifejezett, mint a mikoszferellás
levélfoltosság esetén. Az ivartalan alak,
az acervulusz a levelek fonákán, a fol-
tok közepén jelenik meg, fõleg csapa-
dékosabb idõjárási körülmények kö-
zött. A levélnyélen és a hajtáson a
foltok besüppedõk, oválisak. A beteg-
ség erõteljesebb kifejlõdésére csapadé-
kos tavaszi idõjárás esetén számítha-
tunk. A tavaszi fertõzések elindításáért
az aszkospórás és a konídiumos alak
együttesen felel. 

A hárs levelein, a hozzá kötõdõ le-
véltetvek, illetve más szívogató fajok
gyakoriságával összefüggésben, a ko-
rompenészek is rendszeresen megfi-
gyelhetõk. A korompenészek közé
több, a leveleken, hajtásokon fekete
bevonatot képzõ gombafajt sorolunk,
így a Capnodium tiliae, Aureobasidi-
um pullulans és a Cladosporium her-
barum fajokat. 

A korompenészek jellegzetessége,
hogy közvetlen kapcsolatot nem alakí-
tanak ki a növényekkel, hanem a le-
véltetvek által kiválasztott mézharmat
bevonaton telepszenek meg és csak
ebbõl táplálkoznak. Kárt annyiban
okozhatnak, hogy leárnyékolják a klo-

rofillt, így kiterjedt fellépésük esetén a
növények fotoszintetikus aktivitását
csökkenthetik. Az általuk okozott esz-
tétikai kár, és az alattuk parkoló gép-
kocsik tulajdonosainak bosszankodása
sem elhanyagolható.

Az ágakat és hajtásokat megbetegítõ
kórokozók

A hárs kéregfekélyét okozó Pyreno-
chaeta pubescens a hajtásokat, fiatal
ágakat, törzseket támadja meg, ovális,
barna-barnásvörös, besüppedõ folto-
kat okozva. Ezek a foltok a késõbbiek-
ben beszürkülnek és megjelennek
bennük a gomba fekete piknídiumai.
Ha a beteg részek körülölelik a hajtást,
a felettük levõ rész elpusztul.

A patogén jellegû Lamproconium
desmazieri a hársak vesszõinek és ágai-
nak a kérgén besüppedõ, sötétre szí-

nezõdõ foltokat okoz. A megfertõzõ-
dött fiatal, központi hajtások elbarnul-
nak, hervadnak, majd elhalnak. A fer-
tõzés az idõsebb, beteg ágak
hosszirányú töréséhez, repedéséhez
vezet. A gomba ivaros alakjának tulaj-
donságai még pontosan nem ismertek.
Az ivartalan alakja (piknídium) sztró-
mába ágyazva alakul ki. Egyelõre úgy
tûnik, hogy a fertõzések kialakításában
az ivartalan alak játszik fõszerepet. 

A Pyrenochaeta pubescens és a
Lamproconium desmazieri súlyosabb
károsítását eddig csak díszfaiskolában
figyeltük meg. Azonban ezekben az
esetekben a károsítás az állomány je-
lentõs részének a pusztulásához veze-
tett.

A Lamproconium desmazieri fajhoz
tüneteit tekintve hasonló, azonban
szaprobionta faj a Hercospora tiliea.
A gomba mind ivaros (peritécium),
mind ivartalan (piknídium) alakja feke-
tészöld sztrómába ágyazva alakul ki
a már elhalt vesszõk és ágak kérgében.

A legyengült nagylevelû hársak
pusztuló vagy már elpusztult ágain
gyakran megfigyelhetõk az alapjában
véve szaprotróf jellegû vörös sze-
mölcsgomba (Nectria cinnabarina)
narancsszínû konídiumos, illetve vö-
rös-vörösesbarna peritéciumos sztró-
mái (3. ábra).

A Plectophomella concentrica a
nagylevelû hárs fiatal hajtásain okoz-
hat fekélyeket. Ez a gomba elsõsor-
ban a szileket fertõzi, de az Ulmus fa-
jok szilfavész miatti visszaszorulásával
ez a kórokozó valamelyest veszített
jelentõségébõl, illetve a hársakhoz
jobban kötõdõ változatai kezdenek
kialakulni.

AZ ÉV FÁJA
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2. ábra. A hárs mikoszferellás levélfoltossága

3. ábra. Vörös szemölcsgomba peritéciumos (balra) és konídiumos (jobbra) alakja
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A törzseket és a gyökereket fertõzõ
kórokozók

A hársak fitoftórás megbetegedésénél
többnyire a Phytophthora cambivora és
a Ph. citricola, fajt lehet kimutatni. Ezek
a kórokozók a talajban, a felszínhez kö-
zel, micéliummal és oospórával hosszan
fennmaradnak. A fertõzõ képleteik a ta-
lajvíz mozgásával kerülnek a gyökerek-
re, illetve a gyökérnyaki részre. Magyar-
országon fertõzésük elsõsorban a
nedves, pangó vizes, savanyú pH-jú ta-
lajon növekvõ hársakat veszélyeztetik.
Fertõzésük csak szélsõséges esetben ve-
zet a hársak pusztulásához. 

A nagylevelû hárson különösen a tö-
mörödött, levegõtlen, nedves talajokon
alakulhat ki a verticilliumos hervadás,
melynek kiváltója a Verticillium alboat-
rum nevû gombafaj. A sérült gyökere-
ken keresztül fertõzi meg a fákat és az
edénynyalábokban terjed szét, miköz-
ben jelentõs mennyiségû toxint termel.
A toxinok felelõsek a hervadás kiváltá-
sáért. A fertõzés következtében, egyedi
érzékenységtõl függõen, a fa teljes
pusztulása vagy krónikus betegsége ala-
kul ki. A csemeték és a fiatal fák érzé-
kenyebbek a fertõzésére.

Szurdokerdõkben, bükkelegyes ál-
lományokban, ahol a termõhelyi viszo-
nyok párásabbak, nedvesebbek és hû-
vösebbek, az idõsebb nagylevelû
hársak gyökérnyaki részén a szenes ri-
pacsgomba (Kretschmaria deusta) fe-
kete, kéregszerû, dudoros bevonata is
megfigyelhetõ. A szenes ripacsgomba
azon kevés aszkuszos gombák közé
tartozik, melyek korhadást, ráadásul
lágykorhadást okoznak.

A nagylevelû hárs az odvasodásra
hajlamos fafajok közé tartozik. Miután

faanyaga kevés gesztesítõ anyagot tar-
talmaz, számos taplófaj megtelepszik
rajta. Morfológiai tulajdonságai miatt
gyakran képzõdik rajta vízzsák is, ami
a korhadás kockázatát tovább növeli. 

További érdekes jelenség a hársa-
kon, hogy a kikorhadt részekben a
még élõ szíjács járulékos gyökereket
fejleszt, melyek nem a talajban, hanem
saját korhadékában haladnak. Ezek
nem támasztó gyökerek, hanem a táp-
lálékfelvételt biztosítják. 

A hársak gyökerein, a gyökérnyaki
részekhez kapcsoltan gyakran számít-
hatunk a tuskógombák (Armillaria
spp.) megjelenésére. Az Armillaria fa-
jok alkalmi parazitáknak tekinthetõk,
hiszen általában szaprotróf módon te-
nyésznek, tuskókon, elhalt faanyagon,
gyökérmaradványokon, és csak a fák
fokozott fogékonysága esetén válnak

parazitává. Rizomorfáik a talajban nö-
vekednek, ahogy elérik a fák tövét, rá-
fonódnak a vastagabb gyökerekre,
gyökfõre. A hifák ilyenkor hatolnak be
a kéregszövetbe és a kéreg alá. A fák
tõrészénél, valamint a fertõzés elõre-
haladtával a kéreg és a fatest között,
megjelennek a gomba jellegzetes feke-
te, lapos rizomorfái. Az Armillaria fa-
jok a gyökerek és a tõ fehérkorhadá-
sát okozzák. 

A tõkorhasztó fajok közül a többnyi-
re nekrotróf, ritkán szaprotróf jellegû
vastagkérgû tapló (Ganoderma adsper-
sum) (4. ábra) kifejezetten kedveli a
hársakat, de a szaprotróf, ritkán nekro-
tróf jellegû deres tapló (G. applana-
tum) is gyakran elõfordul rajtuk. Mind-
két faj fehérkorhasztó, és többéves
termõtesttel rendelkezik. 

Az egyéves termõtestû, ehetõ, fehér-
korhasztó pisztricgomba (Polyporus
squamosus) leggyakrabban a fák tör-
zsén (5. ábra), esetleg tövi részén nö-
vekszik. Elsõsorban holt, de élõ faanya-
gon is elõfordul. A fehérkorhasztó,
nekrotróf jellegû bükkfa-tapló (Fomes
fomentarius) legyengült törzseket tá-
mad meg. Elõfordulhat ágakon, esetleg
a fák tövi részén, de álló és fekvõ holt-
fán is. Hasonló életmódot folytat a hár-
sakon a törzset fehéren korhasztó, éve-
lõ termõtestû szilfa-tapló (Rigidoporus
ulmarius) is.

A hársakon jellegzetes sebparazita
faj a fehérkorhasztó hasadtlemezû
gomba (Schizophyllum commune). A
tüskés tõkegomba (Pholiota squarro-
sa) az õszi idõszakban elsõsorban,
mint szaprotróf faj a hársak korhadó
rönkjein, tuskóin tenyészik. Esetenként
élõ fákon is megtalálható, mint sebpa-
razita. A hársak faanyagán gyakran
megtalálhatók a különbözõ réteggom-
bák (Stereum spp.) is. Ezek a fajok fe-
hérkorhasztók, szaprotrófok és egy-
éves termõtesttel rendelkeznek.

A nagylevelû hárson vékony kérge
miatt a fehér fagyöngy (Viscum album)
gyakran megtelepszik. A fehér fa-
gyöngy különösen az erdõszéleken, vi-
lágosabb élõhelyeken, magányosan ál-
ló, vagy megritkult koronájú egyedeket
részesíti elõnyben.

Rövid, bár idegen hangzású nevek-
kel élénkített összefoglalónkból is lát-
szik, hogy napjainkban a nagylevelû
hárson leggyakrabban a leveleken folt-
betegséget okozó, illetve faanyagának
tulajdonságai miatt korhadást okozó
fajok telepszenek meg és okoznak ki-
sebb-nagyobb növény-, illetve erdõvé-
delmi problémát. 

AZ ÉV FÁJA

160 éves az Erdészeti Lapok

4. ábra. Vastagkérgû tapló nagylevelû hárs gyökérnyaki részén

5. ábra. Pisztricgomba nagylevelû hárs
törzsén



Az Országos Erdészeti Egyesület mozgalma 1996 óta min-
den évben megválasztja az év fafaját. Az Év fája mozgalom
célja az adott õshonos fafajjal kapcsolatos figyelemfelhí-
vás, ismeretterjesztés, mind az erdész szakemberek, mind a
nagyközönség számára. 2013 óta az Év fája mozgalom hon-
lapján keresztül (www.azevfaja.hu) zajló nyílt online szava-
záson dõl el, melyik hazai fafaj lesz majd a következõ Év fá-
ja. Így idén immár tizedik alkalommal választhatta ki az év
fafaját az egyesület tagsága, az erdész és társtudományi
szakemberek közössége, illetve mindenki, akit érdekel az
erdõk és a fák világa. 

2022. október 6-án, az Erdõk Hetén kezdõdött online vok-
soláson – élénk érdeklõdés és viszonylag szoros verseny
mellett – egy hónapon keresztül zajlott a szavazás, ame-
lyen csaknem 2000-en vettek részt, összesen 1925 érvé-
nyes szavazatot adtak le.

A szavazatok értékelése után, 860 szavazattal, a vénic-szil
(Ulmus laevis) lett 2023-ban az év fafaja!

Az árterekhez kötõdõ szilfajunk élettere a folyószabályozá-
sok, az ártéri ligeterdõk java részének kiirtása, a megma-
radottak egy részének átalakítása miatt lényegesen le-
csökkent. Õshonos szileink közül a szilfavészre legkevésbé
érzékeny, ennek ellenére visszaszorulása látványos.

A második helyen – 569 szavazattal – a kecskefûz (Salix
caprea), míg a harmadik helyen – 496 szavazattal – a rez-
gõnyár (Populus tremula) végzett.
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Az Erdészeti Lapok megalapításának 160 éves jubileuma
kapcsán, az Országos Erdészeti Egyesület küldöttsége
szakmai tanulmányúton vett részt a Felvidéken, ahol ven-
déglátónk a Szlovák Állami Erdõgazdaság (LESY SR) volt.
Az út programjának méltó záróakkordját jelentette egyesü-
leti folyóiratunk megalapításának, születésének helyet adó
Selmecbánya – erdész szívvel és erdész szemmel – emble-
matikus színhelyeinek felkeresése is. A Szerkesztõbizott-
ság tagjain kívül az Egyesület Szakmai Munkacsoportjá-
nak képviselõi is részt vettek a jubileumi rendezvényen.

A mintegy 20 fõs küldöttséggel, 2022. október 13-án indul-
tunk felvidéki tanulmányutunkra. A tanulmányút egyik fõ-
szervezõje, egyben az OEE Felvidéki Helyi Csoportjának el-
nöke, Bakay László betegsége miatt sajnálatos módon nem
tudott részt venni utunkon. Az elnököt útikalauzként és tol-
mácsként kollégája, Rományik György erdõmérnök, a Lévai
Erdõigazgatóság munkatársa helyettesítette. 

Csapatunk Balassagyarmatról indulva, késõ délelõtt talál-
kozott Riša Michal erdészetvezetõvel (LESY SR, Staré Hory)
Badín (Erdõbádony) településen. Közösen megtekintettük a
badíni õserdõt. Az õserdõ csodálatos õszi képet mutatott.
A változatos szerkezettel megújuló állományrészekbõl ki-
magasló, több száz éves famatuzsálemek mellett, a holtfa
legkülönbözõbb típusaival is találkoztunk a területen. 

A délután folyamán Besztercebányára érkeztünk, ahol
elõször megkoszorúztuk Decrett József szobrát, majd a LESY
SR Vezérigazgatóságára mentünk, ahol František Král erdõ-
mérnök, projektmenedzser volt a házigazdánk. 

A vezérigazgatóság – magyar szakmatörténeti szempontból
is jelentõs – patinás épületében, házigazdánk prezentációval
mutatta be a Szlovák Állami Erdõgazdaságot (LESY SR), amely
1999-ben jött létre, hat korábbi gazdaság összevonásával.

A LESY SR közel 880 ezer hektár erdõterületet kezel,
2022. január 1-tõl 12 nagyobb szervezeti egységével, vala-
mint két speciális erdészeti üzemével. Összesen 94 erdésze-
ti egységgel dolgoznak, több mint 3300 alkalmazottal. 

A klasszikus erdõgazdálkodási feladatok mellett 135 va-
dászterületük van, mintegy 450 ezer hektáron. Érdekesség,
hogy 70 horgászvizet is kezel az erdõgazdaság. 

Ezeken felül az ökoturisztikai létesítményeknek is jelenõs
a szerepe, a fontosabbak: 40 erdei tanösvény, több mint 240
km hosszúsággal, 150 vadászház és három vadászkastély. 

Szakmai tevékenységi körük széles palettáját szinesíti
még, hogy különféle erdei delikátesz termékeket is készíte-
nek és forgalmaznak: borokat, mézeket, teákat, vadhúsból
készült finomságokat. 

Az elõadást követõen megtekintettük Besztercebánya tör-
ténelmi fõterét és környékét, majd elfoglaltuk a szállásun-
kat a Breznóbánya környéki hegyekben.

Tanulmányutunk második napját a Felsõgarami Erdészeti
Üzem (OZ Horehronie) területén, Cserpatak (Osrblie) kö-
zségben kezdtük. Itt Schóber Igor a Felsõgarami Erdészeti
Üzem termelési és technikai igazgatóhelyettese, Pepich Mi-
roslav a Krám Erdészet vezetõje (korábbi helyi erdészetveze-
tõ), valamint Ramaj Juraj (a Felsõgarami Erdészet vezetõje)
fogadtak bennünket. Cserpatak községhatárban megtekintet-
tük az 1996 nyarán viharkárral érintett területeket. 

Az erdészet területén 1000 hektáron mintegy 500 ezer m3

faanyag károsodott, mindössze 10 perc leforgása alatt! A kár-
felszámolást a vihar után rögtön elkezdték. Mintegy 230 hek-
táron természetes erdõfelújítás történt, míg a többi területen
burkolt gyökerû csemeték felhasználásával végeztek mester-
séges erdõfelújítást lucfenyõvel, jegenyefenyõvel, bükkel és
hegyi juharral. A kárelhártás és az újraerdõsítés, erdõfelújítás
minden tekintetben sikeres volt. Vendéglátóink archív és idõ-
soros fotókkal szemléltették az emberfeletti fakitermelési, ér-
tékmentési és rekonstrukciós munkálatokat.

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

Jubileumi tanulmányút a Felvidéken
Születésének gyökereihez tért vissza a 160 éves Erdészeti Lapok 

A badíni õserdõben

Decrett József küldöttségünk által megkoszorúzott szobra Besz-
tercebányán, a Vezérigazgatóság épülettömbje mellett
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Délutáni programunk során Feketebalog (Èierny Balog)
község határában Tomkuliak Eduard, a Šaling Erdészet ve-
zetõje és Fo¾ko ¼uboslav, az erdészet technikusa fogadott
bennünket. Itt az erdészet területét jelenleg is érintõ erdõ-
védelmi problémákba avattak be. 

A térségi erdõk Pro Silva minõsítésûek. 2004-ben a szom-
szédos területrészeket szélkár érintette. Mintegy 10–15 ezer
m3 károsodott lucfenyõ faanyagot nem dolgoztak fel, ami
miatt felszaporodott a betûzõszú (Ips typographus). 

2016-ig sikeresen ellenálltak a szúkárosításnak, innentõl
kezdve azonban jelentõsen, közel 2,5 szeresére növekedett
a kényszerû fakitermelés mértéke az érintett 3600 hektáros
területen. Amíg 2017-ben 50 ezer m3 faanyagot termeltek
ki, addig 2019-re ez a mennyiség már 106 ezer m3-re növe-
kedett. 

A védekezések során Theysohn-féle réscsapdákat alkal-
maztak vonalak mentén, valamint a vékony faanyagot hely-
ben eltüzelték. A tavalyi évig úgy vélték, hogy sikerült meg-
elõzni a károkat, de a 2022-es extrém száraz év miatt újabb
szúkárosítás indult meg, így az értékmentés és a további ká-
rok megelõzése érdekében ismét nagy mennyiségû fát kell
letermelniük, lehetõség szerint minél elõbb. 

Az este folyamán az Erdészeti Lapok Szerkesztõbizottsá-
ga ülést tartott, ahol a Lapok következõ számainak aktuali-
tásairól folyt egyeztetés.

Tanulmányutunk harmadik és egyben utolsó napján, ok-
tóber 15-én csapatunk Selmecbányára látogatott, folyóira-
tunk 160. éves jubileumának jegyében. Egyesületünk elnö-
kével, Kiss Lászlóval és a Felvidéki Helyi Csoport csatlakozó
tagjaival jártuk be a várost. 

Selmec nevezetességeit, Lapunk helyi vonatkozásait Kiss
Csaba, az Erdészettörténeti Szakosztály kiemelkedõ háttér-
tudással felvértezett elnöke, a Szerkesztõbizottság tagja  mu-
tatta be. 

Városi túránk során érintettük az alsó evangélikus teme-
tõt, majd megkoszorúztuk a Zsembery-ház falán prof. dr.
Wilckens Heinrich Dávid emléktábláját.

A Szentháromság tér érintésével útba ejtettük az Erdé-
szeti Lapok nyomtatásának kezdeti helyszínét, a Joerges
Nyomdát. Panorámás sétánk utolsó célpontja az Erdészeti
Akadémia volt, ahol a növénytani elõadóteremben emlé-
keztünk meg az erdészeti felsõoktatás múltjáról és a ponto-
san egy évtizede történt, „másfél évszázados” ünnepi konfe-
renciáról.

Ebédünket a Kachelman étteremben elköltve, élmények-
kel és értékekkel gyarapodva vettük utunkat Balassagyar-
mat felé.

A program szervezéséért szeretnénk köszönetet mondani
valamennyi kedves helyi házigazdánknak, a Szlovák Álla-
mi Erdõgazdaság (LESY SR) vezetésének és kollektívájának –
kiemelten programunk fõ koordinátorának, František Král
erdõmérnök, projektmenedzser úrnak.

Kiemelt hálával tartozunk Bakay László és Rományik
György erdõmérnököknek. Egyúttal köszönjük az Országos
Erdészeti Egyesület hátterét és támogatását!

Dr. Andrési Dániel, 
OEE Szakmai Munkacsoport, KEFAG Zrt.

Fotó: Dr. Csóka György, Kiss Csaba

EGYESÜLETI ÉLET

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 11. szám (2022. november)160 éves az Erdészeti Lapok

A LESY SR Vezérigazgatóságának történelmi épülete elõtt
Az Erdészeti Lapok elsõ nyomdája, a Joerges Nyomda épülete
Selmecbányán

A selmecbányai Erdészeti Palota fõbejáratánál

Cserpatakon, a viharkár után 26 évvel
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Elsõként Ulrich Mergner: A lépõkõ-elmé-
let címû könyvének ismertetõje hangzott
el a szerzõ elõadásában. Ulrich számos
magyar erdész személyes ismerõse, hi-
szen mintegy másfél évtizede látja ven-
dégül az ország legkülönbözõbb ré-
szeirõl érkezõ magyar erdészeket.
Könyvében a Bajor Államerdészet Ebra-
chi Erdészetének vezetõjeként, a termé-
szetvédelemmel integrált erdõgazdálko-
dás terén szerzett tapasztalatait mutatja
be meglehetõsen olvasmányos, közért-
hetõ formában.

Az integrált erdõgazdálkodás az öko-
lógiai sokféleség fenntartását, sõt javítá-
sát is megvalósítja a jövedelmezõség
fenntartása mellett. Az erdõvédelem ha-
tékonyabban mûködik így, mint a
passzív (utólagos) védelem esetében.
Sok, apró terület védelme eredménye-
sebben növeli a biodiverzitást, mint egy
összességében ugyanakkora területû,
passzívan védett erdõrezervátum. Nem
utolsósorban az ökológiai sokféleség
növelése az erdõ káros hatásokkal
szembeni ellenálló képességét is javítja. 

Az Agrárminisztérium 2020-ban Pro
Silva Hungariae kitüntetést adományo-
zott Ulrich Mergner részére, de a koro-
navírus-járvány miatt a díjátadásra csak
most kerülhetett sor. A díjat Szentpéte-
ri Sándor fõosztályezetõ (AM) adta át.
A magyar erdõgazdálkodás fejlõdésé-
hez való hozzájárulásáért Ulrich
Mergner az elsõ nem magyar állampol-
gár, aki a rangos kitüntetést átvehette.
A díjat többek között azért is kapta meg,
mert a számos tanulmányúton szerzett
tapasztalat a magyarországi erdõgazdál-
kodók ismeretbõvítése mellett a szem-
léletformálást is nagyban szolgálta.

A díjátadó után szakmai elõadások
következtek. Dr. Csépányi Péter (OEE
Örökerdõ Szakosztály) Az örökerdõ-
gazdálkodás helyzete és lehetõségei a

gazdálkodásban és az oktatásban cí-
mû elõadása a konferencia tematikájá-
nak megfelelõen nem csupán hazai,
hanem európai adatok ismertetésére is
kitért. A jelenlegi állapot bemutatása
mellett az idõbeli változásokat is lát-
hattuk, továbbá az örökerdõ-gazdálko-
dás terjedését hátráltató tényezõkrõl is
megosztotta gondolatait. A gazdálko-
dási helyzetkép mellett az oktatás és a
folyamatos erdõborítás viszonyáról is
hallhattunk helyzetismertetést. A téma-
kör immár kötelezõ tárgyként szerepel
a Soproni Egyetem tanrendjében. 

A tiltás nem megoldás: erdõgazdál-
kodás a trópusokon címmel tartotta
meg online elõadását dr. Borovics Atti-

la (SOE ERTI), melyet hatásos felütés-
sel kezdett. Bemutatta, hogy az õs-
erdõk irtása nem minden esetben a sok
száz hektáros legelõk vagy ültetvények
létesítése, esetleg bányanyitások miatt
történik meg, hanem a mélyszegény
helyi lakosság éhenhalásának megaka-
dályozása érdekében. Igaz, ilyenkor
nem nagybirtoknyi, hanem csak 0,5–1
hektáros területen fognak maniókater-
mesztésbe.

Szálalás is létezik az õserdõben: Fran-
cia Guyana-beli példán keresztül láthat-
tuk azt a kifinomult, precíz, alapos ter-
vezésen alapuló gazdálkodást, melybõl
mi is okulhatunk. A terepviszonyokat is
tartalmazó térinformatikai modell segít-
ségével tervezik a gépek egyes fákhoz
jutásának, a döntési iránynak, a terület-
elõkészítésnek, a közelítõnyomoknak a
pontos helyét, illetve nyomvonalát. Íígy
termelnek ki 5–6 faegyedet hektáron-
ként. Az is kiemelten fontos tényezõ,
hogy a hazai viszonyok között ismert-
nél jóval méretesebb, igen értékes fa-
anyagot helyben dolgozzák fel. A hoz-
záadott érték elõállítása mellett a helyi
lakosság számára további munkalehetõ-
séget biztosítanak ezáltal.

Szepesi András (AM) Az EU szakpo-
litikák hatása a magyar erdõgazdálko-
dásra címmel szintén online elõadást
tartott. A téma rendkívül fontos és ak-
tuális, hiszen némelyik döntés vagy
tervezet alapjaiban változtatja meg az
erdõgazdálkodást. Ebbe az élõhely-
megõrzõ, a klímaváltozás kihívásaira
válaszolni képes erdõgazdálkodás is
beleértendõ. 

Természetesen a szén-dioxid megkö-
téssel, elsivatagodás elleni küzdelem-
mel, erdõtelepítésekkel, veszélyeztetett
fajok védelmével, invazívok elleni küz-
delemmel kapcsolatos stratégiák az er-
dõgazdálkodás oldaláról nagymérték-
ben támogatandók. Egyik fõ feladatunk
viszont a tévutak korrigálása, a túlka-
pások visszanyesése, több esetben
alapvetõ információk közzététele, illet-
ve az összefüggések megvilágítása;
összességében az ágazat hosszú távú
érdekeinek szakértelmen alapuló, ha-
tározott képviselete. 

Abiotikus, biotikus és antropogén
hatások egyaránt befolyásolják az er-
dõk egészségi állapotát. Dr. Csóka
György (SOE ERTI) Növekvõ kárnyo-
más Európa erdeiben címû elõadása
ezzel az alapvetéssel indult, egyúttal
számba is vette ezeket a tényezõket.
Konkrét adatsorokkal támasztotta alá a
különbözõ károk mértékének növeke-
dését, a távoli, akár más kontinense-
ken honos károsítók megjelenését és
terjedésének ütemét. Mivel az adatok
pozitív irányba történõ módosulására
reális esély nem látszik: pusztán az er-
dõk megtartása is komoly erõfeszítése-
ket igényel a továbbiakban. Zárógon-
dolatai Ulrich Mergner elõadásában
elhangzott megállapításaira rímeltek,
ezáltal kettejük mondandója szinte ke-
retbe foglalta a konferenciát: az erdõ-
gazdálkodásban paradigmaváltásra,
proaktív erdõvédelemre van szükség.

Tudományos igényû, egyúttal jól kö-
vethetõ, a gyakorlati szakemberek
számára felhasználható, aktuális és fon-
tos ismeretekkel gazdagodhattunk a
rendezvény során. Bízom abban, hogy
az érdeklõdés is és a szervezõhajlandó-
ság is fennmarad a továbbiakban. 

Köszönet illeti a szervezésben és a
technikai háttér létrehozásában közre-
mûködõket: Dénes Margitot, Ripszám
Istvánt és a Mecsekerdõ Zrt. munkatár-
sait, a PSH és az OEE segítõ tagjait.

Horváth Iván, 
elnök, Pro Silva Hungaria

Az OEE és a PSH közös programja az Erdõk Hetén
Közösen rendezett az Erdõk Hete al-
kalmából szakmai programot a Pro
Silva Hungaria és az Országos Erdé-
szeti Egyesület, illetve annak Öröker-
dõ Szakosztálya. Az Erdészeti Infor-
mációs Központ konferenciatermében
október 4-én  megtartott elõadásokat
nem csupán a jelenlévõk, hanem az
interneten keresztül csatlakozók is
követhették. A rendezvény levezetõje
és moderátora Horváth Iván, a PSH el-
nöke volt.

Ulrich Mergner (középen) az elsõ külföldi
szakember, aki átvehette a Pro Silva Hun-
gariae díjat 
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Október 20–22 között, immár XXI. al-
kalommal tartotta közös szervezésben
Erdészeti Szakkonferenciáját – ezúttal
a Kézdialmási Magánerdészet munka-
társainak áldozatos szervezõi közre-
mûködésével, a Nemere-hegység lábá-
nál, Lemhényben (Almásrét) – az
Erdélyi Magyar Mûszaki Tudományos
Társaság és az Országos Erdészeti
Egyesület Erdélyi Helyi Csoportja.

A korábbiakhoz hasonlóan az érdeklõ-
dés most is meglehetõsen nagy volt az
eseménnyel kapcsolatban, sokan a ta-
vaszi konferencia sikerén felbuzdulva
idén másodszor is nagy örömmel vet-
tek részt a színvonalas programokon.
A lelkesedést mi sem példázza jobban,
minthogy az elsõ pénteki programot
megelõzõen a résztvevõk nagy része
már csütörtökön megérkezett a hely-
színre, hogy az estét egymás társaságá-
ban tölthesse.

Csakúgy, mint a májusi látogatás so-
rán a Soproni Egyetem Erdészeti Tu-
dományos Intézetének kutatói dr. Hir-
ka Anikó, dr. Csóka György és Lados
Botond Boldizsár számára a szakmai
kiküldetés már a konferencia hivatalos
kezdése elõtt megkezdõdött. A Sapien-
tia Erdélyi Magyar Tudományegyetem
Sepsiszentgyörgyi Tanulmányi Köz-
pontja meghívására már október 19-én
szerdán este Sepsiszentgyörgyre érkez-
tünk, hogy másnap tudományos elõ-
adásokat tartsunk az immár harmadik
éve fennálló erdélyi magyar nyelvû er-

dõmérnökképzésben részt vevõ hall-
gatók számára. 

A csütörtöki nap során, még a dél-
utáni elõadások elõtt az Európában
egyedülálló mirkvásári legelõerdõ be-
járására is lehetõségünk nyílt, ahol
megtekintettük a 900 évesre becsült,
hatalmas kocsányos tölgy matuzsále-
met.

Délutáni elõadásaink során ezúttal
a tölgyek elterjedésével, fajgazdagsá-
gával és evolúciójával (Lados Botond
Boldizsár) és rovarközösségeivel (dr.
Csóka György és dr. Hirka Anikó) fog-
lalkoztunk. Az izgalmas elõadásokat a

hallgatóság részérõl élénk érdeklõdés
kísérte, a kialakult aktív eszmecsere
külön emelte az esemény értékét.

Hagyományosan a konferencia elsõ
pénteki napján két program közül vá-
laszthattak a résztvevõk, a sportosab-
bak gyalogos túrán, a kulturális érdek-
lõdésûek pedig buszos kiránduláson
vehettek részt. 

Ez alkalommal a gyalogtúra kereté-
ben, a helyi erdész kollégák kalauzolá-
sával, a Nemere-hegység természeti kin-
cseivel ismerkedhettünk meg. A hegység
belsejében található oláhpataki kiindulá-
si pontot terepjárókkal értük el, itt Mik-
lós Barna tartott rövid ismertetõt a Kéz-
dialmási Magánerdészetrõl és a helyi
erdõgazdálkodás jellegzetességeirõl. 

Innen a csípõs reggeli hidegben a
társaság ütemes tempóban kezdte meg
az emelkedést az 1640 m magas Nagy-
Sándor-tetõ irányába. A csúcsot a fo-
kozatosan letörpülõ kárpáti lucfenyve-
seken keresztülhaladva, nem sokkal a
Kakaslesi vadászház után értük el. In-
nen ragyogó napsütésben tárult ki elõt-
tünk a Déli- és a Keleti-Kárpátok lán-
cainak panorámája. A kedvezõ
helyzetet kihasználva a helyi kollégák
rögtön magyarázni is kezdték az egyes
havasok nómenklatúráját. Fodor György
pedig az ezeréves határ futásáról me-
sélt lelkesen a kíváncsi hallgatóság-
nak.

A forró teát és a csoportképet köve-
tõen megkezdtük az ereszkedést a ki-
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XXI. Erdészeti Szakkonferencia Erdélyben
Az erdõk szerepe a klímasemleges biogazdaságra való átállásban

A háromméteres átmérõjû mirkvásári tölgymatuzsálem (© Csóka György)

Tudományos elõadások a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Sepsiszent-
györgyi erdõmérnök-hallgatóinak (© Csóka György)
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indulási pont felé. Ezt elérve rövid te-
repjárózást követõen bõséges ebéd
várt bennünket a Veresvízi erdészház-
nál. Az ebéd után a veresvízi tõzegláp
jégkorszaki reliktum lápi erdeifenyve-
sét látogattuk meg. Utóbbi az utolsó
jégkorszak óta nyújt élõhelyet számos,
nálunk ritka, hidegkedvelõ növényfaj-
nak, illetve egyben az erdeifenyõ Kár-
pát-medencében igen ritka, speciális
társulástípusát is képviseli. 

A láp óvatos bejárása után ellátogat-
tunk a helyi erdész kollégák közremû-
ködésével, a közelben éppen elkészült
nemzeti emlékhelyhez is, ahol a kez-
deményezõ Bíró Erika lelkész asszony
mutatta be az épületet. Végül a kirán-
dulás itt, a székely, a magyar és a régi
székely himnusz eléneklésével ért vé-
get, majd az autókkal a szálláshelyre
indultunk.

Az egész napos buszos kirándulás
során Háromszék néhány nevezetessé-
gével ismerkedhettünk meg. Az elsõ
utunk Bedõ Albert sepsikõröspataki
szülõházához vezetett, ahol Kisgyörgy
Sándor és Zsigmond Sándor köszön-
tötte a megjelenteket. Ezután Kálnokra
mentünk a legnagyobb magyar erdész
síremlékéhez, ahol Csóka György mél-
tatta erdészóriásunkat, és mindenki,
aki akarta, apró nemzeti színû szalagot
helyezhetett el a 2016-os Erdélyi Ván-
dorgyûlés alkalmával kihelyezett em-
lékmûre. 

Ezt követõen Csernátonban szaksze-
rû bemutatás mellett tekinthettük meg
a Haszmann Pál Múzeum rendkívül
gazdag, sokrétû kiállítási anyagait. Rö-
vid kézdivásárhelyi szakvezetéses séta
és ebéd után Kézdiszentlélek felé vet-
tük az irányt, ahol a perkõi Szent István-

kápolnához zarándokoltunk fel. A lát-
nivalókban és élményekben gazdag
nap zárásaként a kápolna elõterében
csoportkép is készült a résztvevõkrõl. 

Meg kell még említeni, hogy min-
den helyszínen a kulturális program
mellett a helyi erdészek hagyományo-
san szívélyes kínálásának is eleget kel-
lett tennünk, aminek mindenki képes-
ségei és belátása szerint meg is felelt.

A tartalmas pénteki terepi és kultu-
rális programokat követõen szombaton
a tudományos elõadások megtartására
került sor az Almásrét Panzió rendez-
vénytermében. Az elõadások elõtt a
résztvevõket Para Zoltán, Szakács
Sándor és Váncsa Botond köszöntötte
az Erdélyi Magyar Mûszaki Tudomá-
nyos Társaság, az Országos Erdészeti
Egyesület és a Kézdialmási Magáner-
dészet nevében. 

Idén a konferencia tematikája az er-
dõk klímasemleges biogazdaságra való
átállásban betöltött szerepével foglal-
kozott. Ennek keretei között összesen
kilenc magas színvonalú elõadást hall-
gathattunk meg, melyek a következõk
voltak:

– prof. dr. Fábián Attila és dr. habil
Polgár András – Soproni Egyetem:
Zöld és fenntartható Egyetem. Klí-
mavédelmi és karbonsemlegességi
törekvések;

– dr. Melles Elõd – Gyergyói Erdõ-
rendészeti Hivatal: Az erdõgaz-
dálkodás szerepe a klímasemleges
gazdaságra való áttérésben;

– dr. Borovics Attila – Soproni
Egyetem Erdészeti Tudományos
Intézet: A szén megkötésétõl a
biogazdaság fejlesztéséig;

– Porzsolt Levente - Környezetvédel-
mi, Vízügyi és Erdészeti Miniszté-
rium: Európai és hazai klímasem-
leges elképzelés a Romániai
Erdõstratégia tükrében;

– Kiss László – Országos Erdészeti
Egyesület: Fenntartható és multi-
funkcionális erdõgazdálkodás a
klímaváltozás hatásainak mér-
sékléséért;

– dr. habil Heil Bálint – Soproni
Egyetem Erdõmérnöki Kar: Fás
szárú ültetvények – új ipari tech-
nológiák;

– Tamás László – Nagyküküllõ
Közbirtokossági Szövetség: Az er-
dõk környezetvédelmi szerepe az
erdész szakma szemszögébõl egy
székelyföldi kutatás tükrében;

– Salamon Balázs – polgármester,
Esztelnek: Biomassza hasznosítá-
sa fûtésrendszerekben;
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Fent a Nagy-Sándor tetején (© Virág Vivien)

Buszos kirándulás a perkõi Szent István Kápolnához (© Csóka György)
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– Kádár Tibor Sándor – Zetelaki Er-
dõrendészeti Hivatal: Mobil híd –
fenntarthatóság az erdészeti gya-
korlatban: használj fát és ne betont,
hisz fát nevelsz, nem betont keversz.

Dr. Farkas Attila tanulmányi program-
felelõs az elõadások után ünnepélyes ke-
retek között ismertette a Sapientia Er-
délyi Magyar Tudományegyetem Grátzer
Miklós Ösztöndíjban részesülõ erdõmér-
nök-hallgatóit, majd dr. Molnár Gábor-
ral közösen átadták az ösztöndíj okleve-
leit is. Ezúton is szeretettel gratulálunk,
és további sikereket kívánunk a három
díjazott hallgatónak: Opra Boglárkának,
Kerekes Áronnak és Jakab Alpárnak.

A díjazottak kihirdetése után lehetõ-
ség volt kérdéseket feltenni az elhang-
zott elõadásokkal kapcsolatban, illetve
megvitatni a felmerült kérdéseket. Ezek
után Szakács Sándor bemutatta az OEE
Erdélyi Helyi Csoport újonnan megvá-

lasztott elnökét és titkárát, Kádár Tibor
Sándort és Szabóné Sandi Melindát. 

A konferencia ezután álló vastapssal
köszönte meg a távozó Szakács Sándor
elnök és Orbók Ilona titkár több mint
egy évtizedes áldozatos munkáját, min-
dazt az erõfeszítést, amit a helyi cso-
port élén, a határon túli szakmai kö-
zösségért végeztek.

A konferencia végül az erdészhimnusz
eléneklésével zárult, ezután ebéd, majd
délutáni szabadprogram következett. A
résztvevõk egy része már szombat dél-
után, a többiek vasárnap reggel indultak
haza a konferencia helyszínérõl.

Az idei év nemcsak a XX. jubileumi
Szakkonferencia, hanem amiatt is örökre
emlékezetes marad, hogy két alkalom-
mal is megrendezésre került az esemény.
A szervezõk áldozatos munkájának kö-
szönhetõen a XXI. Erdészeti Szakkonfe-
rencia is nagy sikerrel zárult. 

Ezúton is szeretnénk megköszönni
valamennyi résztvevõ nevében azt a fá-
radságos szervezõi munkát, aminek
eredményeként az immár több mint két
évtizedes esemény ilyen nagy sikerrel
idén másodszor is meg tudott valósulni. 

Külön köszönet illeti a Kézdialmási
Magánerdészet munkatársait a magas
színvonalú szakmai programok szer-
vezéséért és zökkenõmentes lebonyolí-
tásáért.

Bízunk benne, hogy a konferencia
a résztvevõk szakmai és lelki építkezé-
sének egyaránt javára válik. Reméljük
továbbá azt is, hogy az elkövetkezõ
szakkonferenciákon egymást évrõl év-
re, újra és újra viszontlátjuk majd.

Lados Botond Boldizsár
(SOE ERTI Nemesítési Osztály),

Palik Norbert (Ipoly Erdõ Zrt.), 
dr. Hirka Anikó

(SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály)
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Az elmaradhatatlan péntek esti „õrtûz” (© Csóka György)

AZ OEE Erdélyi Helyi csoportjának leköszönõ és új vezetõsége, balról: Szakács Sándor,
Kádár Tibor Sándor, Szabóné Sandi Melinda, Orbók Ilona (© Csóka György)

A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem sepsiszentgyörgyi erdõmérnök-hallga-
tói két tanárukkal a XXI. Erdészeti Szakkonferencián (© Csóka György)
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Helyi Csoportok 2023–2026

Helyi Csoport Elnök Titkár
1. ÁESz Bp. Szentpéteri Sándor Szabó Szabolcs
2. Baja Keller József Kaitz Zoltán
3. Balassagyarmat Kovács Márton Varga Zoltán
4. Baranya megye ifj. Partos Kálmán Kopeczky Tamás
5. Békés megye Szani Zsolt Puskás Lajos
6. Bp. AM Dr. Jablonkay Zoltán Csébi Anna Luca
7. Bp. HM Szalay László Molnár József
8. Csongrád megye Fazekas József Szrnka Mihály
9. Debrecen Gencsi Zoltán Somné Huszti Anett

10. Eger Dobre-Kecsmár Csaba Vigh Ilona
11. Erdélyi Kádár Tibor Sándor Sandi Melinda
12. Felvidéki Bakay László Staszny Gyula
13. Gödöllõ Magyar Ferenc Kiss Bence
14. Gyõr Erdõgazdasági Vaczurka István Németh Márk
15. Gyõr-Moson-Sopron megyei 

Magánerdõ Gazdálkodási és Környezetvédõ Gábor Zoltán Géber József
16. Kaposvár Puskás Zoltán Merczel István
17. Kárpátaljai Ágij László Matúz István
18. Kaszó Horváth László Bencsik Norbert
19. Kecskemét Sulyok Ferenc Romhányi Emese
20. Mátrafüred Szabó Lajos Lászka István Attila
21. Miskolc Zay Adorján Bányai Péter
22. Nagykanizsa Varga Attila Fûr Tamás
23. Pápa Stubán Zoltán Patocskai-Lunk Eszter
24. Pest megyei Magánerdõ gazdálkodási Dr. Balázs István Heim Márton
25. Rába-menti Erdõgazd. és Vadgazdálkodási Pintér Csaba Szabó Dániel
26. Sárospatak Hulják Péter Sándor Zsolt
27. Sopron Köveskuti Zoltán Dr. Folcz Ádám
28. Sopron Hallgatói Porcsin Alexandra Kulcsár Olivér
29. Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Hidas Tibor Pák Attila
30. Székesfehérvár Majoros Gábor ifj. Sebestyén János
31. Szolnok Dégi Zoltán Kindla Norbert
32. Szombathely Kardos Bendegúz Horváth Gábor
33. Tamási Palánki Gábor Szi Benedek Sándor
34. VERGA Veszprémi Szedlák Tibor Szabó Gergely
35. Vértesi Encsi Csaba Boglári Zoltán
36. Veszprém FM Major László Nagy Frigyes Vince
37. Visegrád Kovács András Kissné Szabó Gabriella
38. Zalaegerszeg Vissi Géza Kungli József

Egyesületi választások 2022 
Tisztségviselõk és küldöttek

Az Országos Erdészeti Egyesület tagjai szeptember hónapban választották meg az országos választások során
a Helyi Csoportok és Szakosztályok tisztségviselõit és a Küldöttgyûlés küldötteit. Az alábbiakban közöljük az
Országos Választási Bizottság által hitelesített végeredményt.
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Helyi Csoport Küldött neve
ÁESz Bp. Szentpéteri Sándor

Baja Gerner Gábor
Kaitz Zoltán

Balassagyarmat Kovács Márton
Varga Zoltán

Baranya megye Hirmann Antal
Kopeczky Tamás

Békés megye Szani Zsolt
Bp. AM Holdampf Gyula
Bp. HM Palatitz Ferenc

Csongrád megye Szrnka Mihály

Debrecen Gencsi Zoltán

Eger Szabó B. Szilárd
Vígh Ilona
Havlin Bocskor László

Erdélyi Kádár Tibor Sándor
Korpos Attila
Szakács Sándor

Felvidéki Benkõ Roland
Gödöllõ Kiss Bence

Gyõr Erdõgazdasági Németh Márk
Vaczurka István

Gyõr–Moson–Sopron 
megyei Magánerdõ Géber József

Kaposvár Merczel István
Puskás Zoltán

Kárpátaljai Ágij László
Kaszó Horváth László

Bognár Gábor
Kecskemét Madácsi Sándor

Romhányi Emese
Mátrafüred Szabó Lajos

Helyi Csoport Küldött neve
Bányai Péter

Miskolc Tajnai Róbert
Zay Adorján
Fûr Tamás

Nagykanizsa Seres Petra
Varga Attila
Patocskai-Lunk Eszter

Pápa Rosta Katalin
Stubán Zoltán

Pest m. Magánerdõ gazdálkodási Balázs István Dr.
Rába-menti Erdõg. és Vadg. Pintér Csaba

Sárospatak Hulják Péter
Sándor Zsolt

Sopron Köveskuti Zoltán
Dr. Folcz Ádám

Sopron Hallgatói Kulcsár Olivér
Porcsin Alexandra

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Pák Attila
Szokolovszky Géza

Székesfehérvár ifj. Sebestyén János
Szolnok Kindla Norbert

Horváth Gábor
Szombathely Kardos Bendegúz

Nárai István
Tamási Szi Benedek Sándor
VERGA Veszprémi Szedlák Tibor

Vértesi Göde Tamás
Rozmann Hajnalka

Veszprém FM Nagy Frigyes Vince
Kelecsényi Szilárd

Visegrád Kissné Szabó Gabriella
Kovács András

Zalaegerszeg Kungli József
Márfi József

Szakosztályok 2023–2026

Szakosztály Elnök Titkár
Erdei Sportok Kovács Ferenc Tóth Kristóf
Erdei vasutak Montskó Sándor Pintyili Gergely
Erdészeti Erdei Iskola Szabó Péter Makra Zsuzsanna
Erdészeti vízgazdálkodási Kalicz Péter dr. Kovács Richárd Tamás
Erdészettörténeti Kiss Csaba Komlódi Balázs
Erdõfeltárási Kálmán Miklós Bognár Bence 
Erdõhasználati Váradi József Schrem Gábor
Erdõk a közjóért Dobó István Miklós Tamás
Erdõmûvelési Urbán Pál Reményfy Rita
Erdõrendezési Nagy Frigyes Vince Lajtos János
Erdõvédelmi Dr. Csóka György Dr. Andrési Dániel
Fakereskedelmi Horváth Szilárd Sulyok Csaba
Gépesítési Dr. Major Tamás Spingár Péter
Informatikai Kovács János Kalla Csaba
Közgazdasági Bálint Sándor Takács Tibor
Közönségkapcsolatok Vereb István Mészáros Péter
Magánerdõ-gazdálkodási Kiss János Holik Attila János
Megújuló energia Dr. Jung László Mizik András
Oktatási Andrésiné dr. Ambrus Ildikó Svéda Gergely
Örökerdõ gazdálkodási Dr.Csépányi Péter Csór Attila
Vadgazdálkodási Csonka Tibor ifj. Gyenes István
Szeniorok Tanácsa dr. Szabó Sándor Dudás Péter

Az Országos Erdészeti Egyesület sikeres és tartalmas egyesületi munkát kívánva gratulál a megválasztott tisztségviselõknek, küldötteknek! 

Küldöttek névsora 2023–2026 (65 fõ)
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Szeptember 20–21-én a Pilisi Parkerdõ
Zrt. Visegrádi Erdészetének területén
került megrendezésre az Erdõfeltárási
Szakosztály õszi terepi programja.
A kétnapos program során elõadások-
ra, terepi programra, tisztújításra és
baráti beszélgetésekre is jutott idõ. 

Az elõadások során a közbeszerzési el-
járások lefolytatásához, ellenõrzéséhez
kaphattak hasznos ismereteket, gya-
korlatias tapasztalatokat a résztvevõk.
Az elõadás tematikáját a Nemzeti Föld-
ügyi Központ akkreditálta „Pályázati
és közbeszerzési elõírások érvényesítése
és ellenõrzése” címmel. 

A képzés részeként a pályázat és
támogatás különbségeit, az eljárásren-
deket és értékhatárokat, a közbeszer-
zések „fórumait” is elsajátíthatták dr.
Bolla Krisztinától felelõs akkreditált
közbeszerzési szaktanácsadótól, pro-
jektvezetõtõl. Betekintést kaphattak az
alkalmazott lényegi dokumentumok-
ba, Ajánlatkérõ és Ajánlattevõ szem-
szögbõl is. A közbeszerzési szerzõdé-
sek teljesítését, a szakemberek
bevonását, a szerzõdésmódosítás ese-
teit is megismerhették. A délelõtti elõ-
adás végén az elsajátított ismeretek-
bõl feladatokat oldottak meg a
résztvevõk. A képzésen a szakosztály-
tagokon felül a külsõsökkel együtt 30
fõ vett részt.

Az akkreditált képzés terepi prog-
ramjaként délután az erdei kerékpáros
infrastruktúra használatát elõsegítõ er-
dei feltáróút hálózat felújítási munkái-
nak részleteit ismerhette meg a Szak-
osztály. A kivitelezõk nemzeti építési
beruházási közbeszerzési eljárás során
lettek kiválasztva. A Visegrádi-hegység-
ben összesen hat útszakasz újul meg,
közel 54 kilométer teljes hosszon,
amelybõl 26 kilométer tényleges be-
avatkozással érintett. 

A tervezõ Mevito Mérnökiroda Kft.
a felújítás során több típusú helyreállí-
tási beavatkozást tervezett. A Pilisma-

rót – Királykúti-nyereg útvonal lénye-
gében teljes hosszban új aszfalt kopó-
réteget kapott, mely alatt szakaszosan
stabilizált alapréteg készült hideg re-
mix technológiával. Szükséges helye-
ken az útburkolat elbontása, az útalap-
pal és a földmû egy részével együtt
megtörtént, a földmû felsõ rétegének
megerõsítésével. 

Geotechnikai szempontból az egyik
leglényegesebb beavatkozástípust is
megtekintettük Kakas-hegyen, ahol az
útburkolat és a földmû elbontása után,
a völgy felõli oldalon cölöp alapsorra
helyezett vasbeton fejgerenda megtá-
masztás építése volt folyamatban egy
138 és egy 37 m-es szakaszon. A vas-
beton gerenda alatt 2 m-enként Ø30
cm-es, ~ 6 m mély fúrt vasbeton cö-
löpsor épült. A cölöpök belsõ vasalását
acél csõmag biztosítja, melyet betonacél
tüskékkel kötötték be a fejgerendába.
A fejgerenda mögött, geotextília szûrõ-
réteggel körülvett szivárgó épült, mely-
ben geotextíliába csavart dréncsõ gyûj-
ti össze az útalapba beszivárgó vizeket.
A hátszivárgó vizét 20 m-enként PVC
csõvel vezetik át a fejgerendán a völgy
felõli rézsûre. 

A mûszaki ellenõr Utiber Kft. részérõl
Halmai László és Konrád Zoltán ismer-
tették a kivitelezés alatti tapasztalatokat,
akik külön dicsérték a tervezõ gyakorla-
tias és jó megoldású típusterveit. A mû-
szaki ellenõr nélkülözhetetlenségét pár
példával illusztrálták a házigazdák, me-
lyek mind a szakszerûbb, mind a haté-
konyabb munkavégzést segítették elõ. 

Erdõfeltárási Szakosztályülés a 
Pilisi Parkerdõnél

Akkreditált szakmai elõadásokkal kezdõdött a szakosztály ülése Visegrádon

Pilisszentkereszt, Kakas-hegy – cölöp alapsorra helyezett vasbeton fejgerenda megtá-
masztás
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Kálmán Miklós fõmérnök, szakosz-
tályelnök a Pilisi Parkerdõ Zrt. aktív-
és ökoturisztikai fejlesztéseit mutatta
be késõ délután. A projektfejlesztéssel
és megvalósítással együtt közel 3 milli-
árd forint értékû fejlesztés magába fog-
lalja a napközben megtekintett erdei
kerékpáros infrastruktúra és szolgálta-
tásfejlesztést, parkolópontok kialakítá-
sát és a visegrádi sípálya infrastruktu-
rális és szolgáltatás fejlesztését. A
kivitelezés alatt készült fotókkal került
bemutatásra a kerékpározásra kijelölt
erdészeti magánúthálózat felújításának
három hónapos idõszaka. 

A négy helyszínen kihelyezett ke-
rékpáros forgalomszámláló, közel
egyéves mûködési idõszakában gyûj-
tött adatainak, rövid értékelését is meg-
hallgathatták a tagok. A kerékpáros át-
haladásokat elemezve egy visegrádi
azonos helyszín, hét évvel korábbi 12
hónapos adatai és a mostani adatok
között több, mint 160% növekedés volt
tapasztalható. Kiugró érték is megje-
lent, mivel egy nap alatt 1600 áthala-
dást regisztráltak a mûszerek, a május
havi 4400 áthaladásból. 

Az elsõre mérési hibának tûnõ ered-
mény – az adott nap eseményeit ele-
mezve – mégsem tekinthetõ annak,
hisz aznap volt a Giro d’Italia kerékpá-
ros körverseny elsõ napjának visegrádi
befutója, ahova sokan az Apátkúti-völ-
gyön keresztülhaladó erdészeti úton
érkeztek és távoztak kerékpárral. 

A 2021. évben elsõ alkalommal si-
keresen lezajlott Év erdei kerékpárútja
szavazásról és az idei évi pályázatról is
tájékoztatót kaphattak a jelenlévõk. El-
sõ évben az Ipoly Erdõ Zrt. kezelésében
lévõ Somoskõújfalu – Eresztvény között
húzódó kerékpárút nyert. A kezdemé-
nyezés célja, hogy felhívja a figyelmet
arra is, hogy az erdõgazdálkodással,
úthálózat fejlesztésével és az útfenntar-
tással összefüggõ feladatok szervezése
és végrehajtása folyamatos munkát igé-
nyel az erdõt kezelõk részérõl. 

A szûkösebb taglétszám ellenére ma-
gas részvételi aránnyal – 77% feletti –
került sor a tisztújításra, ahol Kálmán
Miklós korábbi szakosztályelnök kapott

támogatást az elkövetkezõ évekre. Új
szakosztálytitkár megválasztásra is sor
került, Bognár Bence személyében, mi-
vel elõdje, Kaszala Judit, halála miatt
betöltetlen volt egy ideig a tisztség. Az
este folyamán kötetlen és jó hangulatú
baráti beszélgetésekre is sor került.

A szakosztályülés második napján
találkozhattak egy ritkaságnak mond-
ható visegrádi gyalogos függõhíd, dip-
lomaterv keretén belül tervezett felújí-
tásának lehetõségével. Továbbá az
Apátkúti-völgyben az automata sorom-
pós parkolórendszer kiépítési körül-
ményei, a Bertényi Miklós Füvészkert
és környezetének fejlesztései voltak
megtekinthetõek.

A terepi program zárásaként, a köz-
jóléti funkció kapcsán, a látogatószám-
lálásba is betekintést nyertek a részve-
võk Rácz Károly erõmérnök kollégától,
aki a berendezéseket fejlesztette. 

Arról, hogy az erdei infrastruktúrát
az erdõgazdálkodás keretein kívül mi-
lyen mértékben veszi igénybe a társa-
dalom, egyre több adat áll rendelke-
zésre és egyre több módszer közül
válaszhatnak a felmérést végzõk. A fel-
mérések során kapott eredményeket fi-
gyelembe véve a fejlesztések tervezé-
sénél a feltáró hálózatot felkészíthetjük
az erdõ hármas funkciójának komple-
xebb teljesítésére. 

Bognár Bence titkár,
Kálmán Miklós elnök

OEE Erdõfeltárási Szakosztály

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdõ-
használati Szakosztálya 2022. szeptem-
ber 19-én tartotta meg tisztújító ülését
Budapesten, az Erdészeti Információs
Központ konferenciatermében, ahol a
tagság új vezetõséget választott.

Az elkövetkezõ négy évben a régi-új
elnök Váradi József, a Bakonyerdõ Zrt.
erdõgazdálkodási és természetvédelmi
fõmérnöke lesz, a titkári tisztséget
Schrem Gábor, a Mecsekerdõ Zrt. fa-
használati ágazatvezetõje tölti be.

A szakosztály a tagság döntése alap-
ján kibõvített vezetõséggel fog mûköd-
ni, tagjai: dr. Szakálosné Mátyás Katalin
egyetemi adjunktus (Soproni Egyetem
Erdõmérnöki Kar), Megyery Ákos fahasz-
nálati osztályvezetõ (Északerdõ Zrt.), Ne-
mes Zoltán erdõgazdálkodási osztályve-
zetõ (Zalaerdõ Zrt.).

Ezúton is köszönjük Nemes Zoltán
tagtársunk 20 éves munkáját, aki
2002-tõl titkárként, 2006–2018 között
elnökként, majd 2018–2022 között is-
mét titkárként vett részt a szakosztály
vezetésében, és a munkából a további-
akban is részt vállal.

A sikeres választás után az Erdésze-
ti Gépesítési Szakosztállyal közösen
folytatódott az ülés. dr. habil. Kovács
Gábor egyetemi docens, oktatási dé-
kánhelyettes ismertetett meg minket a
2022. évi tantervreform hatására meg-
változott egyetemi oktatással. Az Erdõ-
használat, illetve az Erdészeti Géptan
oktatásáról pedig dr. Szakálosné Má-
tyás Katalin egyetemi adjunktustól és
dr. Czupy Imre egyetemi docenstõl
kaptunk részletes tájékoztatást.

Schrem Gábor titkár
OEE Erdõhasználati Szakosztály

Tisztújítás az Erdõhasználati
Szakosztályban

A Kakas-hegyi útfelújítás munkafolyamatának megtekintése

Az Év Erdei Kerékpárútja 2021 logója
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Az Erdõmûvelési Szakosztály 2022.
szeptember 23-án tartotta soron kö-
vetkezõ ülését az Erdészeti Informáci-
ós Központban. A rendezvény egyben
tisztújító ülés is volt. A Szakosztály
tagjai az újabb ciklusra, a korábbi
szakosztályvezetést, Reményfy Rita
titkárt és Urbán Pál elnököt választot-
ták meg.

Nagy Imre tagtársunk a vadgazdálkodás,
vadászat és kártérítés szabályozása, va-
lamint a vadkár, a vadászható állat által
okozott kár és a vadgazdálkodás össze-
függései nemzetközi kitekintéssel té-
mákban tartott elõadást.

„A vadgazdálkodás, vadászat és kár-
térítés kérdése, jogi szabályozása nem vá-
lasztható el az adott ország természeti,
gazdasági, társadalmi körülményeitõl és
történelmi múltjától” – fogalmazott az
elõadó. A téma jogszabályi környezetét
Magyarországon a vadászati törvény és
végrehajtási rendelete, az erdõtörvény és
végrehajtási rendelete, valamint a Polgá-
ri Törvénykönyv határozzák meg.

Nálunk a vadászati jog a termõföld
tulajdonához kötött, de a minimális va-
dászterület-méret és az átlagos birtok-
nagyság miatt magánszemélyek számá-
ra nem adott az önálló vadászati
joggyakorlás.

„A vadászterület legkisebb mérete
3000 ha – ez a tulajdonosi szerkezet
miatt sok, a gím és vaddisznó, esetleg a
dám otthonterületéhez és mozgáskör-
zetéhez viszonyítva nagyon kevés.”
A konfliktusok zöme a haszonbérlõ
földhasználók és a vadásztársaságok
között keletkezik, a föld tulajdonosa
legtöbbször kimarad ebbõl. 1996, a va-
dászati törvényünk megalkotása óta, a
vadlétszámból is adódó károk miatti
konfliktusok növekedése és pl. a gím
hasznosítási számok több, mint négy-
szeresére emelése között nyilvánvaló-
an lehetnek összefüggések.

A kárérvényesítés kapcsán kiemel-
te, hogy a kármegelõzésben a föld-
használó köteles együttmûködni, de a
kárfelelõsség a vadászatra jogosulté.
Nehezíti a vadkárszakértõk munkáját,
hogy a számtalan növénykultúrához
nem lehet mindegyikõjüknek elégsé-
ges a szakmai kompetenciája.

A nemzetközi kitekintésben szá-
mos, a mienkéhez képest eltérõ sza-

bályozásról is hallhattunk. Pl. a va-
dászterületek legkisebb mérete 75 és
10 000 ha között van, több országban
a vadászható vadfajok „uratlan jószá-
gok”, a vadászati jog pedig az államé.
„A csülkös vad túlszaporodása euró-
pai jelenség. …A nagyragadozók el-
szaporodása, migrációja és területfog-
lalása pedig újabb jelenség – részben
megalapozatlan védelem, EU szerzõ-
dések” miatt.

A konfliktusok az állatvédõ és ter-
mészetvédõ civil szervezetek, az ál-
lattenyésztõk, vadászok, mezõ- és er-
dõgazdálkodók közötti viszonyban
határozhatóak meg.

Pozitív példaként említette Ausztri-
át, ahol 100–300 ha méretû vadászte-
rületeken, át nem ruházható egyetemes
felelõsséggel vadásznak, a vadászati
döntésekbe az önkormányzatokat is
bevonják, a döntéseket az erdõt káro-
sító vadhatás monitorozásával alapoz-
zák meg. Ha az közérdeket sért, a va-
dászat nem tiltható meg.

A vadkárok érdemi csökkentésének
lehetõségét németországi példákon lát-
hatjuk, ahol a bérbe adott állami terüle-
ten, csekély bérleti díjért vadászhatnak,
de a vadász a trófeát nem birtokolhat-
ja. Így elveszik a trófeakultuszból szár-
mazó túltartás érdeke. A nemzeti par-
kokban, ahol a személyzetnek nagy
fokú a szabadsága és kötelezettsége az
elejtésben, a trófeákat megsemmisítik,
vagy ipari célra hasznosítják. 

Az elõadás után a jelenlévõk a té-
makörben felvetett szakmai kérdéseket
beszélték meg.

Urbán Pál elnök, 
OEE Erdõmûvelési Szakosztály

Fotó: Rosta Katalin

Tisztújítás és szakmai rendezvény az 
Erdõmûvelési Szakosztályban

Az OEE Gépesítési Szakosztálya tiszt-
újító szakosztályülését 2022. szep-
tember 19-én tartotta az Erdészeti In-
formációs Központban. Az ülést prof.
dr. Horváth Béla vezette, szabályos fo-
lyamatát pedig az OEE Országos Vá-
lasztási Bizottságának képviseletében
Bogdán József ellenõrizte.

Az ülésen a Gépesítési Szakosztály 39
fõs tagságából 20 fõ vett részt. Az ülés
elõször – a levezetõ elnök elõterjeszté-
sére – nyílt szavazással elfogadta a szak-
osztály Jelölõ és Választási Bizottságát,
az alábbiak szerint: Elnök: dr. Horváth
Attila László; tagok: Babiczky László és
Kladiva Tamás.

Ezután a Jelölõbizottság elnöke – az
elõzetes telefonmegkeresések alapján –
javaslatot tett a Gépesítési Szakosztály
új vezetésére. A jelöltek a jelölést elfo-
gadták. A helyszínen a vezetõségre vo-
natkozó új javaslat nem volt, így nyílt,
egyhangú szavazással a Jelölõbizottság
elnöke által elõterjesztett jelöltek ke-

rültek a szavazólapra. Az ülés résztve-
või kinyilvánították, hogy az egyesület
országos posztjaira itt nem kívánnak je-
lölni, azt megtették a helyi csoportjaik
ülésein.

A titkos szavazás eredményeként a
Gépesítési Szakosztály vezetését ellá-
tó személyek a következõ 4 évben:
Elnök: dr. Major Tamás; Titkár: Spin-
gár Péter; Vezetõségi tagok: prof. dr.
Horváth Béla, Fazekas József, Kutas
Lajos.

Az ülés zárásaként az új elnök, dr.
Major Tamás vázolta a jövõre vonat-
kozó elképzeléseit, hangsúlyozva azt,
hogy munkájában messzemenõleg tá-
maszkodni kíván a vezetõség és a tag-
ság egészére. Olyan programokat sze-
retne, amelyeken keresztül a tagság
figyelemmel kísérheti az erdészeti
gépesítés területén megvalósuló újabb
és újabb fejlesztéseket, segítve azok al-
kalmazását a hazai gyakorlatban.

Prof. dr. Horváth Béla vezetõségi tag, 
OEE Gépesítési Szakosztály

Az OEE Gépesítési Szakosztály 
tisztújító szakosztályülése
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Dobó István leköszönõ szakosztályelnök (Erdõk a Közjóért
Szakosztály) és egyben a rendezvény levezetõ elnöke köszön-
tötte a megjeleneteket és ismertette a napirendi pontokat.

A programnak megfelelõen a jelenlévõk a rendezvény ele-
jén két érdekes és aktuális szakmai elõadást hallgathattak meg.

Dr. Gribovszki Zoltán, a Soproni Egyetem Erdõmérnöki
Karának egyetemi tanára „Az erdõk és a vízkészletek a klí-
maváltozás tükrében.” címû elõadásában rendkívül részle-
tesen és számos kutatási adat alapján ismertette a faállomá-
nyok vízkészletekre gyakorolt hatásait. Elhangzott számos,
a gyakorlati erdõgazdálkodás számára fontos kutatási ered-
mény és a jövõben várható trendekrõl is szó esett.

Földvári Attila az Országos Magyar Vadászkamara szóvi-
võje „Vadászat és vadgazdálkodás a hazai sajtóban” címû
elõadásában a vadászati témájú médiamegjelenések vizsgá-
latát mutatta be. A különbözõ felületeken megjelenõ híre-
ket aszerint elemezték, némileg szubjektív módon, hogy
azok pozitív, vagy negatív hangnemet képviseltek. Az elõ-
adás bizakodó eredménnyel zárult, és a vadászat társadalmi
megítélésének javulását láttatta.

A szakmai prezentációkat követõen a Szakosztályok tiszt-
ségviselõinek megválasztása két külön teremben történt. Az
Országos Választási Bizottságot mindkét szakosztálynál Bog-
dán József képviselte.

Az Erdõk a Közjóért Szakosztály esetében a helyi választási
bizottság elnöke Kertész József, tagjai dr. Madas Katalin és
Õsz Gusztáv voltak. A megjelentek és kettõ online szavazó
leadott szavazatai alapján az elkövetkezõ négy évre, a koráb-
bi ciklusban  is a vezetõségi tisztségeket betöltõk maradtak a
szakosztály vezetésének élén. Így az elnök ismét Dobó István
és a titkár  újra Miklós Tamás lesz a következõ négyéves idõ-
szakban. A szakosztály az OEE következõ ciklusának elnöké-
re és a Felügyelõ Bizottság tagjaira is tett ajánlásokat.

A régi-új tisztségviselõk megköszönték a bizalmat, majd
a továbbiakban az év hátralévõ szakosztályi programjait
egyeztették a tagok és a jövõre nézve több értékes hozzá-
szólást meghallgatva fejezõdött be az ülés.

A Közönségkapcsolatok Szakosztály esetében a helyi vá-
lasztási bizottság elnöke Greguss László Géza, tagjai dr.
Hartl Éva és Kovácsevics Pál voltak. A megjelentek és kettõ
online szavazó leadott szavazatai alapján az elkövetkezõ
négy évre elnöknek Vereb István, titkárnak Mészáros Péter,
vezetõségi tagnak pedig Zétényi Zoltán és ifj. Dobó István
került megválasztásra. A szakosztály az OEE következõ cik-
lusának elnökére és a Felügyelõ Bizottság tagjaira is tett
ajánlást.

Az új tisztségviselõk megköszönték a bizalmat, majd a
továbbiakban az év hátralévõ szakosztályi programjait
egyeztették a tagok, illetve a következõ idõszakra elõrete-
kintve további értékes hozzászólásokkal fejezõdött be az
ülés.

Miklós Tamás titkár, OEE Erdõk a Közjóért Szakosztály,
Kovácsevics Pál leköszönõ titkár, 

OEE Közönségkapcsolatok Szakosztály
Fotó: Greguss László Géza 

Tisztújítás a Közgazdasági
Szakosztályban

A Közgazdasági Szakosztály 2022. szeptember 6-án tartot-
ta szakosztályülését az Erdészeti Információs Központban.
A rendezvény egyben tisztújító ülés is volt. A szakosztály
jelen lévõ tagjai egyhangúlag Bálint Sándort választották
elnöknek és Takács Tibort titkárnak. 

A rendezvényt Kiss László OEE elnök nyitotta meg. Szepesi And-
rás AM szakmai fõtanácsadó „Az EU szakpolitikák hatása a ma-
gyar erdõgazdálkodásra” címmel, Pap László AM fõosztályve-
zetõ „Közös Agrárpolitika 2023–2027 idõszakot érintõ várható
erdészeti támogatásai” címmel, dr. Borovics Attila SOE ERTI fõ-
igazgató a „A klímaváltozás közvetlen hatása az erdõgazdálko-
dásra” címmel tartottak elõadást. Az elõadások anyagai a
https://1drv.ms/u/s!AuXMZD2vLbt_js1Cses5RTzBwvj92Q?e=vOfL
2E linkrõl letölthetõk.

Takács Tibor titkár, OEE Közgazdasági Szakosztály

Tisztújítás az Erdõk a Közjóért és a 
Közönségkapcsolatok Szakosztályokban

Az Erdõk a Közjóért Szakosztály és a Közönségkapcsolatok
Szakosztály 2022. szeptember 15-én, a hagyományoknak
megfelelõen együtt tartotta tisztújító szakosztályülését
Budapesten, az Erdészeti Információs Központban.

Dobó István szakosztályelnök (Erdõk a Közjóért) nyitotta meg
az összevont szakosztályülést

Vereb István(b) új szakosztályelnöknek gratulál Zétényi Zoltán
(j) leköszönõ, alapító szakosztályelnök (Közönségkapcsolatok
Szakosztály)
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Köszöntötte az Országos Választási Bi-
zottság megjelent képviselõjét, Boglári
Zoltánt, majd felkérte, hogy ismertesse
a Választási Szabályzat szakosztály-tiszt-
ségviselõk választásával kapcsolatos
szabályait. 

A rövid, de tartalmas tájékoztató
után, a szakosztályelnök felkérte az
Oktatási Szakosztály Választási Bizott-
sági elnökének Zsiros Attilát, tagjainak
pedig Halápi Nándort és Marozsán
Zoltánt. A szakosztály jelen lévõ tagsá-
ga egytértett a választási bizottsági el-
nökkel és tagokkal. Ezt követõen a
szakosztály választási bizottságának az
elnöke, Zsiros Attila ismertette a szak-
osztályválasztással kapcsolatos felada-
tokat, majd sor került a szavazásra.

Amíg a szakosztály választási bizott-
ságának tagjai a szavazatok számlálását
végezték, addig elkezdõdött a napiren-
di pontok szerinti szakosztályülés. 

Elõször Hoczek László, a Kisalföldi
Agrárszakképzési Centrum fõigazgató-
ja, szakosztályunk tagja tartott tájékoz-
tatást a 2020 óta zajló szakképzési át-
alakulási folyamatról. Elõadásában

részletesen beszámolt az új szakképzé-
si törvény és végrehajtási rendeletének
változásából fakadó átalakulásról, va-
lamint ismertette az agrárszakképzés-
ben ezzel párhuzamosan bekövetkezõ
változást, melynek során az Agrármi-
nisztérium fenntartásában mûködõ is-
kolák öt agrárszakképzési centrumba
tömörültek. 2020. július 1-tõl bekövet-
kezõ változások az iskolák mûködésé-
re, az iskolában dolgozó oktatók mun-
kaviszonyára, valamint az egyes
iskolatípusokban oktatott szakmákra is
jelentõsen hatottak.

A részletes elõadást követõen a Vá-
lasztási Bizottság elnöke ismertette a
szavazás eredményét. Ez alapján az
Oktatási Szakosztály elnökévé André-
siné dr. Ambrus Ildikót, titkárává Svéda
Gergelyt, vezetõségi tagjává dr. Facskó
Ferencet választotta a tagság.

Az eredmény kihirdetése után And-
résiné dr. Ambrus Ildikó leköszönõ, de
újraválasztott elnök megköszönte a bi-
zalmat, valamint Halápi Nándor eddigi
titkár munkáját, és az új vezetõség ne-
vében ígéretet tett az oktatás ügyének
további szolgálatára.

Ezt követõen dr. László Richárd, az
újonnan alakult Erdészeti Ágazati Tu-
dásközpont ügyvezetõje tartott tájékoz-
tatást az év elején megalakult új non-
profit szervezetrõl, mely az országban
elsõként jött létre. 2022 szeptemberé-
tõl pedig duális képzõszervként az er-
dõmûvelõ-fakitermelõ szakmát tanuló
28 diákkal már a szakképzési munka-
szerzõdés megkötésére is sor került.

Bár még sok akadály jelentkezik a
mûködés során, de szakosztályunk és az
Erdészeti Ágazati Tudásközpont vezeté-
se között konstruktív együttmûködés
zajlik. Így rövid idõn belül sor kerülhet
arra, hogy az erdõmûvelõ-fakitermelõ
szakmát tanuló diákok már az állami er-
dõgazdaságoknál, mint duális partner-
nél teljesítsék a szakirányú gyakorlati
képzésüket.

A következõ elõadás dr. Facskó Fe-
renctõl hangzott el, aki a Soproni
Egyetemen bekövetkezett változások-
ról tartott tájékoztatást. Itt kitért részle-
tesen az új mintatantervre, valamint a
felvételi rendszerben bekövetkezõ vál-
tozásokra.

A szakosztályülés következõ elõadó-
ja Schweighardt Ottó szakosztálytagunk
volt, aki egy részletes elõterjesztést ké-
szített a szakosztályülés számára. Java-
solta, hogy szakosztályunk vezetõsége
terjessze az OEE Elnökség felé, hogy az
erdészeti oktatásban dolgozók számára
alapítson az egyesület egy díjat, melyet
Török Sándorról, a magyarországi erdé-
szeti-vadászati oktatás egyik kiemelke-
dõ alakjáról nevezzünk el.

Ha a szakmánkon belüli, szakmán-
kért kifejtett tevékenységeket vizsgáljuk,
kijelenthetõ, hogy szakmánkat illetõen
az oktatás gyakorlatilag mindennek az
alapja, minden ebbõl a tõbõl fakad! 

Különösen fontosak a kitüntetések
azért is, mert ezzel egyrészt kifejezzük
tisztelgésünket azok elõtt, akiknek mai
iskoláinkat köszönhetjük, másrészt ki-
fejezhetjük megbecsülésünket azok
számára, akik az elmúlt idõszakban az
oktatásban, az oktatásért valóban so-

kat tettek és végezetül a diákság
számára is átadjuk azt az üzenetet,
hogy ezek az oktatásért, oktatásban
dolgozó kollégák mennyire fontosak
szakmánk egésze, és magyar közössé-
günk számára.

A szakosztály tagjai egyetértettek a
javaslattal, és felkérték a szakosztály
megválasztott vezetõségét, hogy a ja-
vaslatot továbbítsa az Elnökség elé
megtárgyalásra.

A szakosztályülés végén Andrésiné
dr. Ambrus Ildikó szakosztályelnök tar-
tott még egy rövid tájékoztatót az OEE
szakmaiságot erõsítõ programjáról, az
Ágazati Készségtanácsban folyó mun-
káról, valamint az OEE és a Nemzeti
Agrárgazdasági Kamara közötti együtt-
mûködésrõl. A hosszúra nyúlt, de tar-
talmas tanácskozást kötetlen beszélge-
tés zárta.

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó 
elnök, OEE Oktatási Szakosztály

Fotók: Andrési Pál

Tisztújítás az Oktatási Szakosztályban
2022. szeptember 20-án tartotta az Oktatási Szakosztály tisztújító választással
egybekötött szakosztályülését. A szakosztályülést Andrésiné dr. Ambrus Ildikó,
az OEE Oktatási Szakosztályának elnöke nyitotta meg, aki a köszöntés után is-
mertette az ülés napirendi pontjait. 

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó szakosztály-
elnök köszönti az Oktatási Szakosztály
tagjait

Hoczek László és dr. László Richárd
válaszolnak a feltett kérdésekre

Boglári Zoltán az OVB nevében foglalta
össze a tisztújító választás menetét
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2022. szeptember 14-én tartotta meg az
Örökerdõ Szakosztály a tisztújító ülését
az Erdészeti Információs Központban. Az
ülésen megjelent 34 fõ szavazásra jogo-
sult tag, és 3 fõ, aki tagfelvételét kérte.
A magas, 50% feletti arányú jelenlét
biztosította, hogy a szakosztály tisztújí-
tó gyûlése határozatképes volt, melyet
Bogdán József OVB-tag meg is erõsített.

Az ülés programját dr. Csépányi Péter el-
nök átfogó helyzetértékeléssel nyitotta
meg, mely kitért a szakosztály megala-
kulását követõ idõszak teljesítményének
részletezésére, az örökerdõ-gazdálkodás
ágazati helyzetének bemutatására, vala-
mint a felsõ- és középfokú erdészeti ok-
tatásban betöltött jelenlegi súlyának
értékelésére, az örökerdõ-üzemmód ter-
jedését hátráltató akadályokra. 

Az Örökerdõ Szakosztály csak 2019
márciusában alakult meg ennek ellenére
aktív 3 és fél évet tudhat maga mögött,
melyet az alábbi adatok is jól jellemeznek:

• 2019. március 7., megalakulás 49
fõvel, Budapesten

• 2019. év: 4 db rendezvény 126 fõ
részvételével

• 2020. év: 2 rendezvény 67 fõ
részvételével (az õszre tervezett
rendezvények a Covid-korlátozá-
sok miatt elmaradtak)

• 2021. év: 7 rendezvény 401 fõ
részvételével

• 2022. év: eddig 4 rendezvény kb.
285 fõ részvételével

• Akkreditált továbbképzések: 5 al-
kalom, 424 fõ

A helyzetértékelést követõen a szak-
osztály választási bizottsága lebonyolí-
totta a tisztségviselõ választást. A válasz-
tási bizottsághoz (Némedy Zoltán,
Grédics Szilárd, Szenthe Gábor) beér-
kezett javaslatok alapján szakosztályel-
nökre és -titkárra egy-egy, további szak-

osztály vezetõségi tagokra három jelö-
lés érkezett. 

A szavazás eredményeként a követke-
zõ 4 évre a szakosztály elnöknek dr. Csé-
pányi Pétert, titkárnak Csór Attilát, vezetõ-
ségi tagoknak dr. Ódor Pétert, dr.
Patocskai Zoltánt és dr. Varga Tamást vá-
lasztotta meg, így a vezetõség összetétele
nemcsak a különbözõ térségekbõl szár-
mazó gyakorlat, hanem a kutatás és a tu-
domány egyidejû és gyümölcsözõ együtt-
mûködését is képviseli. 

A választást követõen szakmai elõ-
adásokat hallgattak meg a jelenlévõk. Dr.
Aszalós Réka erdõökológus, az Ökoló-
giai Kutatóközpont vácrátóti Ökológiai
és Botanikai Intézetének munkatársa egy
nemzetközi kutatócsapat által végzett
kutatásról megjelent összefoglaló tanul-
mányt mutatott be részletes elõadásban. 

Az angolul megjelent publikáció címe
szabad fordításban „A természetes boly-
gatási rendszerek – mint a fenntartható
erdõgazdálkodás útmutatói Európában”.

A kutatás során egységes módszer-
tan szerint vizsgálták az európai mér-
sékelt övi erdõkben uralkodó erdõmû-
velési rendszereket és az ezek által az
erdõkre térben, idõben és intenzitás-
ban gyakorolt hatásokat.  

A tanulmány megállapította, hogy az
örökerdõ erdõmûvelési rendszere áll
legközelebb az õserdõkben lejátszódó
folyamatokhoz. Kiemelt fontosságot
élvez a jövõben a gyakorlati erdészek és
kutatók párbeszéde, hogy jövõ erdei el-
lenállóbbak legyenek és felkészítsük
õket a klímaváltozásra. 

Az ülés további részében Csór Attila
rövid ismertetõ keretében a Pilisi Park-
erdõ Zrt. mint házigazda által az OEE
152. Vándorgyûlésére szervezett egyik
terepi programjának cseres örökerdõ-
gazdálkodással foglalkozó posztereit
mutatta be. 

Ezután dr. Varga Tamás a Mecseker-
dõ Zrt. területén az átmeneti üzemmód
létjogosultságának vizsgálatát ismertet-
te, emellett szót ejtett a „MEFA” (Me-
cseki Funkció Analízis) döntés-elõké-
szítést segítõ programmodulról, amely
során az erdõtervezés folyamatában az
egyes erdõrészletek üzemmódjainak
okszerû kiválasztása támogatható.

A tisztújító ülés utolsó részében tag-
jelöltek néhány mondatban mutatkoz-
tak be, akiknek felvételét a szakosztály
szavazással ezután meg is erõsítette.

Csór Attila titkár, 
Fotók: OEE Örökerdõ Szakosztály

Tisztújító ülés az Örökerdõ Szakosztálynál

Dr. Csépányi Péter elnök és Csór Attila titkár

Dr. Ódor Péter, dr. Patocskai Zotán, dr. Varga Tamás vezetõségi tagok
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A Mecsekerdõ Zrt. székházában 2022.
szeptember 7-én tartotta tisztújító
taggyûlését az Országos Erdészeti
Egyesület Baranya Megyei Helyi Cso-
portja, ahol új vezetõséget választott.

Kis Sándor, a helyi csoport titkára kö-
szöntötte a jelenlévõket majd röviden
beszámolt a 2018–2022-es ciklus egye-
sületi eseményeirõl, különös tekintettel
a kitüntetésekre, melyek szempontjából
az idõszak kiemelkedõen eredményes
volt. Köszönetet mondott Hirmann An-
tal leköszönt elnök 8 éves áldozatos
munkájáért, aki nyugdíjba vonulása után
a feladatot már nem tudja vállalni.

Szakmai programként Partos Kál-
mán „A klímaváltozás Európa és Ma-

gyarország erdeire gyakorolt hatá-
sa”ról tartott színvonalas elõadást.

Ifj. Pintér Ottó, az Országos Választá-
si Bizottság részérõl töviden tájékoztatta
a megjelenteket az egyesületi tisztújítás-
ról. Ezt követõen Burián Endre a Helyi
Választási Bizottság elnöke vezette az
ülést, amely során megtörtént a helyi
csoport tisztújítása.

A tagság a helyi csoport elnökének
Partos Kálmánt, a Mecsekerdõ Zrt. ter-
melési vezérigazgató-helyettesét, titkár-
nak Kopeczky Tamást, a Mecsekerdõ Zrt.
erdõmûvelési ágazatvezetõjét választotta,
küldött pedig Hirmann Antal és Ko-
peczky Tamás lett. A helyi csoport az
OEE országos tisztségeire is tett ajánlást.

OEE Baranya Megyei Helyi Csoport

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

Egyesületi választások 2022 
Tisztújítás Baranyában

A Budapesti HM Helyi Csoport tisztújító
közgyûlést tartott Lovasberényben
szakmai programmal kiegészítve. A gyû-
lésen a tagok jelentõs része megjelent,
így eredményes tisztújítást tarthattunk. 

A szavazás eredményeképpen megerõ-
sítették tisztségében Szalay László el-
nököt és Molnár József titkárt. A kül-
döttünknek immár sokadik alkalommal
Palaticz Ferenc rangidõs tagtársunkat
kértük fel, aki azt elfogadta. 

A tisztújítás hangulatát a szép szám-
mal megjelent nyugdíjas tagtársunk vi-
dámsága emelte. 

A tisztújítás után Aczkov Szlavkó kol-
légánk a városi erdészet újnak mondha-
tó ágával a faápolással, kezeléssel, gyó-
gyítással kapcsolatos érdekes elméleti
és gyakorlati bemutatót tartott. A jó han-
gulatú rendezvényt a Domján György
vezette Lovasberényi Erdészeti Igazga-
tóság szervezte.

Molnár József titkár, 
OEE Budapesti HM Helyi Csoport

Az Egri Helyi Csoport szeptember 12-
én a Bükk nyugati kapujában, Felsõ-
tárkányban rendezte meg 2022. évi
tisztújító közgyûlését, melyen az OVB
képviseletében Tóth Gábor vett részt.
A Faluházban tartott gyûlésen dr.
Jung László elnök összegezte az el-
múlt négy év eseményeit

A programok szervezését és a részvételt
erõsen befolyásolták a járványhelyzetbõl
eredõ nehézségek. A járvány kezdetén,
2020-ban több szakmai találkozó elma-
radt, vagy online módon lett megszer-
vezve. Ahogy a szabályok lehetõvé tet-
ték újra személyes jelentléttel gyûlt össze
a tagság a szakmai programokon. 

A szilvásváradi, parádfürdõi, és fel-
sõtárkányi erdészversenyek, és füzes-
abonyi lövészversenyek jó hangulat-

ban zajlottak, melyek a versengésen fe-
lül, a tagtársak szakmai fejlõdését is szol-
gálták. Ezután a nyertes kollégák részt
vettek az országos megmérettetésen. 

A nyugdíjas-találkozókat mind a
négy évben meg tudta tartani a helyi
csoport, ahol évente közel 100 nyug-
díjba vonult kolléga vett részt a szak-
mai és kulturális programokon.  

A helyi csoporttól minden évben kb.
30-30 fõs delegáció vett részt a Ván-
dorgyûléseken, melyen kollégáink új
tájakat, kihívásokat, és megoldásokat
ismerhettek meg. 

Mindezek ismertetése után Grédics
Szilárd mint a Helyi Választási Bizott-
ság (HVB) elnöke ismertette a jelöltek
személyét és a szavazás menetét.  A HVB
helyben megválasztott tagjai: Grédics
Szilárd (elnök) és Urbán Pál, ifj. Õsz
Gusztáv (tagok).

A szavazatok számlálása után kihir-
dették az eredményt, mely szerint az

Tisztújító
választási gyûlés
Lovasberényben

Szalay László elnök beszámolót tart

Tisztújítás az Egri Helyi Csoportnál 
Felsõtárkányban

Dr. Jung László leköszönõ elnök számolt
be az elmúlt 4 éves ciklusról

Egri Helyi Csoport soron következõ el-
nöke Dobre-Kecsmár Csaba lett, titká-
ra Vigh Ilona, küldöttek pedig Szabó
Béla Szilárd és Vigh Ilona. 

Emellett javaslatot tett a helyi csoport
több országos tisztségviselõ személyé-
re, Kiss László elnökjelöltre, Bak Júliá-
ra mint az Ellenõrzõ Bizottság elnök-
jelöltjére és Dobre-Kecsmár Csaba
régióképviselõ-jelöltre (Észak-magyar-
országi régió). 

OEE Egri Helyi Csoport



425

2022. szeptember 25-én tartotta tiszt-
újító taggyûlését az OEE Erdélyi Helyi
Csoportja a Zetelaki Erdõrendészeti
Hivatal székhelyén, a Határpatak ren-
dezvényteremben.

Szakács Sándor leköszönõ elnök kö-
szöntötte a részt vevõ tagokat és Nagy
Igort, az OEE Országos Választási Bi-
zottságának tagját, majd a helyi csoport
nyílt szavazással egyhangúlag megvá-
lasztotta a Helyi Választási Bizottság el-
nökének és tagjainak Egyed Árpádot,
Bálint-Albert Annát és Muresan Györ-
gyöt. A tisztújító gyûlés 107 jelen levõ
taggal a második idõpontban határo-
zatképessé vált.

Az OEE 2022. évi tisztújításának sza-
bályait Egyed Árpád ismertette, majd
Szakács Sándor felelevenítette  az elmúlt
négy év legfontosabb egyesületi törté-
néseit, eseményeit, rendezvényeit. A cso-
port létszáma az elmúlt négy évben fo-
lyamatosan emelkedett, jelenleg 277

fõvel, amelybõl 269 szavazati joggal ren-
delkezõ tagja van, a  legnagyobb taglét-
számú csoportja az Egyesületnek.

Egyed Árpád ismertette a tisztségekre
beérkezett javaslatokat, amelyek a fiatalí-
tás jegyében születtek. Elnök, titkár, két
alelnök, négy területi képviselõ elnökségi
tag és az országos küldöttgyûlésbe négy
küldött megválasztását javasolták. 

A jelen lévõ, szavazásra jogosult 107
fõ egyesületi tag aláírás ellenében átvet-
te a szavazólapokat és megkezdõdött a
szavazás. Amíg a Választási Bizottság tag-
jai összesítették a szavazatokat, addig a
jelenlévõk javaslatokat tettek az egyesü-
leti tevékenység gazdagítására.

Végre megszületett a választás vég-
eredménye, amelyben a tagság elnök-
nek Kádár Tibor-Sándort, titkárnak
Szabóné Sandi Melindát, alelnököknek
Korpos Attilát és Szakács Sándort vá-
lasztotta meg. További vezetõségi ta-
gok Havlin László, Szatmári László,Or-
bók Ilona, Széles Anna lettek. 

A négy küldött: Kádár Tibor-Sándor,
Korpos Attila, Szakács Sándor és Hav-
lin László. A helyi csoport tagjai az
OEE országos tisztségeire is megtették
ajánlásukat.

Az ülés végén az új elnök megkö-
szönte a bizalmat, és a leköszönõ ve-
zetõség eddigi munkáját.

Szakács Sándor leköszönõ elnök,
Orbók Ilona leköszönõ titkár

OEE Erdélyi Helyi Csoport

EGYESÜLETI ÉLET
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Tisztújítás Erdélyben

Tisztújító választá-
sok a Kaposvári
Helyi Csoportnál

Az Országos Erdészeti Egyesület kilen-
cedik legnagyobb létszámú Helyi Cso-
portjának tisztújító közgyûlését a
Gyõrke Gábor, dr. Szabóné dr. Tamás
Mária és Isó Lajos alkotta Választási
Bizottság bonyolította le. 

A 2022. szeptember 20-i taggyûlés 72 fõ
részvételével határozat képes volt.
A 2020. évi rendkívüli választás óta el-
telt két év szervezõmunkájának elisme-
réseként a tagság ismét bizalmat szava-
zott Puskás Zoltán elnöknek és Merczel
István titkárnak, akik egyúttal küldött-
ként is képviselik a Helyi Csoportot. 

A cél továbbra is a tagság létszámának
megõrzése, ill. bõvítése (2018. – 135 fõ,
2022. – 137 fõ), a tartalmas összejövete-
lek szervezése mellett a hagyományõrzés,
a virtuális térben történõ tájékoztatás fej-
lesztése, a társ helyi csoportok megisme-
rése közös programok keretében vendég
és vendéglátói szerepkörben egyaránt. 

Örvendetes, hogy a Dél-Dunántúli
Régió képviselõi feladatainak ellátásá-
ra Iberpaker Gábor tagtársunk kapott
jelölést. 

Merczel István titkár 
OEE Kaposvári Helyi Csoport

Az Országos Erdészeti Egyesület or-
szágos tisztújító választásokat tart
idén, melynek keretében a Kecske-
méti Helyi Csoport 2022. szeptem-
ber 13-án tartotta meg tisztújító
ülését. Koczka Zoltán leköszönõ tit-
kár köszöntötte a megjelent tagtár-
sakat és eredményes szavazást kí-
vánt.

A Helyi Választási Bizottság elnökének
és tagjainak a jelenlevõk egyhangú
nyílt szavazással megválasztották dr.
Szloboda Jánost, Gyenes Károlyt és Se-
resné Gyenes Tündét.

Sere Ferenc, az OEE Országos Vá-
lasztási Bizottságának tagja tájékoztatta
az egybegyûlteket a választás meneté-
rõl, fõbb tudnivalóiról.

A szavazatra jogosult 176 fõs tagság-
ból megjelent 68 fõ megválasztotta a kö-
vetkezõ négy év tisztségviselõit. Meg-
erõsítették elnöki tisztségében Sulyok
Ferencet, a KEFAG Zrt. vezérigazgatóját.
Az új titkár Romhányi Emese lett, akivel
együtt Fodor Mihály és Madácsi Sándor
kapott az egyesületi Küldöttgyûléseken
való részvételre és a helyi csoport kép-
viseletére küldöttként megbízást.

Az OEE országos tisztségeire is meg-
tették szavazásukat a helyi csoport tagjai.

A szavazatszámlálás alatt dr. André-
si Dániel tartott tartalmas elõadást „Ter-
mészetvédelmi-erdészeti projekt a Kis-
kunságban – Az OAKEYLIFE projekt
bemutatása” címmel.

Az ülés bezárása elõtt Koczka Zol-
tán, az elõzõ négy ciklus titkára tartott
vidám hangulatú képes beszámolót az
elmúlt 16 év történéseirõl, eseményei-
rõl. Ezúton is köszönjük a hosszú idõn
át kitartó lelkes egyesületi szervezõ
munkáját!

OEE Kecskeméti Helyi Csoport

Tisztújítás a Kecskeméti Helyi
Csoportnál

Az OEE legnagyobb létszámú helyi cso-
portjának képviselõi a 2010-es hivatalos
megalakuláskor. Balról a harmadik
Orbók Ilona titkár, jobb szélen Szakács
Sándor elnök

Koczka Zoltán leköszönõ titkár hosszú
ideig a helyi csoport életének aktív szerve-
zõje volt
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2022. szeptember 19-én tartotta tiszt-
újító taggyûlését a Mátrafüredi Helyi
Csoport az Északi ASzC Mátra Erdé-
szeti Technikum, Szakképzõ Iskola és
Kollégium épületében.

A Mátrafüredi Helyi Csoportnak jelenleg
55 tagja van, sajátossága, hogy igen szé-
les körû a tagság összetétele. Egyrészt az
Erdészeti Technikum jelenlegi és korábbi
diákjai, illetve oktatói adják a tagság alap-
ját, másrészt az ERTI mátrafüredi állomá-
sán dolgozó kutatók, de jelen vannak az
erdészeti hatóságnál és a magánszférá-
ban tevékenykedõ kollégák is. Így kor-
összetételét és szakmai hátterét tekintve
is igen változatos tagság alakult ki.

Szabó Lajos, a Helyi Csoport elnöke
köszöntötte a megjelent tagtársakat, ja-
vaslatot tett a levezetõ elnök és a jegy-
zõkönyvvezetõ személyére. A jelenlévõk
nyílt szavazással, egyhangúlag megvá-
lasztották a választás levezetõ elnökének
dr. Csóka Györgyöt és jegyzõkönyvveze-
tõnek Csókáné dr. Hirka Anikót. A leve-

zetõ elnök ismertette a választás céljait,
körülményeit, jelentõségét.

A Helyi Választási Bizottság tagjai:
Csókáné dr. Hirka Anikó, dr. Csóka
György és Szuromi László voltak.

A választás szabályairól és menetérõl
Szuromi László, a Helyi Választási Bizott-
ság elnöke tájékoztatta az egybegyûlte-
ket. Ismertette a Bizottság elõkészítõ
munkáját, annak eredményét, a tisztség-
viselõk személyét. A választás folyamatát
a szabályzatnak megfelelõen végigvitte.

A szavazatok összesítéséig Szabó
Lajos felkérésére bemutatkoztak azok
az új tagtársak, akik az idei évben lép-
tek be a Mátrafüredi Helyi Csoportba.
Ezt követõen Lászka István Attila tit-
kár ismertette az elmúlt négy év helyi
csoport eseményeit.

Néhány fontosabb rendezvényünk
ebbõl az idõszakból: Kiskunsági Nem-
zeti Park – KEFAG Zrt. – DALERD Zrt. 3
napos szakmai tanulmányút a Kiskun-
ságban, Gemencen háromnapos szak-
mai tanulmányút, emlékfaültetés és em-

lék táb la -ava tás
Simon László erdõ-
mérnök, iskola-
igazgató, valamint
Fejes Dénes, az Eger-
erdõ Zrt. korábbi
vezérigazgató-he-
lyettese, az iskola
egykori szakmai
igazgatóhelyettesé-
nek emlékére,
„Muzsikál az Erdõ”
– Mátrai Mûvészeti
Napok rendez-
vénysorozatatainak
szervezése és lebo-

nyolítása, a recski viharkár megtekinté-
se, Wágner Tibor, az Egererdõ Zrt. nyu-
galmazott fõmérnökének elõadása, és
még hosszan lehetne sorolni.

Említést érdemel, hogy ebben a cik-
lusban több tagtársunk részesült az OEE
kitüntetéseiben. Békési János (2022-ben)
és Lászka István Attila (2020-ban) Elis-
merõ Oklevelet vehetett át, Csókáné dr.
Hirka Anikó (2021-ben) Kaán Károly-
emlékérem, míg Kristó László István
(2019-ben) Bedõ Albert-emlékérem ki-
tüntetésben részesülhettek.

A beszámolót követõen kihirdetésre
került a választás eredménye. Ennek
értelmében Szabó Lajos az OEE Mátra-
füredi Helyi Csoportjának elnöke, míg
Lászka István Attila a titkár a követke-
zõ négy évben is.  A Helyi Csoport tag-
jai javaslatot tettek a régiós képviselõ
személyére is.

Az erdeményhirdetést követõen az új-
raválasztott elnök elmondta gondolatait
az Egyesület és a Helyi Csoport legfon-
tosabb céljairól, feladatairól. Kiemelte,
hogy ebben a sok szempontból is terhelt
világban továbbra is kiemelt cél a szak-
mai összetartozás erõsítése, a diákság
gyakorlati ismereteinek bõvítése, szak-
mai elhivatottságának kialakítása, a ge-
nerációk közötti tudás-, tapasztalatátadás
segítése. Az esemény zárásaként a tag-
ság megbeszélte az idei év hátralévõ he-
lyi csoport eseményeit.

A megválasztott tisztviselõknek to-
vábbi eredményes munkát kívánunk!

Szuromi László, 
OEE Mátrafüredi H. Cs.

Fotók: matraszakkepzo.hu, 
baon.hu

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

Tisztújítás a Mátrafüredi Helyi 
Csoportnál 

Maradt a korábbi vezetõség

Az Északi ASzC Mátra Erdészeti Technikum, Szakképzõ Iskola és Kollégium épületében
tartotta a helyi csoport a tisztújítást

Szabó Lajos a helyi csoport újraválasztott elnöke, egyben a
„Muzsikál az erdõ” rendezvénysorozat megalapítója

Lászka István Attila újraválasztott titkár, a
mátrafüredi iskola szaktanára, az Orszá-
gos Méhészeti Egyesület elnökségi tagja
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Az OEE Nagykanizsai Helyi Csoportja
2022. szeptember 14-én tartotta
tisztújító taggyûlését Nagykanizsán,
a Medgyaszay-házban. Varga Attila,
a Helyi Csoport elnöke köszöntötte a
szép számmal megjelent tagságot, és
az Országos Választási Bizottság
képviseletében jelen lévõ dr. Marosi
Györgyöt.

Ezt követõen elnöki értékelõjében fel-
elevenítette az elmúlt négy év fõbb or-
szágos egyesületi eseményeit, valamint
a helyi csoport díjazásban részesült
tagjait. Ezután Fûr Tamás titkári beszá-
molójában foglalta össze a helyi cso-
port tagságában bekövetkezett változá-
sokat, majd a helyi csoport
rendezvényeirõl, eseményeirõl adott
tájékoztatást. Ennek keretében emléke-
zett meg az elõzõ választás óta elhunyt
tagtársainkról is.

A korábban felkért Helyi Választási
Bizottság (továbbiakban: HVB) elnöké-
nek Ernszt Tamást, tagjainak Gyergyák

Lajost és Dobó Bélát a jelenlévõk egy-
hangú, nyílt szavazással tisztségükben
megerõsítették. 

A Nagykanizsai helyi csoport 169
fõs tagságával jelenleg a hatodik leg-
népesebb helyi csoportja az OEE-nek.
A szavazásra jogosultak több mint fele
megjelent a rendezvényen, ezért a tag-
gyûlés határozatképes volt. 

Ennek megállapítását követõen
Ernszt Tamás ismertette a H. Cs. és az
országos tisztségviselõkre érkezett
ajánlásokat, majd közölte, hogy a jelöl-
tek nyilatkoztak a jelölés elfogadásá-
ról, valamint összeférhetetlenség nem
áll fenn. 

A tagság nyílt szavazással egyenként
megszavazta a jelölteket, majd a HVB
elkészítette a szavazólapokat. Az elnök
ismertette a szavazás rendjét, majd a
jelenlévõk aláírás ellenében átvették a
hitelesített szavazólapokat, és kezdetét
vette a titkos szavazás.

Amíg a szavazatszámlálók összesí-
tették a leadott szavazatokat, elsõként

Ernszt Tamás érdekes és tanulságos
elõadását hallgathatták meg a résztve-
võk, melyben a vadról emberre terje-
dõ betegségekrõl kaptunk átfogó isme-
reteket. 

Majd kollégánk, dr. Páll Miklós
igazságügyi szakértõ az erdei vadká-
rokról, a kapcsolódó jogszabályi és
egyéb elõírásokról, a kármegelõzésrõl
és a károk rendezésének lehetõségei-
rõl tartott hasznos elõadást az érdek-
lõdõknek.

Az elõadások után a HVB kihirdette
a választás eredményét, mely szerint
elnöki tisztségében megerõsítést nyert
Varga Attila, tikárnak ismételten Fûr Ta-
mást választották, titkárhelyettesnek
pedig Seres Petra kapott megbízást. 

A Nagykanizsai Helyi Csoport veze-
tõségi tagjai közé a korábbiakhoz ha-
sonlóan ismét öt tagot választottak, a
Zalaerdõ Zrt. minden erdészetétõl
egyet: Szabó Péter (Nagykanizsai Erdé-
szet), Vaski László (Bánokszentgyörgyi
Erdészet), Horváth János (Letenyei Er-
dészet), Molnár György (Lenti Erdé-
szet) és Kránicz Róbert (Zalaegerszegi
Erdészet) személyében. 

A taglétszám alapján megválasztott
három küldött Varga Attila, Fûr Tamás
és Seres Petra lett. Az országos tisztsé-
gek közül a régióképviselõ személyére
tettek ajánlást a helyi csoport tagjai.

A szakmai elõadásokkal színesített
egyesületi helyi taggyûlés szép ese-
ménnyel zárult, amikor az egybegyûl-
tek koszorúzással egybekötött emlé-
kezésen vettek részt a 155 éve
született Kaán Károly egykori szülõ-
háza helyén emelt emlékfalnál, ahol
Fûr Tamás titkár mondott beszédet a
magyar erdészet egyik meghatározó
személyiségének életútjáról, máig élõ
szellemiségérõl.

Fûr Tamás titkár, 
OEE Nagykanizsai H. Cs. 

Fotó: Vándor Péter
Épületfotó: epiteszforum.hu
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Tisztújítás a Nagykanizsai Helyi 
Csoportnál 

Az impozáns Medgyaszay-házban tartotta a helyi csoport a tisztújítást
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2022. szeptember 13-án tartotta tiszt-
újító taggyûlését a Pápai Helyi Cso-
port a Festetics Imre Élményközpont-
ban, Gyenesdiáson.

Varga László vezérigazgató (Bakonyerdõ
Zrt.) köszöntötte a megjelent tagtársakat,
vázolta az aktuális erdészetpolitikai kér-
déseket és eredményes szavazást kívánt.
Stubán Zoltán levezetõ elnök külön kö-
szöntötte dr. Marosi Györgyöt, az OEE
Országos Választási Bizottságának tagját,
majd a helyi csoport nyílt szavazással
egyhangúlag megválasztotta a Helyi Vá-
lasztási Bizottság elnökének és tagjai-
nak Jánosi Máriát, illetve Farkas Juditot
és Vajai Dánielt. A határozatképtelenség
megállapítása után fél óra múlva folyta-
tódott a tisztújító gyûlés, amely 64 fõvel
már határozatképessé vált. A választás
szabályainak ismertetését követõen, a je-
len lévõ szavazásra jogosult egyesületi ta-
gok aláírás ellenében átvették a szavazó-
lapokat és megkezdõdött a szavazás.

Amíg a Választási Bizottság tagjai
összesítették a szavazatokat, a résztve-
võk Horváth Attila vezetésével körbe-
sétáltak a Festetics Imre Állatparkban,

megtekintették a Jurtatábort és a Ter-
mészet Háza kiállításait.

Ez idõ alatt megszületett a választás
végeredménye, amelyben a tagság el-
nöknek Stubán Zoltánt, titkárnak Pa-
tocskai-Lunk Esztert, titkárhelyettesnek
Rosta Katalint választotta meg. A há-
rom küldött a három tisztségviselõ lett.
A helyi csoport tagjai az OEE országos
tisztségeire is megtették ajánlásukat.

Végezetül Stubán Zoltán, leköszönõ
titkár elevenítette fel az elmúlt négy év
legfontosabb egyesületi történéseit,
eseményeit, rendezvényeit. A csoport
létszáma az elmúlt négy évben alig vál-
tozott, jelenleg 179 fõvel az Erdélyi és
a Visegrádi Helyi Csoportok után a har-
madik legnagyobb taglétszámú cso-
portja az Egyesületnek.

A Helyi Csoport tagjai az elmúlt négy
évben közel 25 rendezvény szervezésé-
ben vettek részt, fogadták más helyi cso-
portok tagjait, illetve jártak különbözõ
egyesületi rendezvényeken. Beszámolt a
tagdíjak idõbeni és maradéktalan befize-
tésérõl, a mûködési keret felhasználásá-
ról, az Erdészcsillag Alapítvány nyújtotta
támogatásokról, megemlékezett a négy

év alatt elhunyt tagtársakról és kiemelte
az egyesületi kitüntetést elnyert kollé-
gákat. Szólt az OEE országos programjai-
ról, a településfásításról, mely során a Ba-
konyerdõ Zrt. kollégái két szezon alatt 93
településen segédkeztek az ültetésnél.
A 2017-ben útnak indult Erdei Vándortá-
bor programnak az elsõ évtõl helyszíne
a Bakony, idén pedig 12. útvonalként

elindult a Balaton-felvidéki vándortábor
is. A két útvonalat összesen 744 diák gya-
logolta végig. Beszéde végén megkö-
szönte a Bakonyerdõ Zrt. támogatását a
rendezvények megszervezésében, a há-
zigazda Keszthelyi Erdészetnek a hely
biztosítását és a vendéglátást.

Az ülés végén a megválasztott tiszt-
ségviselõk nevében megköszönte a bi-
zalmat, ismertette az idei évre hátralévõ
programtervet, a jövõbeni elképzelése-
ket, majd bezárta az ülést.

OEE Pápai Helyi Csoport

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

Tisztújítás az OEE Pápai Helyi
Csoportjánál

2022. szeptember 7-én tartotta tiszt-
újító taggyûlését a Szombathelyi Helyi
Csoport a Szombathelyi Erdészeti Zrt.
Saághy István utcai Központjában.
Bakó Csaba leköszönõ elnök – egyben
mint a tisztújító taggyûlés levezetõ el-
nöke – köszöntötte a megjelent tag-
társakat, felelevenítve az elmúlt négy
év legfontosabb egyesületi történése-
it, eseményeit, rendezvényeit.

A csoport létszáma az elmúlt négy év-
ben minimálisan csökkent, többnyire a
koronavírus-járvány következtében. Je-
lenleg 165 fõvel a hetedik legnagyobb
taglétszámú csoportja az Egyesületnek. 

A Helyi Csoport az elmúlt négy év-
ben számos rendezvény szervezésében
vett részt. Négy alkalommal fogadták
más helyi csoportok tagjait, illetve a
szombathelyiek négy alkalommal láto-
gattak el különbözõ csoportokhoz. Meg-
köszönte a Szombathelyi Erdészeti Zrt.
támogatását a rendezvények megszerve-

zésében, valamint Horváth Gábor titkár
kiváló munkáját. Beszéde végén bejelen-
tette, hogy szeretné átadni a lehetõséget
a fiatalabb korosztálynak, ezért nem kí-
ván indulni az elnöki tisztségért.

Elsõként a Helyi Választási Bizottság
elnökének és tagjainak a Helyi Csoport
nyílt szavazással egyhangúlag megvá-
lasztotta Varga Pétert, illetve Gángó
Csabát és dr. Kovács Ádámot. 

Az OEE 2022. évi tisztújításának sza-
bályait Varga Péter ismertette, majd dr.
Marosi György, az OEE Országos Válasz-

tási Bizottságának tagja tájékoztatta az
egybegyûlteket a választás menetérõl,
fõbb tudnivalóiról. A jelöltállítási proce-
dúrát követõen a jelen lévõ, szavazásra
jogosult 76 fõ egyesületi tag aláírás el-
lenében átvette a szavazólapokat és aján-
lóíveket és megkezdõdött a szavazás.

Amíg a Választási Bizottság tagjai
összesítették a szavazatokat, addig a je-
lenlévõk Ruborits Tamásnak, a Jeli Va-
rázskert vezetõjének képekkel illuszt-
rált és rendkívül színvonalas elõadását
hallgathatták meg, az arborétum múlt-
járól, jelenérõl és jövõjérõl.

Az elõadás végére megszületett a vá-
lasztás eredménye, amelyben a tagság a
helyi csoport új elnökének Kardos Ben-
degúzt, régi-új titkárának pedig Horváth
Gábort választotta meg. A létszám alap-
ján három küldöttet is megválasztottak,
akik Kardos Bendegúz, Horváth Gábor
és Nárai István lettek. Bakó Csaba tag-
társunkat Nyugat-magyarországi régió-
képviselõnek javasolta a tagság. Az OEE
további országos tisztségeire is megtet-
ték ajánlásukat a helyi csoport tagjai.

Horváth Gábor titkár
Kardos Bendegúz elnök
OEE Szombathelyi H. Cs. 

Tisztújítás az OEE Szombathelyi Helyi
Csoportjánál

Stubán Zoltán leköszönõ titkár, megvá-
lasztott új elnök beszámolót tart

Kardos Bendegúz újonnan megválasz-
tott és Bakó Csaba leköszönõ elnök  
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1922 májusában Fekete Zoltán ismertet
egy a fõiskola számára adományozott
szakkönyvet. A mûnek hosszú és be-
szédes hétsoros címe van: „Erdõkor-
mányzási tan- és kiszámítási kulcs az
erdészetnek minden ágaihoz általá-
ban, de különösen…” Tomaschek Ede
1847-es kétkötetes mûvét Fekete az
alábbi, ma is megszívlelendõ gondola-
tokkal zárja: „Az ilyen ócska könyvek
sorsa, ha avatatlan utódok kezébe ke-
rülnek, többnyire a pusztulás. Már pe-
dig kár volna, ha ezek a szaktörténel-
mi szempontból annyira becses
példányok örökre elkallódnának. Ezért
melegen ajánlom a szaktársak szives fi-
gyelmébe fõiskolánk könyvtárát, mely
a legilletékesebb hely az ilyen ereklyék
elhelyezésére és az utókor számára va-
ló megõrzésére. Mentsünk meg a régi
kincsekbõl mindent, amit még lehet.”

Szintén a májusi lapban találjuk Tö-
rök Sándor miniszteri tanácsos nekro-
lógját. „Az igazgatása alatt álló szakis-
kola hire túlnõtt az ország határán is.
És ekkor jött a nagy összeomlás, mely
egyszerre semmisítette meg a fáradsá-
gos és kitartó munkásság eredményét is
s õ családjával és a szakiskolának a
magyar állameszméhez hû maradt al-
kalmazottaival távozni volt kénytelen.
A folytonos izgalom, a hazájáért, szak-
iskolájáért és családjáért való aggódás
csak siettette a gyilkos betegség lefolyá-
sát, mely végül is legyõzte a megtörhe-
tetlennek hitt vasegészségét.”

A nekrológok sora sajnos a júniusi
lapszámban is folytatódik. Elsõ helyen
kerül ismertetésre Horváth Sándor
szakmai munkássága. „Minden vitán
felül áll, hogy a magyar erdõgazdaság
történetében külön korszakot jelent az
a fellendülés, amely az elsõ erdõtör-
vény megalkotásával vette kezdetét, ro-
hamos erõgyarapodással terjedt és
emelkedett három évtizeden át, amikor
a magyar erdészet kívülrõl a becsülete-
sen teljesített eredményes munka elis-
merésének, belülrõl pedig egy még ma-
gasabb színvonalra jutást ígérõ
munkaanyagnak, munkaerõnek és
munkakészségnek birtokában, nagy bi-
zakodással kezdhetett és kezdett hozzá
Nagymagyarország jövendõ hatalmas
erdõgazdaságpolitikájának uj tör-
vénnyel való megalapozásához.”

A következõ számokban találkozha-
tunk Gyárfás József „Magyar Dry-far-
ming. Sikeres gazdálkodás szárazság-
ban” címû munkájával, Béky Albert és

Roth Gyula professzorok gyertyánnal
kapcsolatos értekezéseirõl valamint
Kiss Ferencz az ormányos bogarak ma-
gas kõrisen okozott kártételeirõl.

Augusztusban sajnálatos vezércikk-
ben közlik Vadas Jenõ halálhírét és
nekrológját. „Súlyosan sújtja a sors ke-
ze a magyar erdõgazdaságot. Ezernyi
nyilt sebbõl folyik a vére, és tetõzi ke-
serveinket, hogy rövid egymásutánban
dõlnek ki legjobbjaink. […] Vadas Je-
nõ-ben az erdõgazdasági tudomány-
nak, a szakoktatásnak, a szakbeli ku-
tatásnak szintén három évtizeden át
volt vezetõjét gyászoljuk. Vadas Jenõ a
sors kegyeltje volt, csak életének legvé-
gén fordult az el tõle. […] Már a fõisko-
lán kitûnt társai közül és néhány kor-
társával együtt, zsinóros magyar
ruhában járva, hatalmas propagandát
fejtett ki a német diákélet megmagya-
rositása körül. […] Keserû iróniája a
sorsnak, hogy éppen akkor hunyta le
Vadas Jenõ szemeit örökre, amikor fõ-
iskolánk és kisérleti állomásunk ismét
megfelelõ hajlékhoz jut és bizton remél-
jük, hogy még ebben az évben sokat há-
nyatott szakoktatásunkat és tudomá-
nyos kutatásunkat ismét felépíthetjük
ugy, hogy jövõ fejlõdése biztosítva lesz.”

50 éve, az 1972. májusi számban dr.
Sehnitzler József osztja meg gondola-
tait és aggályait a debreceni nagyerdõ-
rõl a „A jóléti erdõgazdálkodás szerepe
az egészségügyben, különös tekintettel

a debreceni nagyerdõre” címû írásában
mely akár napjainkban is (!) íródhatott
volna: „A mi Nagyerdõrõl szóló tervünk
kivédhetetlenül meg fogja emészteni az

erdõt! Fokozatosan szaporodik majd
az éjjel-nappal kinttartózkodók száma.
Következik majd a panaszok áradata,
hogy megeszi õket a szúnyog, a kul-
lancs. […] Az autók már most nemcsak
behajtanak az erdõ ösvényeire, hanem
behúznak a sûrûbe, hogy a kiszemelt
helyre se kelljen gyalog menniük. Tipi-
kus városi aszfalt-ember szokása; az el-
puhultak kényelme a szívinfarktusig. A
motorkerékpárok pedig szinte terepgya-
korlatokat tartanak. […] Egy fából sok
ezer gyufaszál gyártható, de egy gyufa-
szállal sok száz hektár erdõ pusztítha-
tó el.”

Júliusban Kurdi István számol be
egy a NEFAG által fejlesztett szerkezet-
rõl mely a tisztításokban volt segítség-
re. „A Contra Stihl motorfûrészt min-
den változtatás nélkül egy gumikerékkel
ellátott kocsiszerkezetre szerelte, amely-
lyel megerõltetés nélkül gyorsan és szak-
szerûen végezhetõ a tisztítás. 

[…] Az emberre nézve, aki a mun-
kát végzi rendkívüli könnyebbséget je-
lent, hogy nem kell egész nap meggör-
nyedve dolgozni és az üzemanyaggal
töltött 13–14 kg súlyú Stihl fûrészt
emelgetni.”

A novemberi lapszámot a 75 éves
erdészeti kutatás jegyében szerkesztet-
te dr. Keresztesi Béla. A szakcikkek
szerzõi között találjuk többek között
Madas, Keresztesi, Lengyel, Járó, Szász
és Szepesi doktorált kutatókat. 

Ugyanakkor a borítót emelném ki,
mely kísértetiesen nagy hasonlóságot
mutat a szûk ötven évvel késõbbi,

2019. áprilisi lapszámmal. A „problé-
ma” nem szerzõi jogi jellegû.

Referálta: Kiss Csaba elnök 
OEE Erdészettörténeti Szakosztály

MIRÕL ÍRTUNK?
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Mély fájdalommal értesültünk arról,
hogy dr. Tarján Lászlóné dr. Tajnafõi
Anna okleveles erdõmérnök, nyugalma-
zott parlamenti államtitkár életének 90.
évében, 2022. július 26-án, a Jóisten
akaratában megnyugodva, visszaadta
földi életét Teremtõjének. Búcsúzik tõle
az Országos Erdészeti Egyesület, a Sze-
niorok Tanácsának elnöke és tagjai, az
egyetemi évfolyamtársak, munkatár-
sak, a tisztelõi és az ismerõsei.

Lentiben született sokgyermekes család-
ban. Édesapja erdõmérnök volt, családi
életük nagy részét Somogy-
országban, Kaposváron töl-
tötték. Iskolái és a Soproni
Egyetemen szerzett erdõ-
mérnöki oklevele után ter-
mészetes volt, hogy itt
kezdte meg szakmai pálya-
futását, a tõ mellett. Az em-
berekhez való viszonyát,
vezetõi munkásságát, de
politikai pályafutását is
meghatározta az, hogy kis emberek kö-
zött és értük élt, tevékenykedett. Eminens
tanuló volt, pontos és a szakmaiságot
mindig szem elõtt tartó. Pályafutása az
utókornak is tanulságos és példamutató.

Volt erdõgazdasági dolgozó, az er-
dõmûvelésben, tájrendezésben alakí-
totta a Kaposvár környéki erdõket.
Szeretett a munkatársaival foglalkozni,
ügyes-bajos dolgaikat meghallgatni, se-
gíteni õket. Ez kihatott késõbbi politi-
kai pályafutására is: amikor is ország-
gyûlési képviselõ lett a térségben, az
egykori munkásai vállukra helyezett
kapáikkal tisztelegtek és megtapsolták. 

Kiváló szakmai képességét bizonyí-
totta, hogy több munkaterületen is
megállta a helyét. Az 1956-os tevé-
kenysége miatt az erdõgazdaságtól el-
távolították, földmérõ lett, de késõbb
mégis visszavették régi munkahelyére. 

Két évig volt a Somogy megyei
OKTH természetvédelmi felügyelõje,
közben Sopronban elvégezte a környe-
zet- és tájrendezõ szakmérnökit. A So-
mogy Megyei Tanács Környezet- és
Természetvédelmi Tanácsának titkára-
ként, a somogyi térség felügyelõjeként
is tevékenykedett. A Városszépítõ
Egyesület elnökeként társadalmi mun-
kát végzett, elismeréséül PRO URBE ki-
tüntetést kapott. A hazai Zöld Kereszt

Egyesület eredményes elnöke volt. A
Somogyiak Baráti Körének társelnöke-
ként, mint nyugdíjas szervezte a prog-
ramokat. Ugyancsak szakértõként tevé-
kenykedett a Balaton Szövetségnél.
Az Amerikai Életrajzi Intézet 1966-ban
„Az év asszonya” címmel tüntette ki. 

Politikai pályafutását a Kisgazdapárt-
ba való belépésével kezdte, ahol fõtit-
kárhelyettes lett. Az Antall-kormányban
szakemberként tevékenykedett. A KTM-
ben környezetvédelmi államtitkári mun-
kával bízták meg. Sokan ismerték, elis-
merték a megyéjében, így szinte

természetes volt, hogy or-
szággyûlési képviselõnek
választották.

Államtitkár asszony
egyik kiemelt sikerének
tartotta a természetvédelem
Költõ utcai ingatlanának (a
Jókai-villa és kertje) privati-
záció elõli megmentését.
Büszke volt hatásos szak-
mai érvelésére, mely sze-

rint: „Ez az épület nem csupán egy hiva-
tal, egy iroda, hanem Budapestnek – a
jellegzetes mûemlékekhez, templomokhoz
hasonlóan – a természetvédelmet, annak
múltját, történetét és értékeit reprezentáló
épülete, a védett Jókai parkkal körülvéve.
Ez már kultikus helye a természetvéde-
lemnek”. A beszéd eredményeként a ter-
vet levették a napirendrõl, és az épület a
kerttel együtt a mai napig a természetvé-
delmet szolgálja.

Egy ilyen hosszú és sikeres életpá-
lya során, természetesen voltak siker-
telen próbálkozások is. Ilyennek tartot-
ta a természetvédelem és erdészet
közötti kapcsolat javítására tett törek-
véseit, egy hivatallá alakítására tett ja-
vaslatát kormányzati szinten. 

Az egyesületnek 1958-tól tagja volt,
tagja a Közjóléti Szakosztálynak és a
Szeniorok Tanácsának. A 30 éve Sop-
ronban, az Országos Erdészeti Egyesü-
let jubileumi vándorgyûlésén kiemelt
kormányzati vendégként vett részt. 

Az erdész szakma egyik kiválasztott-
ja volt, akinek életútját az Országos Er-
dészeti Egyesület által gondozott Gyö-
kerek és lombok könyvsorozat 10.
kötete örökítette meg. A könyvön ke-
resztül sok száz kolléga és az egyesü-
let könyvtára õrzi életútját, gondolatait,
a jövõnek szóló üzeneteit. 

A szeniorok tagjaként õ is részt vett
az Erdészeti Hagyaték és Értéktár Prog-
ram megalkotásának rendezvényein,
ahol éppen az volt a célunk, hogy az
ilyen gazdag életutak szellemi és tár-
gyi emlékeit megõrizzük, megmentsük
az utókor számára. 

Élete munkásságát könyvekben is
rögzítette. Ilyenek a Dél-Balaton és kör-
nyéke, Somogy megye természeti értékei,
A Zselic, A Balaton bibliográfiája, A Zse-
lic ökológiai bibliográfiája. 

Eredményes tevékenységét több ki-
tüntetéssel is elismerték, közöttük:
a Munka Érdemrend ezüst fokozata,
a Pro Urbe Kaposvár, a Széchenyi-em-
lékérem, az Emberi Környezetért em-
lékérem, a Nemzetközi Zöld Kereszt
ezüstérem, a Balaton-díj, a Somogy
Megye Polgáraiért emlékérem.

A Gyökerek és lombokban megje-
lent interjú végén magáról vall úgy,
ahogy mi is megismertük, amiért tisz-
teltük és szerettük.

„Most, hogy visszatekintek meglehetõ-
sen hosszú szakmai életemre, úgy gon-
dolom, hogy hû maradtam önmagam-
hoz, és a vállalt feladatokat mindig
teljesítettem. Botrány soha nem volt kö-

rülöttem, ami valószínûleg abból adó-
dik, hogy tiszteltem munkatársaimat épp
úgy, mint vélt vagy tényleges ellenfelei-
met, és ha voltak is nézeteltérések, azo-
kat békévé oldotta az emlékezés.”

Mi mindannyian békével és tiszte-
lettel emlékezünk Rád. Jó szerencsét!
Üdv az erdésznek! Nyugodj békében!

Ormos Balázs, OEE SZTTT

IN MEMORIAM

160 éves az Erdészeti Lapok

Múlt havi lapszámunkban dr. S. Nagy László, az évfolyamtárs személyes hangvételben búcsúzott el dr.
Tarjánné dr. Tajnafõi Annától, a Nekrológ rovatban. Kiemelkedõ szakmai életútjának részletesebb
ismertetését, annak egyes állomásait azonban a végsõ búcsúztatásakor elhangzott gyászbeszédben hallhattuk,
melyet az alábbiakban  – terjedelmi, technikai okok miatt – szerkesztett formában közlünk.   

Mihail Gorbacsov, a Nemzetközi Zöld Ke-
reszt Egyesület elnöke és dr. Tajnafõi An-
na, a Magyar Zöld Kereszt Egyesület el-
nöke, aláírja a magyar szervezet felvételét
a nemzetközi egyesületbe, Genf, 1995 
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Szeverényi István 
(1924–2022)

Mély fájdalommal tu-
datjuk, hogy Szeveré-
nyi István, a KEFAG
Zrt. nyugalmazott
munkatársa, az OEE
Kecskeméti Helyi
Csoportjának 1984-
ben a Kecskeméten
megrendezett Ván-
dorgyûlésen Bedõ Al-

bert-díjjal kitüntetett tagja életének 99. évé-
ben, 2022. augusztus 16-án elhunyt.

Temetésére augusztus 29-én, katonai
tiszteletadás keretében került sor a Kecske-
méti Köztemetõben.

Mindannyiónk Pista bácsija élete végéig
mondhatni mindennapi kapcsolatban volt
egykori munkatársaival, valamint a kecske-
méti erdészek aktív közösségével, beleért-
ve természetesen az OEE Helyi Csoportjá-
nak tagjait is. Utolsó éveiben elsõsorban a
Covid-járvány miatt a kapcsolattartás már
csak jelenlét nélkül telefonon, vagy lakásá-
nak elsõ emeleti erkélyérõl történt.

Emlékének adózva az alábbiakban ad-
juk közre a temetésén elhangzott búcsúbe-
szédet, melyet Kenyeres Dénes nyugállomá-
nyú ezredes, a Honvéd Hagyományõrzõ
Egyesület (HOHE) Kecskeméti területi ve-
zetõje mondott.:

„Tisztelt Gyászoló Család! Gyászoló Egy-
begyûltek! Gyászoló Bajtársak! Eljöttünk,
hogy a kegyelet és az emlékezés koszorúit
és virágait elhelyezve, csendes fõhajtással,
együttérzõ jelenlétünkkel osztozzunk a csa-
lád, a hozzátartozók és az ismerõsök mély
gyászában. Katonai tiszteletadással adó-
zunk egykori doni veterán, több hagyo-
mányõrzõ egyesület aktív tagja: id. Szeve-
rényi István Magyar Királyi szakaszvezetõ
maradandó emlékének. A család iránti
együttérzõ részvéttel álljuk körül a koszo-
rúkkal, a virágokkal övezett ravatalt. 

A gyászbeszédem elején Shakespeare
angol drámaíró ide illõ verssorait idézem:
„Megcélozni a legszebb álmot, Komolyan
venni a világot, Mindig hinni és remélni,
Így érdemes a földön élni.”

Tisztelt gyászolók! Nos, az elhunyt csa-
ládfõ, tisztelt bajtársunk Szeverényi István a
fenti versidézet szellemében élte le nagysze-
rû, örökre maradandó csodálatos életét. Az
álmait magasfokon, emelt szinten valósította
meg, talán mondhatom azt, hogy három te-
rületen: sikeres katonai zenész lett, nagysze-
rû erdészeti pályát futott be, mindenben
összetartó, nagy család maradt utána.

Hogy ezeket a nagyszerû álmokat meg-
valósíthassa, az Isten kegye és a sors igen
hosszú életet biztosított számára. Természe-
tesen mindezeken felül a nehéz helyzetek-
ben a katonaszerencse is melléje szegõdött,
hála Istennek!

Tisztelt Gyászoló Család! Szeverényi Ist-
ván a fiú-polgári iskola utolsó tanulmányi
évében jutott arra az elhatározásra, hogy
két fiútestvére példáját követve, a katonai
pályát választja élethivatásul. Mivel jó zenei
érzéke is volt s szerette a hangszereket, 15
éves korában jelentkezett zenenövendék-

nek, a Kecskeméten állomásozó Magyar Ki-
rályi „Zrínyi Miklós” honvéd gyalogezred
zenekarába, amely akkor az Erzsébet lakta-
nyában volt elhelyezve az Izsáki úton. 

István 1939. aug. 1-jén trombitásként
kezdte a növendéki életet. Az 50 fõs kato-
nazenekarban akkor csak 8 növendék volt
alkalmazásban. Õket is beöltöztették
egyenruhába. Rendes katonai kiképzésen
vettek részt naponta, s természetesen ezzel
párhuzamosan folyt a zeneelméleti és gya-
korlati képzés a zeneteremben. Szeverényi
István gyorsan beilleszkedett az ezred és a
zenekar életébe, mely nem is volt könnyû.
Alkalmazkodni kellett a katonai regulához
és a zenekar napi tevékenységéhez. Min-
dennaposok voltak a zenekari próbák.  Fõ-
leg a katonai indulókat gyakorolták, de
rendszeres volt az opera, operettek zene-
kari próbái, karmester felügyeletével. 

Az alapképzést követõen az õ életében
is jelentõs változást hozott, hogy a hátvé-
geken alegységkötelékben kivonultak a
laktanyából valamelyik templomba, ahol
ünnepi szentmisén vettek részt. Volt ami-
kor õk szolgáltatták a zenét a szertartáson.
A visszaúton pedig térzenét adtak a város
közösségének. Katonai indulókat játszottak,
de bemutatták a könnyûlovasság nyitányát
is. Két év múlva, a vizsgákat követõen,
1941. október 30-án került tényleges kato-
nai állományba. 

Szeverényi István életében örökre nagy
élményként maradt meg az, hogy 1940
õszén és 1941 tavaszán ott lehetett az ez-
red zenekarával Erdély részeinek és a Dél-
vidék kijelölt területeinek visszacsatolási
mûveleteinél. A Délvidékre vezényelt s
összevont szegedi, kecskeméti és halasi ka-
tonazenekar 150 fõvel hangversenyt adott
Újvidéken, Szenttamáson, Óbecsén és Sza-
badkán. Ezeket a feledhetetlen katonai, ze-
nekari élményeket sokszor elmesélte ne-
künk és családja tagjainak Szeverényi
bajtárs. 

A másik sok élményt és szenvedést je-
lentõ emléke a frontszolgálata volt. A moz-
gósítást követõen, 1942 nyarán a kecske-
méti 13. könnyûhadosztály kötelékében a
7. gyalogezred is bevetésre került a szovjet
fronton. A Zrínyi gyalogezred zenekara is a
harctérre lett kiszállítva, az ünnepélyes bú-
csúztatást követõen. A rettenetes nyári hõ-
ségben, 1000 km-es erõltetett menetben ér-
ték el a kijelölt hadmûveleti körzetet.

A zenekar a tábori élet során is szóra-
koztatta a magyar és a szövetséges hadse-
regek katonáit. De hamarosan nehezebb
harctéri feladatokat is kaptak. Õr- és járõr-
szolgálatba vezényelték õket. 1942 õszén
estek át a tûzkeresztségen az urivi hídfõ-
csaták alkalmával. 

Tisztelt Gyászoló Család! A tél kellõs kö-
zepén, 1943. január 12-én, a szovjetek harc-
kocsikkal megerõsített egységekkel elsöprõ
erejû támadást indítottak a magyar és a szö-
vetséges hadseregek arcvonala ellen. Az át-
törést követõen a kecskeméti hadosztály-
parancsnokság és alárendelt alakulatai hõ-
siesen harcoltak és küzdöttek a szovjet kö-
telékek ellenében. De minden kevésnek bi-
zonyult. A kegyetlen idõjárási körülmények
közötti visszavonulás és védekezés, harcok

felõrölték a magyar hadsereg egységeit.
A megmaradt állományt gyülekeztették s
1943 áprilisában hazaszállították. A járvány
miatt a kecskemétieket Szegedre vitték,
ahonnan csak május 22-én érkeztek a „hí-
rös város” Nagyállomására. Az ezredzene-
kar a Zrínyi indulót intonálta. Szerencsére
a túlélõk számát gyarapította Szeverényi ti-
zedes is. Óriási öröm volt számára, hogy új-
ra magához ölelhette szeretteit!

Szeverényi Istvánt 1943 nyarán áthelyez-
ték a Zrínyi ezred pótkeret-parancsnokság
állományába nyilvántartói beosztásba. 1944
õszén a pótkeretet is kitelepítették Kecske-
métrõl. A Dunántúlon már harccselekmé-
nyekben is részt vettek. Szeverényi szakasz-
vezetõ 1945. március 30-án, Érsekújvár
térségében esett szovjet hadifogságba.
A hadifogság gyötrelmeirõl többször is be-
szélt. Most is õt idézem: „Élelmezésünk, el-
szállásolásunk, munkakörülményeink és a
velünk szembeni magatartás, a bánásmód
embertelen volt. Húst, tésztafélét 43 hóna-
pon keresztül nem is láttunk!”

Szeverényi István azon kevesek közé
tartozott, akik túlélték a kegyetlen hadifog-
ság minden gyötrelmét. Isten kegyelmébõl
és a sors szeszélye folytán egészségesen ha-
zatérhetett a fogság poklából. Volt hite, bí-
zott Istenben s a katonaszerencse sem
hagyta cserben. 1948. november 5-én Deb-
recenben kapta meg a Leszerelési jegyét, 2
nap múlva ért haza szeretteihez. Óriási bol-
dogság töltötte el a szívét, mindenki sírt és
könnyezett a boldog viszontlátás örömétõl.
Ekkor tudta meg, hogy János testvére, aki
páncélos tõrzsõrmester volt, 1944 õszén
megsebesült és december 26-án hõsi halált
halt.  Szintén ekkor szembesült azzal a tény-
nyel, hogy a másik testvére Kálmán repülõ-
hadnagy pedig 1945. február 22-én légi-
harcban vesztette fiatal életét. 

Tisztelt Gyászolók! A II. világháború és
a hadifogság után Szeverényi István számá-
ra lezárult egy jelentõs életszakasz. Sok
mindent figyelembe véve, úgy döntött,
hogy édesapja foglalkozását választja élete
céljául. Így lett erdész. A szakma legalján
kezdte. Különbözõ tanfolyamokon gyarapí-
totta tudását. 1961–65 között elvégezte Sze-
geden, levelezõ tagozaton az erdészeti
technikumot. 

Megfelelõ elméleti és gyakorlati tudás
birtokában a felettesei magasabb beosztá-
sokba helyezték. 1951 és 1956 közt kisebb
megszakításokkal Nyárjason volt erdész, fõ-
erdész, 1957-tõl pedig erdészetvezetõ, hogy
csak néhány beosztást említsek. 

Szeverényi István nagyon szerette élete
hivatását, az erdõt, a csodálatos természe-
tet az élõvilágával együtt. A munkatársai-
val, beosztottaival közvetlen, alkotó légkört
alakított ki. Ugyanakkor követelményeket
támasztott az erdõgazdálkodás minden te-
rületén. Szakmai munkája során igyekezett
a maga területén a magyar erdõgazdálko-
dás célkitûzéseit magas színvonalon meg-
valósítani. Az elért eredményekre egész éle-
tében büszkén emlékezett. Az elért
sikereket úgy értékelte, hogy azok közös
munka gyümölcsei. A fõnökeivel és mun-
katársaival összefogva érték el az eredmé-
nyeket. 
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Hogyan vélekedett Szeverényi István az
erdészetben végzett munkájáról? Õt idézem:
„Az erdõgazdaság vezetõi, igazgatói, mûszaki
és fizikai dolgozói elévülhetetlen érdemeket
szereztek a szakma megbecsülése mellett, a
dolgozók élet- és munkakörülményeinek ja-
vítása terén.” Az erdõgazdaság kollektívája
feladatait folyamatos magas szakmai színvo-
nalon teljesítette. Több alkalommal Élüzem
címet nyert el. Szeverényi elhivatottságát bi-
zonyítja, hogy ezeket a sorokat már nyugdí-
jas évei alatt vetette papírra. 

1986. június 30-i hatállyal helyezték
nyugállományba, de néhány évig még ta-
nácsadóként segítette volt munkahelye tes-
tületeit. Az eredményes munkáját elöljárói
és a felettes szervek mindenkor méltányol-
ták és elismerték. Megkapta többek közt a
Munka Érdemrend bronz fokozatát. Több
alkalommal vehette át a Kiváló Dolgozó jel-
vényt, a Szakszervezeti munkáért, illetve a
Társadalmi munkáért adományozható elis-
meréseket is. 

T. Gyászoló Család! Szeverényi István-
nak volt szenvedélye is. Ugyanis szeretett
vadászni. Több vadásztársaságnál vendég-
vadász is volt. Tagja, majd elnöke lett a Ti-
szaalpári vadásztársaságnak. Sokszor va-
dásztatott neves személyeket a nyárjasi és
hetényegyházi vadászkerület területén. Kül-
földi vadászokat többször kísért a vadászat
során. A munkája és a vadászat közben ta-
lálkozott magas rangú alkalmazottakkal,
miniszterekkel, illetve a köztársasági elnök-
kel is. Jelen volt Alsócsalánoson a Sasfészek
Étterem helyének kijelölésekor is. 

Több alkalommal megszervezte a gyalog-
ezred zenekar tagjaival a bajtársi találkozót.
A rendszerváltást követõen figyelmet szen-
telt a hagyományõrzésnek is. A hõsi halált
halt testvérei adatait, hõsi haláluk körülmé-
nyeit tisztázta, majd kötetbe foglalta. Ezek
a Hadtörténeti Levéltár gyûjteményét gya-
rapítják. 

Szeverényi bajtárs 1998. március 11-én tag-
ja lett a Honvéd Hagyományõrzõ Egyesület
(HOHE) Kecskeméti Területi Szervezetének.
Késõbb belépett Magyar Veterán Repülõk
Szövetsége és a Magyar Hadifoglyok Orszá-
gos Egyesülete helyi szervezeteibe is. Mind-
három szervezetben is aktív szerepet vállalt.
Igyekezett jelen lenni minden hagyományõr-
zõ rendezvényen, valamint a nemzeti és álla-
mi ünnepeken. Rendszeres résztvevõje volt a
doni és a Hõsök napi megemlékezéseknek.
Több esetben koszorút helyezett el valame-
lyik szervezet képviseletében. 

A HOHE-ben végzett átlagon felüli mun-
kássága elismeréséül a HM-tõl megkapta a
Honvédelemért kitüntetõ cím III. osztályát,
95. születésnapjára pedig Viselettörténeti
plasztikát kapott 2019-ben. De megkapta a
HOHE-tõl a Jubileumi Díszérmet és a Jubi-
leumi bronz keresztet is. Tulajdonosa volt a
Háborús Emlékéremnek, a Tûzkeresztnek,
az Erdélyi és Délvidék Emlékéremnek is.

T. Gyászolók! Szeverényi István magyar
királyi szakaszvezetõ doni veterán szép kort
megérve, 2002. aug. 16-án 98 éves korában
halt meg a Megyei Kórház traumatológiai
osztályán. 

Most pedig egy jeles költõ sorait idézem:
„Földi fényét már nem láthatjuk, de ha fel-

tekintünk a csillagokra, az egyik biztosan
az Õ csodálatos fénye.”

Kedves István! Tisztelt Szeverényi Bajtárs!
A hagyományõrzõ szervezetek (HOHE, Ve-
terán repülõk, Volt Hadifoglyok) nevében
búcsúzom Tõled. A volt munkatársaid nevé-
ben is Isten hozzádot mondok. A még élõ
zenésztársak nevében is elköszönök. Búcsú-
zom a Magyar Honvédség személyi állomá-
nya és a Hadkiegészítõ Parancsnokság dol-
gozói nevében is. 

Tisztelt Gyászoló Család! Tisztelt Gyászo-
lók! Szeverényi István az alábbi verssel bú-
csúzik szeretteitõl, rokonaitól, ismerõseitõl,
volt munkatársaitól és hagyományõrzõ baj-
társaitól: „Emlék maradok... Ne fájjon nektek,
hogy már nem vagyok, Hiszen Napként az
égen nektek ragyogok! Ha szép idõ van s kék
az ég Jusson eszetekbe sok szép emlék. Ha rám
gondoltok soha ne sírjatok Inkább a szép dol-
gokon kacagjatok! Ha telihold van, az értetek
ragyog S azt jelenti, hogy boldog vagyok. Ha
hullócsillag száll az éjféli égen, Akkor mond-
jatok egy imát értem! Én is imát mondok
majd értetek, Hogy boldog lehessen szívetek.
Ha rám gondoltok soha ne sírjatok, Hiszen
szívetekben jó helyen vagyok.....”

Kedves István! Tisztelt Bajtársunk! Ro-
konszenves, markáns alakod, csodálatos
emléked örökre megõrizzük a szívünkben
és a lelkünkben! Nagyszerû tetteid csalá-
dodban és velünk megmarad! Kedves Ist-
ván! Nyugodj békében! Isten Veled!”

Koczka Zoltán, Kenyeres Dénes

Tóth Ferenc 
(1940–2022)

Megrendülten értesültünk arról, hogy Tóth
Ferenc kollégánk – akit mindannyian Ban-
dinak, Bandi bácsinak ismertünk – eltávo-
zott közülünk. 

A következõkben hadd idézzem fel küz-
delmes, de tartalmas és sikeres életútjának
fõbb állomásait. 

1940. október 8-án született Drégelypa-
lánkon. Az akkori nehéz idõk megpróbál-
tatásait tetézte, hogy édesapját behívták ka-
tonának és az édesanyjára hárult a család
létéhez nélkülözhetetlen javak elõteremté-
se. Nagyon szerény körülmények között vé-
szelték át ezt az idõszakot. Aztán az édesa-
pa szerencsésen hazatért, újra teljes lett a
család. 

Az általános iskola befejezése után er-
dészeti technikumba szeretett volna menni,
de elõtte még kisegítõként kezdett dolgoz-
ni az akkori Drégelypalánki Erdészet MÁV-
rakodóján. A rakodó kezelõjét Mészáros
Andrásnak hívták, így lett a mellé beosz-
tott fiúcskából, Tóth Feribõl „Kisbandi”,
majd „Bandi”. Az idõ múlásával egyre in-
kább ezen a néven ismerte és szólította õt
mindenki, amit nagyapja is nagy örömmel
vett tudomásul, mivel õ is András volt.

Talpraesettségét, eszességét, kapcsolat-
teremtõ képességét, jó munkabírását felis-
merve vezetõi támogatták a továbbtanulás-
ban és az erdészeti szakvizsga megszerzése
után, 1960. november elsejétõl – elõdje
nyugdíjba vonulását követõen – kinevezték
a drégelypalánki MÁV-rakodó rakodókeze-
lõ erdészének. 

E munkakörben és helyen dolgozta vé-
gig életét, még a nyugdíjas kor betöltése
után is évekig. Idézhetjük Wass Albertet,
amely idézet õrá nagyon illik: „a víz sza-
lad, de a kõ marad, a kõ marad”. 

Több átszervezés, vezetõváltás történt ak-
tív élete idõszakában, de Bandi mindig a he-
lyén maradt, megbízható munkájának kö-
szönhetõen. A Bernecebaráti, majd Kemencei
Erdészet kötelékében sok-sok m3 faanyagot
forgalmazott, rakatott vasúti vagonba vagy ka-
mionba. Végezte az ezzel járó rengeteg ad-
minisztrációt és kiegyensúlyozott kapcsolatot
tartott mind a vevõkkel, mind pedig a kissé
nehézkes, bürokratikus MÁV-val.  Az erdõ-
gazdaság vezetõsége több alkalommal „Kivá-
ló dolgozó” kitüntetéssel is elismerte munká-
ját. Lelkiismeretesség, szorgalom és kiváló
szervezõkészség jellemezte. Egy kis fûrész-
üzem is tartozott az irányítása alá, melynek
dolgozói – a felterhelõ munkásokkal egye-
temben – tisztelték, a munkafegyelem betar-
tását célzó szigora ellenére is. 

Példás, rendezett családi életet élt szere-
tett feleségével, Erzsivel, akivel 1963-ban há-
zasodtak össze. Két leánygyermeküket, Ber-
nadettet és Antóniát óvó szeretettel nevelték.
A munkahelyén kívül – a lehetõségek szerint –
családtagjaival együtt rengeteget dolgozott
a magángazdaságban is, ezzel egészítve ki
a szerény erdészfizetést. Éveken keresztül
termelt a család uborkát, ribizlit, burgonyát
és egyéb, többletjövedelmet jelentõ zöldsé-
get-gyümölcsöt. A sok munka eredménye-
ként saját otthont tudtak teremteni, innen bo-
csátották szárnyukra leányaikat. Két unokával
is megajándékozta a Gondviselés, akikkel
nagy-nagy szeretettel foglalkozott – sõt, déd-
unokája megszületésének is örülhetett. 

Önzetlenül segítõkész volt. Kiterjedt kap-
csolatai révén – a múlt rendszerre jellemzõ
hiánygazdálkodásban is – sok kollégájának,
ismerõsének segített anyagbeszerzésben, de
akár egészségügyi gondok megoldásában is.
Munkakapcsolatai révén rengeteg barátot
szerzett, az országban nem sok olyan kádárt
találni, aki ne ismerte volna õt. 

Szívesen hódolt kedves hobbijának, a
vadászatnak. Vidám természetû, anekdotá-
zó ember volt, munkatársai egyéb jó tulaj-
donságai mellett ezért is kedvelték. Nagyon
büszke volt az erdész szakmájára és ami-
kor külföldi munkát ajánlottak neki, csak
azt mondta: minek mennék, nekem itt is
Amerika van! Elõfordult, hogy kollégáival,
fõként Bukri József erdészetvezetõvel mun-
ka után betértek a legendás palánki resti-
be, hogy egy kedélyes beszélgetés közben
elfogyasszanak egy-két kisfröccsöt. 

Három évvel ezelõtt elvesztette felesé-
gét, amely veszteség soha nem gyógyuló
lelki sebet okozott neki és testi egészsége
is megrendült. 

Ma nincs már MÁV-rakodó, fûrészüzem,
és a resti helyét benõtte a gyom. Az emlékü-
ket azonban mi, élõk õrizzük, mint ahogy so-
se felejtünk el Téged sem, drága Bandi! Te
már a földi gondoktól megszabadulva, a
mennyei restiben poharazgatsz a már odaát
lévõ szeretett kollégáiddal… Kedves Bandi!
Isten veled, nyugodj békében!      

Munkatársaid nevében:
Bukri Julianna

NEKROLÓG

160 éves az Erdészeti Lapok



Ének az erdõrõl

Millió üstökû erdõrengeteg, te vagy
az én igazi hajlékom csupán! Benned
bolyonganék-aludnék s ébrednék mindig,
télen és nyáron egyaránt, csak bírná
a test, a szegény, a változó idõt. –
Óh, ha Isten oly csodát mivelt volna,
hogy nem kéne soha többé négy fal
közé kényszerült hajlékba laknom!
Ma nem ember, hanem boldog állat
volnék, ki õzekkel, szarvasokkal
s énekes madarakkal barátkozna csak.
Velük aludnék, velük kelnék a nagy,
millió üstökû rengetegben s végül
oly boldogan halnék meg ottan, mint
õsszel a fák milliószámra lehulló
levele, mely mind új fogantatásnak
ad takarót, hogy ne legyen soha
megállás az isteni derû
szüntelen dicséretében.

(Égõ évek fölé – 1949)

Egyesületünk mélyen gyökerezõ hagyományt elevení-

tett fel és teremtett újjá, amikor november legelején,

halottak napja alkalmából, a helyi csoportok és a szak-

osztályok részvételével, az elhunyt erdész elõdökre

való emlékezés közösségteremtõ és éltetõ fontossá-

gának üzenetét adja tovább, évrõl évre. 

Berda József alábbi verssoraival rájuk emlékezünk…

EGYESÜLETI ÉLET
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